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 عضویت در بریکس 
در جهت تأمین منافع مردم است

2 صفحه 

 توضیحات رئیس جمهور درباره موفقیت بی سابقه دولت با عضویت در بزرگ ترین گروه اقتصادی جهان

ناراضیان بریکس
 عضویت دائم ایران در گروه اقتصادهای نوظهور جهانی درحالی است که اصلاح طلبان و اعضای دولت گذشته 

عدم پیوستن به FATF و تداوم تحریم ها را مانع عضویت در بریکس می دانستند

 پس از عضویت ایران 
در مهم ترین اتحادیه اقتصادی 
 جهان، مخالفان دولت 
در موجی هماهنگ تلاش 
دارند ارزش این اقدام را 
تضعیف کنند
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وزیر اقتصاد:

دولت سال گذشته یک 
ریال هم از بانک مرکزی 

استقراض نداشت
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اخبار

رؤسای جمهور ایران و چین بر تقویت همکاری های 
دو جانبه و روند چند جانبه گرایی بویژه در چهارچوب 
»بریکس« تأکید کردند. دکتر سید ابراهیم رئیسی 
روز پنجشنبه در حاشیه برگزاری پانزدهمین نشست 
گروه بریکس، در دیدار آقای »شی جین پینگ« 
رئیس جمهور چین، عضویت ایران در بریکس را موجب 
تقویت رویکردهای اصولی این گروه از جمله مخالفت 
با یکجانبه گرایی امریکا دانست. رئیس جمهور 
کشورمان با اشاره به توافقات جاری میان ایران و چین، 
اجرای توافق ها در چهارچوب همکاری های راهبردی 
25 ساله دو کشور را مورد تأکید قرار داد. شی جین 
پینگ رئیس جمهور چین نیز در این دیدار، با تبریک 
عضویت ایران در بریکس، گفت: چین آماده تقویت 
همکاری های دوجانبه و توسعه همکاری در بسترهای 

مختلف برای تقویت روند چندجانبه گرایی است.

رئیس جمهور گفت: ایران و هند ظرفیت ها و 
در  برای گسترش همکاری ها  زمینه های خوبی 
عرصه های علمی، فناوری، فضایی، انرژی و ترانزیت 
دارند. همچنین تقویت همکاری های فیمابین در زمینه 
کریدور شمال-جنوب می تواند منافع هر دو کشور و هر 
دو ملت را تأمین کند. دکتر سید ابراهیم رئیسی روز 
پنجشنبه در حاشیه پانزدهمین نشست گروه بریکس، 
در دیدار »نارندرا مودی« نخست وزیر هند، با اشاره 
به سابقه روابط دیرینه تمدنی و فرهنگی دو کشور 
اظهار داشت: ایران و هند همواره روابط دوستانه ای 
داشته اند و در حال حاضر نیز روابط سیاسی و 
دیپلماتیک حسنه ای دارند، اما روابط اقتصادی 
فیمابین متناسب با این روابط دوستانه توسعه نیافته 
است. رئیس جمهور افزود: ایران و هند ظرفیت ها 
و زمینه های خوبی برای گسترش همکاری ها در 
عرصه های علمی، فناوری، فضایی، انرژی و ترانزیت 
دارند. همچنین تقویت همکاری های فیمابین در زمینه 
کریدور شمال-جنوب می تواند منافع هر دو کشور و هر 
دو ملت را تأمین کند.»نارندرا مودی« نخست وزیر هند 
نیز در این دیدار با ابراز خرسندی از پیوستن کشورمان 
به گروه »بریکس« گفت: حضور ایران در این گروه 
می تواند انرژی مضاعفی به فعالیت های آن ببخشد. 
نخست وزیر هند ضمن اشاره به سوابق روابط تمدنی 
و فرهنگی دو کشور، از علاقه مندی کشورش برای 
گسترش هر چه بیشتر روابط فیمابین در عرصه های 

مختلف خبر داد.

در دیدار رؤسای جمهور ایران و تانزانیا تأکید شد
 آمادگی داریم در زمینه ارائه خدمات 

فنی-مهندسی و در عرصه های کشاورزی 
و صنعتی با تانزانیا همکاری کنیم

رئیس جمهور آمادگی جمهوری اسلامی ایران را برای 
همکاری با تانزانیا، در زمینه ارائه خدمات فنی-مهندسی، 
ساخت سد و نیروگاه و در عرصه های کشاورزی و صنعتی 
اعلام کرد. دکتر سید ابراهیم رئیسی عصر روز پنجشنبه 
به وقت محلی، در حاشیه پانزدهمین نشست گروه 
»بریکس« در ژوهانسبورگ آفریقای جنوبی، در دیدار 
»سامیه حسن« رئیس جمهور تانزانیا، با استقبال از 
گسترش همکاری های فیمابین، بر فعال شدن کمیسیون 
مشترک همکاری های اقتصادی دو کشور و همچنین 
برنامه ریزی برای ارتقای سطح روابط اقتصادی و فرهنگی 
تأکید کرد. رئیس جمهور همچنین آمادگی جمهوری 
اسلامی ایران را برای همکاری با تانزانیا، در زمینه ارائه 
خدمات فنی-مهندسی، ساخت سد و نیروگاه و در 
عرصه های کشاورزی و صنعتی اعلام کرد. خانم »سامیه 
حسن« رئیس جمهور تانزانیا نیز در این دیدار ضمن 
استقبال از فعال شدن کمیسیون مشترک همکاری های 
اقتصادی با ایران اظهار داشت: ایران و تانزانیا روابط 
سیاسی و دیپلماتیک دوستانه ای دارند و روابط اقتصادی 

دو کشور نیز باید متناسب با این روابط رشد کند.

در دیدار رؤسای جمهور ایران و چین مطرح شد
 دکتر رئیسی: آماده تقویت 

همکاری های دوجانبه و روند 
چندجانبه گرایی هستیم

در دیدار سران ایران و هند تأکید شد
 ابراز علاقه مندی برای گسترش 

 هر چه بیشتر روابط فیمابین 
در عرصه های مختلف

رئیس جمهور پس از سفری کوتاه به 
آفریقای جنوبی، به منظور شرکت و 
سخنرانی در نشست سران گروه بریکس، 
با استقبال معاون اول وارد فرودگاه مهرآباد 

. شد
دکتر سید ابراهیم رئیسی پیش از ظهر 
جمعه، پس از شرکت و سخنرانی در 
پانزدهمین نشست سران »بریکس« 
در ژوهانسبورگ آفریقای جنوبی که با 
پذیرش عضویت کشورمان در این گروه 
مهم و قدرتمند بین المللی همراه بود، با 
استقبال معاون اول رئیس جمهور و جمعی 

از اعضای کابینه وارد تهران شد.
رئیس جمهور در این سفر، همچنین با 
رؤسای جمهور چین، برزیل، سنگال، 
تانزانیا و نخست وزیران هند و بنگلادش 

نیز دیدار و گفت و گو کرد.

»بریکس« نقش مؤثری در ارتقای 
همکاری های اقتصادی و تجاری در 

بخش قابل توجهی از جهان دارد
رئیس جمهور با اشاره به اینکه بریکس 
عمدتاً متمرکز بر همکاری های تجاری 
و اقتصادی است، اظهار داشت: ارتباط 
با ساختارهای مؤثر بین المللی موجب 
نیز  ن  یرا ا سیاسی  رت  قد تقویت 
می شود؛ عضویت ما در گروه بریکس 
به صورت اتفاقی رخ نداده بلکه یک 
سیاست انتخابی از سوی دولت در جهت 
تأمین منافع کشور و مردم بوده است 
و امیدواریم بتوانیم از این رویداد قابل 
توجه نهایت بهره برداری را در عرصه های 

مختلف داشته باشیم.
دکتر سید ابراهیم رئیسی پیش از ظهر 
جمعه در بازگشت از سفر به آفریقای 
جنوبی که به منظور شرکت و سخنرانی در 
پانزدهمین نشست گروه »بریکس« انجام 

شده بود، آن را سفری مهم توصیف کرد و 
گفت: اهمیت این سفر از این جهت است 
که »بریکس« یکی از ائتلاف های مهم 
جهانی است که نقش مؤثری در توسعه و 
ارتقای همکاری های اقتصادی و تجاری در 

بخش قابل توجهی از جهان دارد.
رئیس جمهور با اشاره به اینکه گروه 
بریکس در نقاط مختلف دنیا اعضای قابل 
توجهی دارد که سهم بزرگی از جمعیت، 
تولید ناخالص داخلی و وسعت سرزمینی 
دنیا را دارند، افزود: ائتلاف های جهانی 
نظیر بریکس و شانگهای، ائتلاف های 
نوظهوری هستند که کاملاً مخالف 
یکجانبه گرایی بوده و با نگاه احترام به 
استقلال کشورها برای همگرایی و همکاری 
در راستای پیشرفت امور ملت ها تشکیل 

. ند ه ا شد
دکتر رئیسی اظهار داشت: موضوع ارتباط 
با بریکس از سال گذشته و با شرکت بنده 
در نشست مجازی این گروه به میزبانی 
چین آغاز و درخواست عضویت ایران در 
این گروه مطرح شد و پس از وزیر امور 
خارجه و دبیر شورای عالی امنیت ملی 
هم با شرکت در جلسات مرتبط موضوع را 
دنبال کردند و در نهایت هم پیگیری هایی 
که از طریق سران کشورها در این رابطه 
انجام شد به عضویت جمهوری اسلامی 
ایران در این گروه اقتصادی منجر گردید.
رئیس جمهور با بیان اینکه اهمیت ایران 
به لحاظ موقعیت ژئوپلیتیک و کنشگری 
فعال در عرصه های مختلف منطقه ای 
و بین المللی بر کسی پوشیده نیست، 
تصریح کرد: همه این مسائل موجب شد 
عضویت ایران در گروه بریکس مطرح و 
به اتفاق آرای اعضا تصویب شود. البته به 
طور طبیعی لازم است سازکارهای اجرایی 
برای بخش های مختلف گروه از جمله 
صندوق بریکس، نیز تمهید و فراهم 
شود که همکاران وزارت امور خارجه از 
همان ساعت اول تصویب عضویت ایران، 
اقدامات خود را در این زمینه آغاز کردند.

دکتر رئیسی با اشاره به اینکه بریکس 
عمدتاً متمرکز بر همکاری های تجاری و 
اقتصادی است، خاطرنشان کرد: نظام 
سلطه به دنبال آن است که با سلطه گری 
اجازه ندهند اقتصاد کشورهای مستقل از 
جمله ایران در ارتباط با دیگر کشورهای 
مستقل در منطقه و دنیا رشد کند، اما 
ارتباطات اعضای بریکس حتماً در این 
راستا که در این مجموعه کشورهای 
مستقل می خواهند ارتباطات تجاری 
و اقتصادی خود را با یکدیگر گسترش 
دهند مهم است و به اقتصاد مقاومتی 

نیز کمک می کند.
رئیس جمهور در ادامه همچنین ارتباط 
با ساختارهای مؤثر بین المللی را موجب 
تقویت قدرت سیاسی جمهوری اسلامی 
ایران عنوان کرد و افزود: موضوع عضویت 
ما در گروه بریکس به صورت اتفاقی رخ 
نداده، بلکه یک سیاست انتخابی از سوی 
دولت در جهت تأمین منافع کشور و مردم 

بوده است.
دکتر رئیسی در ادامه با بیان اینکه دولت 
مردمی هرگز سیاست خارجی کشور را 
زمینه ای برای منازعات و مشاجرات حزبی 
و جناحی تبدیل نخواهد کرد، اظهار 
داشت: آنچه برای ما اهمیت و اولویت 
دارد تضمین و تأمین منافع کشور و مردم 
است و امیدواریم بتوانیم از این رویداد 
قابل توجه نهایت بهره برداری را در این 

زمینه داشته باشیم.
رئیس جمهور با اشاره به آغاز هفته دولت 
و اقدامات و فعالیت های صورت گرفته طی 
دو سال گذشته، با بیان اینکه سیاست 
دولت متوقف نکردن ظرفیت های کشور 
به یک گزینه و دنبال کردن پرونده های 
متعدد و نیمه تمام بوده است، تصریح 
کرد: یکی از پرونده هایی که از ابتدای آغاز 
به کار دولت در دستور کار بوده موضوع 
رفع تحریم های ظالمانه از اقتصاد کشور 
بوده است و در کنار این مسأله موضوع 

دکتر رئیسی در بازگشت از سفر آفریقای جنوبی:

عضویت در بریکس در جهت تأمین منافع مردم است
خبر یک

president.ir :عکس

رئیس جمهور آفریقای جنوبی در کنفرانس خبری سران »بریکس«
جمهوری اسلامی ایران به عضویت اصلی بریکس درآمد

رئیس جمهور به منظور شرکت در پانزدهمین نشست سران »بریکس« که به میزبانی 
آفریقای جنوبی برگزار می شود، با استقبال وزیر تجارت این کشور، وارد پرتوریا شد.

دکتر سید ابراهیم رئیسی که به دعوت رسمی آقای »سیریل رامافوزا« رئیس جمهور آفریقای 
جنوبی و برای شرکت در پانزدهمین نشست سران »بریکس« عازم آفریقای جنوبی شده 
بود، بامداد پنجشنبه به وقت محلی، با استقبال وزیر تجارت این کشور، وارد شهر پرتوریا 

شد. رئیس جمهور در این سفر علاوه بر شرکت و سخنرانی در نشست »بریکس پلاس« که 
سران 70 کشور جهان به آن دعوت شده اند، با شماری از سران کشورهای حاضر نیز دیدار و 

گفت و گو خواهد کرد. رئیس جمهور آفریقای جنوبی در کنفرانس خبری مشترک با سران 
کشورهای روسیه، چین، برزیل و هند، موافقت سران »بریکس« با قبول عضویت رسمی 
ایران در این گروه را به شکل رسمی اعلام کرد. »سیریل رامافوزا« رئیس جمهور آفریقای 

جنوبی صبح روز پنجشنبه در آغاز نشست »بریکس پلاس« در کنفرانس خبری مشترک 
سران »بریکس« موافقت 5 عضو اصلی این گروه با عضویت اصلی جمهوری اسلامی ایران، 

عربستان سعودی، امارات متحده عربی، مصر، اتیوپی و آرژانتین را اعلام کرد. در ادامه 
رئیس جمهور برزیل، نخست وزیر هند، رئیس جمهور چین و رئیس جمهور روسیه که به 

شکل ویدیوکنفرانس در این نشست حضور داشت نیز در سخنانی با تأکید بر این موضوع، 
ورود اعضای جدید به بریکس را باعث رونق بیشتر این گروه و توان اثرگذاری بیشتر آن در 

نظم جهانی دانستند. عضویت ایران، عربستان، امارات، مصر، اتیوپی و آرژانتین از ابتدای 
ژانویه 2024 رسمیت خواهد یافت.

ـــرش بـ

ارتباط با همسایگان که سال ها مغفول 
واقع شده و درحد روابط دیپلماتیک 
متوقف مانده بود پیگیری شد و در دستور 
کار قرار گرفت و بحمدالله ظرف دو سال 
گذشته، تلاش های صورت گرفته در 
زمینه ارتباط گیری مؤثر با همسایگان، 
کشورهای اسلامی و کشورهای همسو آثار 
و دستاوردهای قابل توجهی برای کشور 

داشته است.
دکتر رئیسی عضویت در پیمان های 
منطقه ای و فرا منطقه ای با هدف اتصال 
اقتصادی  زیرساخت های  به  کشور 
قدرت های نوظهور را از دیگر اقدامات 
دولت طی دوسال گذشته برشمرد و 
افزود: همچنین در موضوع تجارت خارجی 
و سهم اندک کشور از بازارهای جهانی 
به رغم برخورداری از ظرفیت های کم 
نظیر نیز اقدامات مؤثری صورت گرفت 
که رکورد رشد تجارت خارجی طی چهار 
سال گذشته شکسته شد و به ملت عزیز 
ایران عرض می کنم امروز فرزندان شما 
در دولت در انجام وظایف خود در راستای 
تحقق منافع ملت از هیچ اقدامی فروگذار 

نخواهند کرد.
رئیس جمهور در ادامه با اشاره به برگزاری 
14 دیدار رسمی و غیررسمی در سفر به 
آفریقای جنوبی، توافق برای توسعه و 
تجهیز 5 پالایشگاه کشور آفریقای جنوبی 
با صدور تجهیزات فنی و مهندسی را از 
دیگر رهاوردهای این سفر با رایزنی وزرای 
دولت در حاشیه اجلاس سران بریکس 
برشمرد و گفت: فضایی که در این سفر و 
در سفر قبلی به قاره آفریقا مشاهده کردم 
افزایش و تقویت روحیه ضد استعماری 
در میان ملت ها و مسئولان آفریقایی با 
رویکرد تضمین و تأمین استقلال مردم 
آفریقا بود و این روحیه ما را هرچه بیشتر 
به آفریقا نزدیک و زمینه همکاری های 
تجاری و اقتصادی و همچنین تلاش های 
مشترک در مقابله با یکجانبه گرایی در 

جهان فراهم خواهد کرد.

در دیدار رؤسای جمهور ایران و برزیل مطرح شد
همکاری های ایران و برزیل می تواند بیش از پیش 

گسترش یابد
رئیس جمهور ضمن ابراز خرسندی از انتخاب مجدد آقای لولا 
داسیلوا به ریاست جمهوری برزیل، بر توسعه بیش از پیش روابط 

دو کشور و گسترش همکاری های فیمابین تأکید کرد.
دکتر سید ابراهیم رئیسی روز پنجشنبه در حاشیه پانزدهمین اجلاس 
سران گروه بریکس در دیدار آقای »لولا داسیلوا« رئیس جمهور 
برزیل، ضمن ابراز خرسندی از انتخاب مجدد آقای داسیلوا به 
ریاست جمهوری برزیل، بر توسعه بیش از پیش روابط دو کشور و 

گسترش همکاری های فیمابین تأکید کرد.
رئیس جمهور با اشاره به اذعان مقامات امریکایی  مبنی بر شکست 
مفتضحانه سیاست فشار حداکثری علیه ایران، افزود: با وجود 
تحریم های ظالمانه، پیشرفت های ایران در علم و فناوری جهشی 
است. »لولا داسیلوا« نیز در این دیدار ضمن تبریک پیوستن 
جمهوری اسلامی ایران به گروه »بریکس« تصریح کرد: فرصت ها 
و زمینه های زیادی در عرصه های تبادلات علمی، فناوری، تجربیات 
دانشگاهی و نیز مسائل فرهنگی برای گسترش همکاری ها و روابط 

فیمابین وجود دارد.
رئیس جمهور برزیل تحریم را نوعی سلاح جنایی علیه ملت ها 

دانست که مردم کشور تحریم شده را هدف قرار می دهد.
داسیلوا ساختار کنونی سازمان ملل را در جلوگیری از تجاوز قدرت ها 
علیه حقوق ملت ها ناتوان دانست و با تأکید بر اینکه ساختارهای 
فعلی نیاز به بازطراحی دارد، گفت: بریکس باید بتواند منطق 

اقتصادی و نظمی جدید را در جهان بنا کند.

در دیدار سران ایران و بنگلادش تأکید شد
 ایران آماده تبادل ظرفیت ها و توانمندی های 

خود با بنگلادش است
رئیس جمهور با اشاره به اقدامات قدرت های سلطه گر برای متوقف 
کردن ایران از طریق اعمال تحریم های ظالمانه اظهار داشت: 
جمهوری اسلامی ایران با تبدیل تحریم ها و تهدیدها به فرصت، 
امروزه به ظرفیت ها و توانمندی های پیشرفته ای دست یافته و آماده 
است آنها را در راستای توسعه روابط با بنگلادش تبادل کند. دکتر 
سید ابراهیم رئیسی بعد از ظهر پنجشنبه گذشته به وقت محلی، در 
حاشیه پانزدهمین نشست گروه »بریکس« در ژوهانسبورگ آفریقای 
جنوبی در دیدار »شیخ حصینه« نخست وزیر بنگلادش با قابل تقدیر 
دانستن تلاش های او برای پیشرفت بنگلادش، به اقدامات قدرت های 
سلطه گر برای متوقف کردن ایران از طریق اعمال تحریم های ظالمانه 
اشاره کرد و گفت: جمهوری اسلامی ایران با تبدیل تحریم ها و تهدیدها 
به فرصت، امروزه به ظرفیت ها و توانمندی های پیشرفته ای دست یافته 
و آماده است آنها را در راستای توسعه روابط با بنگلادش تبادل کند. 
دکتر رئیسی با اشاره به حمایت کامل دولت امریکا از صهیونیست ها 
در پایمال کردن حقوق ملت فلسطین، بر حمایت از این ملت مظلوم 
به عنوان وظیفه ای انسانی و اسلامی تأکید کرد. خانم »شیخ حصینه« 
نخست وزیر بنگلادش نیز در این دیدار ضمن تبریک عضویت ایران 
در گروه »بریکس«، از علاقه مندی کشورش برای گسترش همکاری با 
ایران در عرصه های مختلف اقتصادی، فرهنگی، علمی و فناوری خبر داد. 
نخست وزیر بنگلادش ضمن تأکید بر اتحاد بیشتر کشورهای اسلامی 
اظهار داشت: مردم بنگلادش علی رغم برخورداری از مذاهب مختلف، 
در فضایی دوستانه، همزیستی کاملاً مسالمت آمیزی با یکدیگر دارند.

در دیدار رؤسای جمهور ایران و سنگال مطرح شد
ایران به دنبال روابط بر پایه احترام و تأمین منافع 

متقابل با کشورهای آفریقایی است
رئیس جمهور با اشاره به تحول در روابط ایران با کشورهای 
آفریقایی پس از پیروزی انقلاب اسلامی، گفت: ایران برخلاف 
کشورهای غربی که صرفاً به دنبال غارت منابع و ثروت کشورهای 
آفریقایی هستند، به دنبال ارتباطی بر پایه احترام و تأمین منافع 
متقابل است. دکتر سید ابراهیم رئیسی عصر روز پنجشنبه به 
وقت محلی، در حاشیه پانزدهمین نشست گروه »بریکس« در 
ژوهانسبورگ آفریقای جنوب، در دیدار »مکی سال« رئیس جمهور 
سنگال، با اشاره به تحول در روابط ایران با کشورهای آفریقایی پس 
از پیروزی انقلاب اسلامی، گفت: ایران برخلاف کشورهای غربی که 
صرفاً به دنبال غارت منابع و ثروت کشورهای آفریقایی هستند، به 
دنبال ارتباطی بر پایه احترام و تأمین منافع متقابل است. رئیس 
جمهور از آمادگی جمهوری اسلامی ایران برای اشتراک دانش، 
تجربیات، دستاوردها و توانمندی های خود در زمینه های خدمات 
فنی-مهندسی، علمی، فناوری و صنعتی با سنگال خبر داد. »مکی 
سال« رئیس جمهور سنگال نیز در این دیدار با تبریک عضویت 
ایران در گروه »بریکس« تصریح کرد: حضور جمهوری اسلامی 
ایران در بریکس، به ایجاد تعادل در نظام بین الملل و شکل گیری 
جهان چندقطبی کمک خواهد کرد. رئیس جمهور سنگال ضمن 
ابراز علاقه مندی برای افزایش حضور شرکت ها و فعالان خصوصی 
ایرانی در کشورش، اظهار داشت: سنگال علاقه مند به استفاده 
از تجربیات و گسترش همکاری ها با ایران در زمینه های انرژی و 

همکاری های علمی است. 
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زمینه ساز رشد اقتصاد ایران
عضویت  اقتصادی  کارشناس  یک 
ایران در »بریکس« را زمینه ساز بهبود 
و رشد اقتصادی ایران و رشد صادرات 
دانست و گفت: »بریکس« به عنوان 
بزرگ ترین  و  سازکار  قدرتمندترین 
بازاری محسوب می شود و هر کشوری 
می تواند با ورود به آن چشم انداز مثبتی 
را برای اقتصاد و نیز بهبود روابط تجاری 

و سیاسی ایجاد کند.
»نیما میرزایی« در گفت وگو با ایرنا با 
ــس« و  ــران در »بریک ــت ای ــه عضوی ــاره ب اش
تأثیر آن بر اقتصاد کشور، اظهار کرد: 
ایران بعد از خروج امریکا در سال ۹۷ از 
ــد  ــا ش ــازه ای از تحریم ه ــام، وارد دور ت برج
و با شرایطی سخت و دشوار در تعامات 
بین المللی همراه بود که در این زمینه 
ــن  ــدد در ای ــی متع ــراز و فرودهای ــاهد ف ش

مسیر بودیم.
وی با بیان اینکه در ماه های اخیر با 
درخصوص  سیزدهم  دولت  اقدامات 
و  سیاسی  روابط  بهبود  و  توسعه 
اقتصادی با کشورها از جمله همسایگان 
فراهم  امید  بازگشت  زمینه  جنوبی، 
ــای  ــود ظرفیت ه ــزود: وج ــت، اف ــده اس ش
تعاماتی در ایران و نگاه به کشورهای 
ــوری  ــای نوظه ــوان اقتصاده ــه عن ــرقی ب ش
تلقی می شود که می توانند در آینده، 
قدرت بیشتری پیدا کنند و غرب به 
اخیر  دهه های  در  که  امریکا  رهبری 
با برتری های زیادی همراه بوده را با 

کند. مواجه  جدی  چالش های 
ــازار سرمایه تأکید کرد:  این کارشناس ب
عنوان  تحت  گرفته  صورت  همکاری 
قدرتمندترین  عنوان  به  »بریکس« 
محسوب  بازاری  بزرگ ترین  و  سازکار 
با  می تواند  کشوری  هر  که  می شود 
برای  را  مثبتی  چشم انداز  آن  به  ورود 
اقتصاد کشور و نیز بهبود روابط تجاری 
ــن  ــم از ای ــران ه ــد؛ ای ــاد کن ــی ایج و سیاس

نیست. مستثنی  قاعده 
شرایط  در  اکنون  گفت:  میرزایی 
تعامات  جهش  انتظار  تحریمی 
اما  ندارد،  وجود  غرب  با  کوتاه مدت 
این اتفاق فرصتی بی بدیل را برای ایران 
ایجاد کرده تا وارد سازکاری جدید شود.

دیپلماسی فعال دولت برای 
خنثی سازی تحریم ها است

و  بودجه  برنامه  کمیسیون  عضو 
قدردانی  ضمن  مجلس  محاسبات 
دولت  فعال  اقتصادی  دیپلماسی  از 
عضویت  داشت:  اظهار  سیزدهم، 
مهم  گامی  بریکس  پیمان  در  ایران 
تحریم ها  خنثی سازی  مسیر  در 
کوچکی نژاد  جبار  می شود.  محسوب 
در  ایران  دائم  عضویت  به  اشاره  با 
ــت  ــت: عضوی ــار داش ــس اظه ــان بریک پیم
را در  ایران در پیمان های اقتصادی ما 
می کند. کمک  تحریم ها  خنثی سازی 
نماینده مردم رشت در مجلس شورای 
اسامی افزود: پس از عضویت ایران 
در پیمان شانگهای، پیوستن به پیمان 
بریکس گام بزرگ دیگری در مسیر عبور 

ــت. ــی اس ــرایط تحریم از ش
ــت  ــا عضوی ــت: ب ــار داش ــژاد اظه کوچکی ن
دنیا  مهم  اقتصادی  پیمان های  در 
می توانیم زمینه را برای توسعه صادرات 
به  کشورمان  کالاهای  و  محصولات 
کشورهای مختلف فراهم کنیم و این 
اقدام می تواند تأثیر بسزایی در رشد 
و رونق تولید و صادرات کشور داشته 
باشد. وی خاطرنشان کرد: عاوه بر این 
در سایه عضویت ایران در این پیمان ها 
کالاهای  تولیدی  خطوط  می توانیم 

مختلف را به کشور وارد کنیم که این 
اقدام نیز باعث رشد تولید در کشور 

خواهد شد.

رشد اقتصادی ایران
بیان  با  مجلس  رئیسه  هیأت  عضو 
دنیا  اقتصاد  بر  دلار  حکمرانی  اینکه 
پایان یافته است، گفت: عضویت ایران 
در پیمان هایی مثل شانگهای و بریکس 
نتیجه دیپلماسی فعال دولت سیزدهم 
خنثی سازی  مسیر  در  مهم  گامی  و 
حجت الاسام  است.  تحریم ها 
علیرضا سلیمی با اشاره به عضویت 
بریکس  اقتصادی  پیمان  در  ایران 
پیمان های  در  ایران  عضویت  گفت: 
نتیجه  بریکس  و  شانگهای  اقتصادی 
دیپلماسی فعال دولت سیزدهم است. 
دو  این  در  ایران  عضویت  افزود:  وی 
پیمان اقتصادی گامی مهم در مسیر 
و  امریکا  تحریم های  خنثی سازی 
ــس  ــه مجل ــأت رئیس ــو هی ــت. عض اروپاس
اظهار داشت: واقعیت این است که 
اقتصاد  بر  دلار  حکومت  دیگر  امروز 
دنیا به پایان رسیده و همه کشورها به 
دنبال استفاده از ارز جایگزین و امضای 
ــه  ــه و چندجانب ــی دوجانب ــای پول پیمان ه
دیگر  اقتصادی  پیمان های  تشکیل  و 
کرد:  خاطرنشان  سلیمی  هستند. 
کشورهای  کنار  در  ایران  گرفتن  قرار 
توسعه  نشان دهنده  مهم  اقتصادی 
فعالیت های  و  اقتصادی  دیپلماسی 
بین المللی  سطح  در  ایران  اقتصادی 
در  ما  رشد  نشان دهنده  و  است 
شاهد  افزود:  وی  است.  حوزه  این 
در  سیزدهم  دولت  فعال  دیپلماسی 
ــا همسایگان و دیگر کشورهای  ارتباط ب
جهان هستیم که امیدواریم این مسیر 
ادامه پیدا کند و ما شاهد رونق بیشتر و 
موفقیت های بیشتر دولت و کشورمان 

باشیم.

دومین موفقیت بعد از پیمان 
شانگهای

سفیر سابق ایران در کامبوج، فیلیپین و 
ویتنام گفت: عضویت ایران در مجموعه 
پیمان  به  پیوستن  از  بعد  بریکس 
توفیق  و  موفقیت  دومین  شانگهای، 

جمهوری اسامی ایران خواهد بود.
پیوستن  درباره  سجادی  کمال  سید 
ایران به بریکس اظهار داشت: بریکس 
از کشورهایی تشکیل شده است که هم 
جمعیت بالایی دارند و هم اقتصادهای 
مهم و بزرگی هستند مانند چین، هند 

برزیل، روسیه.
وی افزود: تصمیماتی که اعضای بریکس 
ــه  ــت، ب ــت اس ــز اهمی ــد حائ ــاذ می کنن اتخ
عنوان نمونه آنها قصد دارند دلار را از 

معامات اقتصادی میان خودشان با 
کشورهای دیگر حذف کنند که این 
قدم بسیار بزرگی برای آنها به شمار 

می رود.
سفیر سابق ایران در کامبوج، فیلیپین 
دلار  هژمونی  کرد:  عنوان  ویتنام  و 
تاکنون ملت ها را زمینگیر کرده است از 
آنجایی که آنها به لحاظ پولی در جهان 
حاکمیت دارند کشورهای دنیا از جمله 
ایران را به لحاظ ارزش دلار و مبادلات 
ــت  ــود تح ــام می ش ــا انج ــه در دنی ــی ک بانک
اقدام  بنابراین  می دهند،  قرار  فشار 
رابطه مهم و  این  بریکس در  اعضای 

بزرگ است.

ایران قابل انزوا و تحریم نیست
سفیر ایران در روسیه گفت: عضویت 
ــرح  ــت ط ــر شکس ــس بیانگ ــران در بریک ای
منزوی کردن ایران در عرصه بین المللی 
با  می توانیم  این  از  پس  ما  و  است 
بالای  داخلی  ظرفیت های  از  استفاده 
و  و واکنش مناسب  یک کنش  خود 
بیشتری را با اعضای بریکس در تعامات 

تجاری داشته باشیم.
کاظم جالی سفیر جمهوری اسامی 
مزایای  درخصوص  روسیه  در  ایران 
عضویت ایران در گروه بریکس متعاقب 
رئیس  رئیسی  ابراهیم  آیت الله  سفر 
ــی و  ــای جنوب ــه آفریق ــورمان ب ــور کش جمه
حضور وی در نشست سران این گروه، 
اظهار داشت: عضویت ایران در بریکس 
از چند جهت حاوی پیام های مهمی 
است، یکی آنکه جمهوری اسامی ایران 
قابل انزوا و تحریم نیست، دشمنان 
تاش کردند در سال های گذشته ایران 
ــزوا  ــمت ان ــه س ــه ب ــوری ک ــکل کش ــه ش را ب

ــد. ــان دهن ــی رود نش ــش م پی
ــا بیان اینکه طرف مقابل عماً در  وی ب
طرح انزوای ایران در صحنه بین المللی 
سال  دو  حدود  گفت:  ماند،  ناکام 
پیش بود که جمهوری اسامی ایران 
ــد و  ــانگهای ش ــکاری ش ــازمان هم ــو س عض
علی رغم آنکه برخی گمان نمی کردند 
ــس  ــو بریک ــران عض ــی ای ــن راحت ــه ای ــه ب ک

ــاد. ــم افت ــاق ه ــن اتف ــود، ای ش
سفیر جمهوری اسامی ایران در روسیه 
ادامه داد: گزاره مبنایی تشکیل سازمان 
بریکس این است که کشورهایی که 
به لحاظ اقتصادی دارای زیرساخت های 
ــر  ــار یکدیگ ــی در کن ــه نوع ــتند ب ــوی هس ق
قرار بگیرند و بتوانند مبنای گسترده ای 

ــد. ــود آورن ــادی به وج ــه اقتص را در عرص
ــود  ــاش خ ــام ت ــکا تم ــزود: امری ــی اف جال
را در گذشته و حال انجام می دهد تا با 
ــرم  ــادی و اه ــدرت اقتص ــتفاده از ق سوءاس
ــادلات  ــان و تب ــادی جه ــاختار اقتص دلار س

ــد. ــم در خود کن ــاری را هض تج

دسترسی ایران به یک بازار گسترده 
اقتصادی

گفت:  بین الملل  مسائل  کارشناس   
در  ایران  عضویت  پیامد  نخستین 
بریکس، مقابله و خنثی کردن فشارهای 
بازار  یک  به  دسترسی  و  تحریمی 

است. اقتصادی  گسترده 
 ابوالفضل ظهره وند در ارزیابی خود 
از پیامدهای پذیرش ایران در بریکس 
گفت: بریکس یک گروه اقتصادی و 
متشکل از ۵ قدرت نوظهور است که 
نوظهور  قدرت   ۵ این  می شود  گفته 
امروز بیش از 2۵ درصد تولید ناخالص 

جهانی را در اختیار دارند.
 وی افزود: این رقم امروز 31 درصد از 
تولید ناخالص جهانی است در حالی 
 ۷ گروه  کشورهای  سهم  و  نقش  که 
)کشورهای صنعتی( سهم 30 درصدی 
اظهار  پیشین  دیپلمات  این  دارند. 
داشت: این آمار، آمار بسیار جذابی 
است و نشان می دهد که تغییراتی در 

می افتد. اتفاق  جهانی  جامعه 
ــرد:  ــان ک ــا بی ــران در ایتالی ــبق ای ــفیر اس س
عنوان می شود که بریکس کشورهای 
گروه جنوب در مقابل کشورهای شمال 
که ۷ کشور صنعتی هستند را نمایندگی 
غرب  با  همراه  کشورهای  و  می کنند 

مانند ژاپن را تشکیل می دهند.
بریکس  گروه  داد:  ادامه  وند  ظهره   
ــان را  ــت جه ــد از جمعی ــش از 34 درص بی
ــد  ــدود 40 درص ــزی ح ــار دارد و چی در اختی
ــان  ــازار جه ــوزه ب ــان و ح ــکی های جه خش

را در اختیار دارد.
این  در  ایران  عضویت  افزود:  وی   
گروه می تواند پیامدهای مثبتی برای 
ــا  ــه همراه داشته باشد که ب کشورمان ب
ــرب  ــدید غ ــدت و ش ــای طولانی م تحریم ه

و امریکا مواجه است.
 وی خاطرنشان کرد: نخستین پیامد 
کردن  خنثی  و  مقابله  عضویت،  این 
فشارهای تحریمی و دسترسی ایران به 

یک بازار گسترده اقتصادی است.
عضویت  این  کرد:  تأکید  وند  ظهره   
بریکس  بزرگ  بازار  به  دسترسی  و 
می تواند هم نیازهای ما را در صادرات 
ــی در  ــأله تکنولوژیک ــم در مس و واردات و ه

صنعت و اقتصاد تأمین کند.

 سیاست دلارزدایی از اقتصاد جهانی
  عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس گفت: عضویت ایران 
سیاست  تداوم  به  بریکس  گروه  در 
کمک  جهانی  اقتصاد  از  دلار زدایی 

. می کند
 شهریار حیدری در مورد عضویت ایران 
و  نهاد  هر  گفت:  بریکس  گروه  در 
سازمانی که در قالب همکاری منطقه ای 

حوزه  در  می تواند  می گیرد  شکل 
ــل  ــام بین المل ــادی در نظ ــی و اقتص سیاس

تولید قدرت کند.
 وی افزود: پیوستن ایران به این نهادها 
و سازمان ها برای ایران نیز تولید قدرت 
این  به  را  ایران  قدرت  هم  و  می کند 

سازمان ها اضافه می کند. 
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
ــه  ــران در منطق ــش ای ــس نق ــی مجل خارج
ــت:  ــرد و گف ــوان ک ــوری عن ــدی و مح را کلی
همانند  بریکس  در  ایران  پیوستن 
می تواند  شانگهای  همکاری  سازمان 
تأثیرات مثبت سیاسی و اقتصادی برای 
ایران داشته باشد و نقش ژئوپلتیک 
دهد.   افزایش  منطقه  در  را  ایران 
ــس  ــیرین در مجل ــر ش ــردم قص ــده م نماین
عضویت  دستاوردهای  به  اشاره  با 
ایران در بریکس گفت: یکی از نتایج 
با  مقابله  بریکس  در  ایران  عضویت 
خنثی سازی  و  امریکا  یک جانبه گرایی 
تحریم های ظالمانه علیه ملت ایران 

است.
 

 دستاورد مهم دولت سیزدهم
 عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
در  ایران  عضویت  مجلس  خارجی 
گروه بریکس را دستاورد مهم دولت 
سیزدهم دانست و گفت: این دولت 
رویکرد مثبتی در صحنه بین الملل در 
پیش گرفته و سیاست تنش زدایی آن 
با کشورهای منطقه و همسایه جواب 
داده است.  فدا حسین مالکی در مورد 
سفر آیت الله رئیسی به آفریقای جنوبی 
گفت:  بریکس  نشست  در  حضور  و 
پیوستن ایران به مراکز قدرت اقتصادی 
و سیاسی می تواند تأثیر مثبتی در روند 
ــته  ــور داش ــادی کش ــداف اقتص ــبرد اه پیش

باشد و تغییرات اساسی در زندگی مردم 
ــد. ــاد کن ایج

 عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس با بیان اینکه ایران برای 
عضویت در گروه بریکس رایزنی هایی را 
انجام داده بود، اظهار داشت: با توجه 
ــارس  ــج ف ــوزه خلی ــران در ح ــگاه ای ــه جای ب
و دریای خزر، کشورمان می تواند حلقه 
عضو  کشورهای  بین  مناسب  اتصال 
بریکس باشد. وی افزود: قطعاً رهبران 
ــی  ــه خاص ــران توج ــه ای ــبت ب ــس نس بریک
ــروه،  ــن گ ــران در ای ــت ای ــا عضوی ــد و ب دارن

وزن بریکس سنگین تر می شود.

 فرصت برای ایران
اوپک گفت:  در  ایران  نماینده سابق 
عضویت ایران در گروه بریکس می تواند 
نتایج خوبی را برای توسعه اقتصادی 
ــد  ــوع می توان ــن موض ــد و ای ــم بزن ــران رق ای
ــرای کشور ما تلقی شود. یک فرصت ب
 محمد خطیبی در گفت و گو با ایسنا 
با بیان اینکه در شرایط فعلی در دنیا 
مسائل  تنهایی  به  نمی تواند  کشوری 
اقتصادی خود را حل کند، گروه هایی 
که تشکیل می شوند کمک می کنند 
که اقتصادها مکمل یکدیگر باشند و 
به یکدیگر کمک کنند، اظهار کرد: 
ــد  عضویت در گروه های مختلف می توان
ــی  ــورهای غرب ــه کش ــی ک ــا یک جانبه گرای ب

داشتند، مقابله کند.
ــران  ــت ای ــت عضوی ــر اهمی ــد ب ــا تأکی  وی ب
قطعاً  گفت:  مختلف،  گروه های  در 
شود  موجب  می تواند  موضوع  این 
با کشورهای مختلف ارتباط بیشتری 
ــاز  ــرب بی نی ــاد غ ــیم و از اقتص ــته باش داش
شویم، در این شرایط تأثیر تحریم ها 

می یابد. کاهش  نیز 

 نماینده سابق ایران در اوپک افزود: 
اگر بتوانیم در  نه تنها بریکس بلکه 
شویم  عضو  نیز  دیگر  سازمان های 
آن  مثبت  اثرات  شاهد  می توانیم 
در  نیز  اکنون  که  موضوعی  باشیم؛ 
است  تحقق  درحال  سیزدهم  دولت 
اثرات مثبت آن را  آینده  و می توان در 

کرد. مشاهده 
ــران  ــکاری ای ــه هم ــان اینک ــا بی ــی ب  خطیب
ــای کشورهای  ــتقل منه ــورهای مس ــا کش ب
غربی می تواند موجب توسعه ارتقای 
اقتصاد شود، گفت: در گروه بریکس 
دو کشور مصرف کننده بزرگ چین و 
هند وجود دارد که تقاضای مصرف آنها 
رو به افزایش است و می تواند یک بازار 
تولیدکننده  کشورهای  برای  مناسب 

ــد. باش

 فرصتی برای دلارزدایی از واردات کالای 
اساسی

مقاومتی  اقتصاد  اندیشکده  مدیر 
و  بریکس  در  ایران  عضویت  گفت: 
واردات بخشی از غذای اساسی کشور 
با عاملیت چین و واردات مستقیم از 
شرکت های  واسطه گری  بدون  برزیل 
غربی، هم خنثی کننده تحریم است و 
هم به برداشتن تحریم  کمک می کند.
 محمد امینی رعیا در گفت وگو با فارس 
با اشاره به فرصت های ایران به عنوان 
عضو دائم بریکس در همکاری اقتصادی 
ــرد:  ــوان ک ــروه عن ــن گ ــای ای ــایر اعض ــا س ب
ــه  ــس ک ــران در بریک ــت ای ــدوارم عضوی امی
اقدامی مهم است، مقدمه و پیشران 
ــوع  ــی تن ــر یعن ــر و راهبردی ت ــی مهم ت اقدام
شود.  اساسی  کالای  واردات  مبادی 
واردات بخشی از غذای اساسی کشور 
با عاملیت چین و واردات مستقیم از 
شرکت های  واسطه گری  بدون  برزیل 
غربی، هم خنثی کننده تحریم است 
هم به برداشتن تحریم  کمک می کند.

مقاومتی  اقتصاد  اندیشکده  مدیر   
کالای  واردات  مبادی  تنوع  گفت: 
ارزی  معنای  به  مخصوصاً  اساسی 
ارزی و تجاری  آن، یعنی تطبیق نقشه 
ــه  ــر ب ــه منج ــت دارد ک ــی ۵ مزی ــور 4 ال کش
این  اولاً  می شود.  تحریم  خنثی سازی 
اتفاق باعث کاهش فشار تقاضا برای 
و  می شود  درهم  مثل  خاص  ارزهای 
ــم  ــل دره ــی مث ــه ارزهای ــران ب ــتگی ای وابس
و یورو که ارزهای وابسته به دلار هستند 
ارزی  سبد  تنوع   می دهد.  کاهش  را 
ــران و دلارزدایی از جمله سیاست های  ای

است. تحریم  خنثی سازی 
 وی اظهار داشت: دومین اثر تطبیق 
که  است  این  تجاری  و  ارزی  نقشه 
و  ارزی  نظامات  به  ایران  وابستگی 

می دهد.  کاهش  را  سوئیفت 

گزارش

 استقبال کارشناسان 
از عضویت ایران در بریکس

روسیه،  برزیل،  شامل  بریکس  گروه  سران 
نشست  در  جنوبی  آفریقای  و  هند  چین، 
شد،  برگزار  ژوهانسبورگ  در  که  خود  اخیر 

شامل  دیگر  کشور  پنج  و  ایران  عضویت  با 
ــه  ــن ب ــی و آرژانتی ــر، اتیوپ ــارات، مص ــتان، ام عربس
ــت  ــس موافق ــروه بریک ــل در گ ــای کام ــوان اعض عن
کردند. این دومین موفقیت دولت سیزدهم 
است؛  منطقه ای  سازمان های  به  پیوستن  در 
پیش از این در تیرماه گذشته عضویت ایران 
و  شد  تکمیل  شانگهای  همکاری  سازمان  در 

کشورمان پس از سال ها انتظار به طور رسمی 
پیوست. آن  به 

ــران  ــاد ای ــرای اقتص ــوع را ب ــن موض ــان، ای کارشناس
گروه  که  چرا  می دانند  زیادی  اهمیت  حائز 
ــادی  ــه اقتص ــن اتحادی ــون بزرگتری ــس هم اکن بریک
صنعتی  کشور   7 گروه  از  بزرگتر  حتی  جهان، 

می شود. محسوب 

عضویت ایران در بریکس، مهم و تأثیرگذار است
مشاور رهبر معظم انقاب در امور بین الملل گفت: عضویت ایران در 

بریکس مهم و تأثیرگذار است.
 به گزارش ایرنا، علی اکبر ولایتی شامگاه پنجشنبه 

ضمن ابراز خرسندی از توسعه همکاری های 
جمهوری اسامی ایران با کشورهای عضو 

بریکس و عضویت کشورمان در این اتحاد مهم 
و نوظهور اقتصادی تأکید کرد: مجموعه بریکس 

گام های مهمی از جمله افزایش تعداد اعضای 
آن را در جهت عملیاتی شدن اهداف تأثیرگذار 
این مجموعه اقتصادی برنامه ریزی کرده اند که 

بسیار ارزشمند خواهد بود و عضویت دائم ایران در بریکس نیز در سطح 
بین المللی و منطقه ای بسیار مهم و تأثیرگذار است.

 مشاور مقام معظم رهبری در امور بین الملل افزود: پس از جنگ جهانی 
دوم دولت توسعه طلب امریکا با جایگزین کردن دلار و تبدیل آن به 

پشتوانه ارزی که پیشتاز استثمار اقتصادی و تحمیل های سیاسی بود، 
تاش کرد که سلطه خویش را بر دنیا توسعه دهد اما اکنون هسته مرکزی 

بریکس از کشورهای جدید منجمله کشور عزیزمان ایران که در حوزه 
اقتصاد جهانی فعال هستند دعوت کرده که به عضویت دائم این سازمان 

اقتصادی درآیند و لذا فعالیت و تاش های چند جانبه کشورهای عضو 
می تواند جهش مهمی در پایان دادن به استعمار کشورهای توسعه طلب 

تلقی شود.

برش

 تولید ناخالص داخلی کشور 
)میلیارد دلار( 

سهم از جهان 
)درصد(

2,0812.0 برزیل 
2,0632.0 روسیه 

3,۷3۷3.6 هند 
1۹,3۷418.4 چین 

3۹۹0.4 آفریقای جنوبی 
1,0621.0 عربستان 

3680.4 ایران 
1۵60.1 اتیوپی 

38۷0.4 مصر 
6410.6 آرژانتین 
4۹۹0.۵ امارات 

30,۷6۷2۹.3 مجموع بریکس 
۷4,362۷0.۷ مابقی جهان 

تولید نفت )هزار کشور 
بشکه در روز(

سهم از تولید جهانی 
نفت )درصد(

3,10۷3.3 برزیل 
11,20211.۹ روسیه 

۷3۷0.8 هند 
4,1114.4 چین 

00.0 آفریقای جنوبی 
12,13612.۹ عربستان 

3,8224.1 ایران 
00.0 اتیوپی 

6130.۷ مصر 
۷060.8 آرژانتین 
4,0204.3 امارات 

40,4۵443.1 مجموع بریکس 
۵3,3۹4۵6.۹ مابقی جهان 

صادرات کشور 
)میلیارد دلار(

سهم از تولید 
جهانی )درصد(

3341.3 برزیل 
۵322.1 روسیه 

4۵31.8 هند 
3,۵۹414.4 چین 

1230.۵ آفریقای جنوبی 
4101.6 عربستان 

۷30.3 ایران 
3.۹0.02 اتیوپی 

4۹0.2 مصر 
880.4 آرژانتین 
۵۹۹2.4 امارات 

6,2۵۹2۵.1 مجموع بریکس 
18,646۷4.۹ مابقی جهان 



اقتصادی 4

سیاست  ــه  ــ ادام در  سیزدهم  ــت  دولـ
مبتنی  و  ــوازن  ــتـ مـ جامع،  خارجی 
بر همگرایی، توسعه روابط با 
منطقه ای  و  بین المللی  سازمان های 
با  بود  داده  قرار  خود  دستورکار  در  که 
سران  گردهمایی  بزرگ ترین  در  حضور 
جهانی  نوظهور  اقتصادهای  کشورهای 
دائم  عضویت  »بریکس«  چهارچوب  در 
موفقیت  یک  عنوان  به  را  گروه  این  در 
دیپلماسی  ــای  ــت راس در  استراتژیک 
به ثبت  ــود  ــادی خـ ــص ــت اق و  سیاسی 
رساند. یکی از مهم ترین دلایل اهمیت 
برای  بالایی  پتانسیل  که  بریکس  گروه 
دارد،  جهانی  اقتصاد  بر  تأثیرگذاری 
در  آن  نفوذ  و  اقتصادی  پرشتاب  رشد 
دارا  واسطه  به  که  است  جهانی  ــور  ام
بین  و  جهان  جمعیت  از  نیمی  بودن 
اقتصاد  ظرفیت  از  درصد   ۲۸ تا   ۲۵
و  انسانی  منابع  همچنین  و  جهانی 
به  است.   ــده  آم حاصل  غنی  طبیعی 
قدرتمند  ائتلاف  این  کارشناسان  باور 
ــا و  ــ ــدون مشارکت اروپ ــه بـ جهانی ک
ظرفیت  ــن  ای و  ــده  ش تشکیل  امریکا 
و  مجامع  در  ــوی  ق صدایی  تا  دارد  را 
سیاسی  و  ــادی  ــص ــت اق مهم  مباحث 
سیطره  می تواند  باشد،  بین المللی 

نظم مسلط فعلی را به چالش بکشد.
موفقیت  این  رسیدن  ثبت  به  با  اکنون 
ــت  ــان مخالف دول ــری برای کشور ج
کمرنگ  برای  فراوانی  تلاش  سیزدهم، 
نشان  ارزش  کم  و  موفقیت  این  کردن 
گروه  در  ــران  ایـ دائم  عضویت  دادن 
رسانه های  عموم  می کند.  بریکس 
گذشته  دولت  حامی  و  اصلاح طلب 
دشوار  مسیر  از  این  از  پیش  ــا  ت ــه  ک
سخن  بریکس  به  پیوستن  برای  ایران 
ــران در  ــ ایـ و محرومیت  می گفتند 
این  به  عضویت  ــای  ــزای م از  استفاده 

اخیر  روزهای  در  برمی شمردند  را  گروه 
موضوع  و  بریکس  گروه  علیه  مطالبی 
منتشر  گروه  ــن  ای به  ــران  ایـ پیوستن 
جریانات  و  افراد  این  گویی  که  کرده اند 
ــروه  گـ در  ایران  دائم  ــت  ــوی ــض ع از 
ناراحت  جهانی  نوظهور  اقتصادهای 
پیوستن  با  که  را  ملی  منافع  و  شده اند 
به این گروه برای کشور فراهم می شود 

کاملاً نادیده گرفتند.
اقتصاد  دنیای  روزنامه  مثال  عنوان  به 
بریکس  نشست  برگزاری  از  پیش 
ــران  ای »فاصله  عنوان  با  مطلبی  در 
فاصله  که  بود  کرده  ادعا  بریکس«  تا 
است  زیاد  بریکس  به  پیوستن  تا  ایران 
و حتی برای ارجاع علمی به این گزاره، 
کمک  ایران  ــاق  پژوهشی  ات بازوی  از 
روز  یک  حتی  که  حالی  در  است  گرفته 
دنیای  روزنامه  غلط  تحلیل  این  از  هم 
خبر  پنجشنبه  روز  و  نگذشت  اقتصاد 
منتشر  بریکس  در  ایران  دائم  عضویت 
تنها  ــت  دول مخالفان  ناراختی  ــد.   ش
جریانات  و  نمی شود  ختم  بریکس  به 
سلسله  از  گذشته،  ــت  دول به  نزدیک 
و  سیاسی  دیپلماسی  موفقیت های 
اقتصادی دولت سیزدهم ناراحت 
ــران در  ــ هستند. عضویت دائم ایـ
تعمیق  شانگهای،  همکاری  سازمان 
اوراسیا،  اقتصادی  اتحادیه  با  روابط 
سازمان  با  همکاری ها  کردن  فعال تر 
تقویت  و  توازن بخشی  بیانگر  و…  اکو 
است  کشور  چندجانبه گرایی  سیاست 
دولت  توسط  سال ها  سیاست  این  که 

گذشته کنار گذاشته شده بود.
نایب  سلطانی،  پدرام  مثال،  عنوان  به 
دسته  در  بازرگانی  ــاق  ات سابق  رئیس 
و  گرفته  ــرار  قـ ــت  ــاراح ن افراد  همین 
که  ــرده  ک ــا  ادع فراوان  مغالطه های  با 
عضویت در این سازمان ها هیچ کمکی 
از  بیشتر  ادعا  این  نمی کند.  اقتصاد  به 
باشد  داشته  کارشناسی  جنبه  اینکه 
بدیهی  چراکه  دارد،  طنز  جنبه  بیشتر 
که  کشورهایی  با  روابط  گسترش  است 

ناراضیان بریکس
 پس از عضویت ایران در مهم ترین اتحادیه اقتصادی جهان، مخالفان دولت 

در موجی هماهنگ تلاش دارند ارزش این اقدام را تضعیف کنند

عضویت دائم ایران در گروه اقتصادهای نوظهور جهانی درحالی است که اصلاح طلبان و اعضای 
دولت گذشته عدم پیوستن به FATF و تداوم تحریم ها را مانع عضویت در بریکس می دانستند

گزارش
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جهان  اقتصاد  در  توجهی  قابل  سهم 
اقتصاد  و  تجارت  رشد  ــه  ب ــد،  ــ دارن را 
این ادعای سلطانی  کمک خواهد کرد. 
بیشتر از این نوع نگاه است که به عدم 
زمینه  در  قبل  دولت  موفقیت های 
کمتر  اقتصادی  و  سیاسی  دیپلماسی 
ارزش  می کند  تلاش  و  ــود  شـ ــه  ــوج ت
واقعی اقدامات دولت سیزدهم را 

کاهش دهد.
ــن ادعا، در  ــ ــر ای ــلاوه بـ ــ سلطانی عـ
در  ایران  عضویت  شده  مدعی  ادامه 
سودبرنده  کشورهای  نفع  به  بریکس، 
نیز  ــزاره  گ این  ــت.  اس ــران  ای تحریم  از 
پیش  ــا  ت دارد.  توجهی  ــل  ــاب ق نکته 
در  دائم  عضویت  به  ایران  اینکه  از 
ــان غربگرا،  ــری ــد، ج ــای ــی بریکس درب
اصلاح طلب و رسانه های نزدیک به 
پیش  تا  که  می کردند  بیان  قبل  دولت 
به  ایران  پیوستن  و  تحریم ها  رفع  از 
تحریم های  دلیل  ــه  ب ایران   ،FATF
سیاه  لیست  در  قرارگرفتن  و  امریکا 
گروه ها  به  نمی تواند  اف«،  تی  ای  »اف 
همچون  بین المللی  سازمان های  یا 
سازمان همکاری های شانگهای و 
حالی  در  ــپیوندد.   ب بریکس  گروه 
 1۸0 تحلیل های  در  اخیر  روزهای  در 
درجه متفاوت از گذشته، این طور 
این  در  ایران  ادعا می کنند که عضویت 
از  منتفع  کشورهای  نفع  به  گروه ها 
دارد  تعجب  جای  است.  ایران  تحریم 
مقاصد  به  رسیدن  برای  ــراد  اف این  که 
نظر  در  را  ملی  منافع  ــود،  خ سیاسی 
به  ــرای  ب تبریک  جای  به  و  نمی گیرند 
سیزدهم  دولت  اقدامات  رسیدن  ثمر 
سازمان های  در  فعال  نقش  ایفای  در 
این  با  را  ــود  خ ناراحتی  بین المللی، 

ادعاهای واهی بروز می دهند.

 بریکس؛ پروژه ای علیه دلار
تحلیلگران، تشکیل گروه بریکس را به 
عنوان اعتراضی به نظم جهانی موجود 
در  غرب  هژمونی  می تواند  که  می دانند 

معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه خبر داد

 ایران سهامدار بانک اعضای بریکس می شود
معاون دیپلماسی وزارت امور خارجه گفت: رئیس بانک NDB )بانک اعضای بریکس( با دعوت ایران بزودی به 
کشورمان سفر می کند تا ما سهمی به عنوان عضو جدید در این بانک داشته باشیم و از ظرفیت ها برای فاینانس 
پروژه ها استفاده کنیم. به گزارش ایرنا؛ مهدی صفری معاون اقتصادی وزارت امور خارجه گفت: ما با پنج کشور 
یکدیگر  با  اقتصادی  و  تجاری  روابط  می توانیم  بریکس  چهارچوب  در  و  داریم  خوبی  بسیار  روابط  بریکس  عضو 
این  در  افزود:  صفری  مهدی  داد.  خواهد  ارتقا  را  ما  مالی  مبادلات  و  تجارت  توانایی  بریکس  بدهیم،  گسترش  را 
ایران  به  بزودی  از وی دعوت شد که  و  بریکس( ملاقاتی داشتم  )بانک اعضای   NDB بانک  با رئیس  چهارچوب 
بیایند تا ما سهمی به عنوان عضو جدید در این بانک داشته باشیم و از پتانسیل های این بانک جهت فاینانس 
ایران  حضور  از  بشدت  نیز  بریکس  بانک  رئیس  بود.  خواهد  مفیدی  و  مثبت  قدم  این  کنیم.  استفاده  پروژه ها 
بریکس  به  ایران  امورخارجه خاطرنشان کرد: ورود  اقتصادی وزیر  بانک استقبال کرد. معاون دیپلماسی  این  در 
تضعیف  به  و  شد  خواهد  ایران  تجاری  و  اقتصادی  سیاسی،  قدرت  تقویت  و  چندجانبه گرایی  تقویت  موجب 
یکجانبه گرایی می انجامد. صفری ادامه داد: ما نیز امتیازاتی برای کشورهای بریکس داریم. از جمله موضوع علم 
ایران خواهان  با رئیس جمهور  اتفاقاً رئیس جمهور برزیل و نخست وزیر هند در ملاقات های خود  و فناوری که 
به  را  شمال  ایران،  طریق  از  که  کریدورهایی  و  انرژی  مسائل  کرد:  تأکید  وی  بودند.  حوزه  این  در  روابط  تقویت 
جنوب و شرق را به غرب متصل می کند برای کشورهای عضو بریکس اهمیت دارد چرا که ایران در تأمین امنیت 
انرژی از طریق خلیج فارس و دریای عمان نقش تعیین کننده ای دارد. پذیرش عضویت رسمی جمهوری اسلامی 
ایران در سازمان منطقه ای مهم شانگهای و حالا گروه بریکس، در کنار تعمیق روابط با اتحادیه اقتصادی اوراسیا، 
و  با کشورهای همسایه، همسو  روابط و همکاری ها  تقویت  و  اکو و گسترش  با سازمان   فعال تر کردن همکاری ها 
جامع،  خارجی  سیاست  سایه  در  داشته،  دنبال  به  را  کشورمان  تجاری  مبادلات  توجه  قابل  افزایش  که  دوست 

متوازن و مبتنی بر همگرایی دولت سیزدهم حاصل شده است.

امریکا  دلار  تسلط  و  بین الملل  صحنه 
بکشد.   چالش  به  را  دنیا  اقتصاد  بر 
کشور   ۵ از  متشکل  بریکس  ــروه  ــ گ
آفریقای  و  چین  هند،  روسیه،  برزیل، 
کانون  در  پیدایش،  ــان  زم از  جنوبی 
توجه قرار داشته و توجه اقتصاددانان، 
سراسر  سیاستگذاران  و  سیاستمداران 
جهان را به خود جلب کرده است. این 
گروه اکنون با پیوستن 6 کشور دیگر از 
دو  عنوان  به  عربستان  و  ایران  جمله 
از  بیش  نفت  تولیدکننده  بزرگ  کشور 
کرده  جلب  خود  به  را  توجهات  پیش 

است.
میان  به  سخن  بریکس  گروه  از  وقتی 

آن  ــورد  م در  مختلفی  سؤالات  می آید 
تشکیل  اینکه  جمله  از  می شود  ح  مطر
جهان  برای  معنایی  چه  گروهی  چنین 
بالقوه ای  تأثیر  و  دارد  آن  اعضای  و 
جهانی  نظم  بر  می تواند  بریکس  که 
و به طور خاص ایران داشته باشد، 

چیست؟
چندجانبه،  ــای  ــاده ــح ات اکثر  مانند 
ــاری  ــک ــم ــق ه ــوی ــش ــس ت ــک ــری هدف ب
ارتقای  و  خود  اعضای  بین  اقتصادی 
علاوه  است.  سیاسی  و  اقتصادی  ثبات 
ــر این، هدف آن افزایش نقش و  ب
توسعه  حال  در  کشورهای  تأثیرگذاری 

در نهادهای بین المللی است.
به  را  بریکس  تحلیلگران،  واقع  در 
ــرب، بویژه  ــرای غـ ــوان تهدیدی بـ ــن ع
تنها  نه  می کنند؛  معرفی  متحده  ایالات 
در  غرب  دنیای  هژمونی  برای  تهدیدی 
که  نیرویی  بلکه  بین الملل،  صحنه 
می تواند به تسلط دلار امریکا بر اقتصاد 
این  می تواند  بریکس  دهد.  پایان  دنیا 
برای  جایگزین هایی  ارائه  با  را  مهم 
صندوق  مانند  محور  غرب  نهادهای 
انجام  جهانی  بانک  و  پول  بین المللی 

دهد.
دوم  جهانی  جنگ  از  پس  که  نظمی 
نظمی  شد  برقرار  بین الملل  صحنه  در 
مسلماً  و  است  بوده  غربی  و  امریکایی 
پدید  آن  پی  در  که  نهادهایی  و  قوانین 
منافع  تأمین  راستای  در  همه  آمدند 
این  امروزه،  شده اند.  ح ریزی  طر غرب 
بریکس  و  ــت  اس تغییر  ــال  ح در  نظم 
این  ــت.  اس تغییر  این  مظاهر  از  یکی 
که  است  جدیدی  نظم  دنبال  به  گروه 
اثری از رد پای امریکا و منافع این کشور 

در آن نباشد.
بانک  یک  ایجاد  با  بریکس  کشورهای 
به  را  موجود  وضعیت  جدید  توسعه 
ــن،  ــر ای چالش کشیده اند. علاوه ب
یک  ــدازی  راه انـ مورد  در  صحبت هایی 
طلا  آن  پشتوانه  که  جدید  مشترک  ارز 
و  باشد  ذاتی  ارزش  با  دیگر  کالاهای  یا 
قرار  استفاده  مورد  تجارت  انجام  برای 
استفاده  اجازه  کشور  هر  اینکه  یا  گیرد، 
تجاری  مبادلات  در  را  خود  ملی  پول  از 
این  به  است.  جریان  در  باشد،  داشته 
نیستند  مجبور  دیگر  کشورها  ترتیب، 
در  خود  اقتصاد  ثبات  و  بقا  حفظ  برای 
قیمتی  هر  به  امریکا  دلار  جست و جوی 
بریکس  گروه  به  باید  البته  باشند. 
هنوز به عنوان یک »پروژه در حال 
هنوز  بریکس  کرد.  نگاه  پیشرفت« 
با  ــود  خ مسیر  در  و  ــت  اس راه  اول  در 
اثربخشی  ــرای  بـ ــادی  ــ زی چالش های 
نحوه  است.  مواجه  جهانی  صحنه  در 
ــا این چالش ها می تواند  برخورد ب
از  را  آن  یا  و  به کمال برساند  را  بریکس 
دو  عنوان  به  چین  و  هند  بپاشد.  هم 
مرزی  اختلافات  گروه  قدرتمند  عضو 
اوکراین  به  روسیه  حمله  دارند.  جدی 
و  رشد  برای  محدودیتی  عنوان  به  نیز 
می کند.  عمل  بریکس  نفوذ  گسترش 
اگرچه  بریکس  اعضای  این،  بر  علاوه 

بوده  نوظهور  اقتصادهای  دارای  همه 
و  مخالفند  متحده  ایالات  هژمونی  با  و 
از  اما  دارند  اشتراک مساعی  نظر  این  از 
نظر فرهنگی، جغرافیایی و ایدئولوژیک 
زمینه  یافتن  امر  این  هستند.  ناهمگن 
مختلف  موضوعات  مورد  در  مشترک 
نگرانی های  یا  عضویت  گسترش  مانند 
ــای این اتحاد  ــض امنیتی را برای اع
پتانسیل  بریکس  می کند.  ــر  ــوارت دش
متفاوت  کاملاً  جهانی  نظم  یک  ایجاد 
را دارد. با این حال، تنها زمان می تواند 
تمام  می تواند  گروه  این  آیا  که  بگوید 
یا  برساند  فعلیت  به  را  خود  پتانسیل 
باشکوه  بریکس،  ترتیب  هر  به  خیر. 
پیوستن  با  و  می رسد  نظر  به  جذاب  و 
عظمت  و  شکوه  ــن  ای جدید  کشور   6
کمتر  شاید  است.  شده  هم  بیشتر 
در  ایران  عضویت  پذیرش  انتظار  کسی 
بویژه  تحلیلگران  داشت.  را  گروه  این 
این  بودند  معتقد  غربی  تحلیلگران 
مشکلات  با  نشدن  درگیر  ــرای  ب ــروه  گ
قبول  از  ایران  علیه  غرب  تحریم های 
این  در  عضویت  برای  ایران  درخواست 
از  یکی  ایران  اما  می زند.  باز  سر  گروه 
 ۲0۲4 سال  اول  از  که  است  کشوری   6
توجه  با  می شود.  بریکس  عضو  رسماً 
ــه اینکه بریکس در واقع گروهی  ب
اعتراضی به وضع موجود است پذیرش 
این  به  تأکیدی  برای  ایران  عضویت 

موضوع بوده است. 
به  پیوستن  از  بین  ــن  ای در  ــران  ایـ ــا  ام
این گروه چه طرفی می تواند از آن 
نقطه  از  کارشناسان،  عقیده  به  ببندد. 
وابستگی  کاهش  شاید  اقتصادی،  نظر 
ــه دلار مهم ترین اثر  ــران ب ــ اقتصاد ای
ــران به بریکس باشد.  ــ پیوستن ایـ
است  راهی  گروه  این  در  ایران  عضویت 
دلار  یافتن  فشار  از  کاستن  راستای  در 
اعضای  زیرا  کشور،  واردات  تأمین  برای 
خود  ملی  ارزهای  از  می توانند  گروه 
کنند.  استفاده  تجاری  ــادلات  ــب م در 
ــت ایران با افزایش تجارت با  ــ دول
جذب  و  ــط  رواب توسعه  بریکس،  گروه 
وضعیت  می تواند  خارجی  سرمایه های 
البته  ببخشد.   بهبود  را  کشور  اقتصادی 
جمهوری اسلامی ایران برای اینکه 
به  را  بریکس  در  خود  عضویت  مزایای 
حداکثر برساند، باید اقداماتی اصلاحی 
صادرات،  رشد  و  ترویج  دهد.  انجام  را 
و  کشور  درآمد  منابع  به  بخشیدن  تنوع 
مختلف  بخش های  در  سرمایه گذاری 
کننده  کمک  جهت  این  در  می تواند 
باشد.  پیوستن به گروه بریکس را نباید 
تلقی  جادویی  معجون  یک  عنوان  به 
کرد که می تواند معجزه کند و مشکلات 
کند.  حل  شبه  یک  را  کشور  اقتصادی 
تحول  یک  عنوان  به  می توان  را  آن  اما 
با  مقابله  برای  مؤثری  اهرم  و  مثبت 
دانست.  امریکا  غیرقانونی  تحریم های 
پیوستن ایران به این گروه منافع بالقوه 
برخی  با  زیرا  دارد  کشور  برای  بسیاری 
کار  و  سر  دنیا  اقتصادهای  بزرگترین  از 

دارد. 

معاون اول رئیس جمهور:

دولت از فراجا برای 
مدیریت اربعین حمایت 

می کند
خروج ۶۵۰ هزار نفر از مرزها

اینکه  به  اشاره  با  رئیس جمهور  اول  معاون 
از  نفر  هزار  تاکنون 6۵0  صفر  ماه  ابتدای  از 
شده اند،  وارد  نفر  هزار   130 و  خارج  مرزها 
گفت: دولت با تمام توان از اقدامات فراجا 
برای مدیریت ترافیک، ایجاد نظم و امنیت 
به  تردد در مرز حمایت می کند.  و تسهیل 
گزارش ایرنا، معاون اول رئیس جمهور پیش 
فرماندهی  اربعین  قرارگاه  از  جمعه  ظهر  از 
فناوری  مرکز  محل  در  انتظامی  ــیروی  ن
اطلاعات و ارتباطات بازدید کرد و در ارتباطی 
مستقیم با مرزهای کشور از آخرین وضعیت 
شد.  مطلع  زائرین  به  خدمات دهی  و  تردد 
محمد مخبر در این بازدید، عشق مردم ایران 
اسلامی به امام حسین)ع( را بی نظیر خواند 
و تسهیل سفر اربعین و ارائه خدمات مطلوب 
به زائران را وظیفه دولت و تمام دستگاه ها 
دانست. وی با توجه به گزارشات فرماندهی 
نیروی انتظامی مبنی بر خروج 6۵0 هزار نفر 
از مرزهای کشور از ابتدای ماه صفر تا دیروز، 
ــه روز آمار  تأکید کرد: با توجه به افزایش روزب
توافق  مهران،  مرز  از  بویژه  زائرین  خروج 
صورت گرفته بین تهران و بغداد برای تأیید 
شناسایی خروج زائرین از مرز ایران توسط 
مشکلات  از  برخی  می تواند  عراقی،  طرف 
ناشی از طی تشریفات قانونی را کاهش داده و 

از تجمع و ازدحام مردم جلوگیری کند.
معاون اول رئیس جمهور ادامه داد: همچنین 
تجهیز دروازه های خروجی به سیستم های 
جدید و کاهش توقف زائرین در باجه کنترل 
گذرنامه به حدود 4 ثانیه امکان ازدحام را به 
حداقل کاهش می دهد. مخبر اظهار داشت: 
اقدامات  امسال  انتظامی  نیروی  فرماندهی 
افزایش  ترافیک،  مدیریت  برای  را  مناسبی 
خروج  و  ورود  و  ــردد  ت در  تسهیل  و  امنیت 
زائران در مرز انجام داده و دولت نیز با تمام 
از این اقدامات پشتیبانی می کند. وی  توان 
افزود: از سال گذشته و پس از پایان ماه صفر، 
مشکلات موجود احصا شده و در طول سال 
مربوطه  دستگاه های  توسط  آنها  از  بسیاری 
رفع شده است و چنانچه هنوز موردی وجود 
مرکزی  ستاد  آتی  جلسه  در  باشد،  داشته 
رفع  برای  و  ــرح  ط آینده  هفته  در  اربعین 
اول  معاون  شد.  خواهد  برنامه ریزی  آنها 
رئیس جمهور با توجه به گزارش ارائه شده، 
۵0 درصد زائران خروجی از مرزها را جوانان 
1۵ تا 3۵ ساله خواند و این موضوع را دلیلی 
محکم برای توجه ویژه نسل جوان به دینداری 
ائمه و امام حسین)ع( دانست.  و عشق به 
مخبر ضمن تقدیر از میزبانی شایسته مردم 
فتاوای  به  توجه  با  و  ایرانی  زائرین  از  عراق 
از  اربعین،  ــارت  زی زمان  خصوص  در  مراجع 
مردم خواست سفر خود را طوری تنظیم کنند 
داشته  عراق  کشور  در  را  توقف  حداقل  که 
رادان فرمانده  بازدید، سردار  این  باشند. در 
آخرین  از  گزارشی  نیز  کشور  انتظامی  کل 
وضعیت خدمات دهی به زائرین ارائه داد. وی 
توافق با کشور عراق برای پذیرش تأیید عبور 
زائرین از طرف ایران در مرز مهران، کاهش 
ارائه  و  خروج  باجه  در  گذرنامه  تأیید  زمان 
گذرنامه های زیارتی را از جمله اقدامات جدید 
فراجا در سال جاری برای تسهیل سفر اربعین 
دانست و اظهار داشت: تأمین نظم و امنیت، 
مدیریت ترافیک از مبدأ تا مرز، ارائه خدمات 
ــر اساس  ب گذرنامه و مدیریت جمعیت 
وظایف  جمله  از  کشور  پایانه های  ظرفیت 
مهم نیروی انتظامی در ایام اربعین بوده که 
تمام تلاش خود را برای انجام اصولی و بهینه 
این مأموریت ها انجام داده ایم. وی افزود: از 
ابتدای ماه محرم بیش از یک میلیون و ۸00 
هزار درخواست برای صدور یا تمدید گذرنامه 
وجود داشته که بر اساس آن یک میلیون 
گذرنامه عادی و ۸00 هزار گذرنامه زیارتی صادر 
شده است. فرمانده کل انتظامی کشور یادآور 
تاکنون  صفر  ماه  ابتدای  از  همچنین  شد: 
بیش از 6۵0 هزار نفر از مرزهای ایران خارج 
بازدید  این  در  شده اند.  وارد  نفر  هزار  و 130 
معاون اول رئیس جمهور در ارتباط مستقیم 
و ویدیویی با مرزهای مهران، شلمچه، چزابه، 
و  میرجاوه  خسروی،  باشماق،  تمرچین، 
برخی محورهای مواصلاتی در جریان آخرین 

وضعیت تردد زوار قرار گرفت.

خبر

عموم رسانه های 
اصلاح طلب و حامی دولت 

گذشته که تا پیش از این 
از مسیر دشوار ایران برای 
پیوستن به بریکس سخن 

می گفتند و محرومیت 
ایران در استفاده از مزایای 

عضویت به این گروه را 
برمی شمردند در روزهای 
اخیر مطالبی علیه گروه 

بریکس و موضوع پیوستن 
ایران به این گروه منتشر 

کرده اند که گویی این افراد 
و جریانات از عضویت دائم 
ایران در گروه اقتصادهای 

نوظهور جهانی ناراحت 
شده اند و منافع ملی را 

که با پیوستن به این گروه 
برای کشور فراهم می شود 

کاملاً نادیده گرفتند
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بیان  با  دارایی  و  اقتصادی  ــور  ام ــر  وزی
اینکه دولت سیزدهم سال گذشته یک 
استقراض  مرکزی  بانک  از  هم  ریال 
بانک  سیاست های  اثر  گفت:  نداشت، 
مرکزی برای خاموش کردن موتور تورم 
کم کم  اقتصادی  رشد  شدن  روشن  و 

نمایان می شود.
خاندوزی  سیداحسان  ایرنا،  گزارش  به 
صدا  اول  صف  تلویزیونی  برنامه  در 
ــت  دول کارنامه  خصوص  در  سیما  و 
ــت: یکی از  ــ سیزدهم، اظهار داشـ
اتفاقاتی که در اقتصاد رخ داده ، روشن 
و  پیشرفت  و  رشد  موتورهای  شدن 
خاموش شدن موتورهای تورم در کشور 

است.
درصدی   6.۷ رشد  ــه  ب ــاره  ــ اش ــا  ب وی 
موتور  افزود:  کشور،  غیرنفتی  صادرات 
ــن شده و  صادرات غیرنفتی هم روش
صفر  زیر  حتی  و  صفر  رشد  وضعیت  از 
بیشترین  که  رسیده ایم  شرایطی  به 
کردیم؛  تجربه  را  غیرنفتی  صادرات 
در  سرمایه گذاری  زمینه  در  همچنین 

ماشین آلات رشد 1۵ درصد داشتیم.
فقره   1124 تعداد  گفت:  اقتصاد  وزیر 
دولتی  شرکت های  شفاف  مالی  صورت 
احتمال  که  انگشت شمار  موارد  بجز 
قرار  مردم  اختیار  در  داشت  تحریم 
همچنین  است.  ــده  ش افشا  و  گرفته 
پایتخت  به  باید  قباً  که  را  مالیاتی 
در  تا  دادیم  استان ها  به  برمی گشت 
استان ها هزینه شود و کسانی که 
بانک ها  و  دولت  از  را  منابع  بیشترین 

گرفته اند، معرفی کردیم.
 

ج  دولت توانست از چاله رکود خار
شود

 ۹۷ سال  از  تورم  داد:  ادامه  خاندوزی 
هنوز  و  بوده  ــالا  ب همچنان  ــروز  امـ تا 
دولت  اما  است،  بالایی  سطح  در  هم 
و  شود  ــارج  خ ــود  رک چاله  از  توانست 
اقتصاد،  پیشرفت  و  ــد  رش سمت  به 
اقتصاد  عدالت  و  سامت  ــش  ــزای اف
بیانگر  حرکت کند و ضریب جینی که 

گذشته  سال  در  است  طبقاتی  فاصله 
ثروتمندان  فاصله  یعنی  یافت  کاهش 
سال  در  جامعه  اقشار  فقیرترین  و 
 1400 و   13۹۹ سال  به  نسبت  گذشته 
اینکه  مورد  در  وی  است.  شده  کمتر 
ثروتمندان  یا  شد  بهتر  فقرا  وضع  آیا 
پاسخ  ــد،  ــرده ان ک پیدا  کمتری  ــی  دارایـ
پرداخت  و  ترجیحی  ارز  حذف  با  داد: 
تومانی کف  400 هزار  و   300 یارانه نقدی 
این  و  کرد  پیدا  افزایش  افراد  ــدی  درآم

فاصله درآمدی کم شد.
 

ن  ن موتور تورم و روش خاموش کرد
ن رشد اقتصادی شد

مبنی  سؤالی  به  پاسخ  در  اقتصاد  وزیر 
به خاموش شدن  توجه  با  اینکه  بر 
سفره  در  آن  ــار  آث آیا  تورمی  موتورهای 
اثر  کرد:  بیان  پیدا شده است،  مردم 
مرکزی  بانک  سختگیرانه  سیاست های 
برای خاموش کردن موتور تورم و روشن 
کم کم نمایان  اقتصادی  ــد  ــدن رش ش
می شود و تا پایان سال 1401 شاخص ها 

خوب نبودند.
از  البته  داد:  ــه  ــ ــ ادامـ ــدوزی  ــ ــانـ ــ خـ
که  تورم  متغیر  امسال  ــاه  ــن م ــروردی ف
مردم  سفره  در  متغیر  پربسامدترین 
کمتر   1401 اسفندماه  به  نسبت  است، 
به  نسبت  ــاه  ــت م ــش ــه ــب اردی در  ــد،  شـ
ماه  به  نسبت  ــرداد  خـ در  و  ــن  ــروردی ف
قبل هم کمتر شد. در تیرماه در سطح 
رفتن  بالا  سرعت  و  ماند  باقی  ــرداد  خ
شده  کنترل  گذشته  ــاه  م  ۵ در  تورم 
است؛ همچنین با گشایش ارزی انتظار 

داریم این روند ادامه پیدا کند.
 

رشد اقتصادی ۴ درصدی در سال 
۱۴۰۱

 1401 سال  اینکه  بیان  با  اقتصاد  ــر  وزی
رشد اقتصادی 4 درصد بود، خاطرنشان 
کرد: سال 1400 به خاطر پایان کرونا این 
رشد  همچنین  ــود؛  ب ــد  درص  4.4 رشد 
 6.۷ ناخالص  ثابت  سرمایه  تشکیل 

درصد و نرخ بیکاری ۸.2 درصد شد.
ــه  ــت ادامـ ــ ــادی دول ــص ــت سخنگوی اق
تیرماه  و  خرداد  ماهانه  تورم  نرخ  داد: 
امسال 2 درصد بود؛ تورم مردادماه هم 

و  می شود  اعام  آینده  روز  دو  یکی  در 
نیم  و  سال  یک   در  می دهد  نشان  این 
با وجود سختی ها و فراز  گذشته دولت 
و فرودها به درستی وارد اصاح ساختار 
اقتصاد شده است. وی تأکید کرد: نرخ 
رشد نقدینگی از 40 به 2۹ درصد کاهش 
ــان سال  ــای ــا پ یافته و هدف گذاری ت
درصدی   2۵ نقدینگی  رشد  به  رسیدن 
برای  که  است  موتورهایی  اینها  و  است 

تورم خاموش می شود.
 

صدور ۶۷5 هزار مجوز کسب و کار به 
صورت برخط

صدور  تسهیل  ــورد  ــ م در  ــدوزی  ــانـ خـ
مجوزهای کسب وکار و صدور برخط آن، 
با تلفن همراه  گفت: هرکسی می تواند 
و  کند  مراجعه  مجوزها  سامانه  به  خود 
صورت  به  مجوزها  صدور  آمار  آخرین 
میلیون   1.1 تاکنون  ببیند؛  را  برخط 
مجوزها  ملی  درگاه  در  ــواست  درخـ
صادر  مجوز  ــزار  ه  6۷۵ که  شده  ثبت 
شده است؛ در سال های قبل چنین 
صدور  بنابراین  نداشت،  وجود  چیزی 
یافته  افزایش  بسیار  برخط  مجوزهای 

است.
سخنگوی اقتصادی دولت افزود: تاش 
فسادزا  ناکارآمد،  ساختارهای  کردیم 
و  کنیم  برطرف  را  کسب وکار  موانع  و 
از  را  طایی  امضاهای  اختیار  و  قدرت 
نباشد  نیاز  کسی  و  بگیریم  مأموران 
بزند.  سرو کله  مأمور  با  یا  و  بدهد  رشوه 
را  مجوزها  شرایط  که  کسی  هر  برای 
داشته باشد به صورت برخط صادر 
می شود. وی در مورد حساب واحد 
ــت: خدمات بودجه ای  ــف خزانه گ
دستگاه هایی که به حساب واحد خزانه 
اول سال جاری قطع شده  از  نپیوندند، 
برای  این  و  کنند  تمکین  قانون  به  تا 
حذف  و  اقتصاد  ــه  ب انضباط بخشی 
بستر فساد است که مورد توافق دولت، 
و  گرفته  قرار  قضائیه  ــوه  ق و  مجلس 
اجماع در این زمینه حاصل شده است.

ن بانکی تا  فهرست جدید بدهکارا
ن شهریورماه منتشر می شود پایا

ــا اعام اینکه براساس  خاندوزی ب

جدید  فهرست   ،۹0 ــل  اص کمیسیون 
منتشر  شهریورماه  پایان  تا  بدهکاران 
ــود، گفت: وقتی دولت سراغ  ــی ش م
ابربدهکاران رفت خیلی افراد به آن نقد 
دولت  تصمیم  این  اما  داشتند،  گایه  و 
کان  بدحسابان  که  بود  مجلس  و 
و  بپردازند  را  خود  کار  این  هزینه  باید 
رئیس جمهور  خویش  و  قوم  کس  هیچ 
نیست و همگرایی قوا در زمینه انضباط 

مالی به این مسأله کمک می کند.
 

دولت سال گذشته حتی از بانک 
مرکزی تنخواه نگرفت

در  کرد:  بیان  ــه  ادامـ در  اقتصاد  وزیر 
سال های قبل استقراض دولت از 
تنخواه  قالب  در  بویژه  مرکزی  بانک 
از  بود و قبل  ــادی  امر ع اول سال یک 
وصول  نفت  یا  و  مالیاتی  ــد  درآم اینکه 
شود دولت منابعی را تنخواه می گرفت، 
تعداد  خزانه  واحد  حساب  اجرای  با  اما 
2۵0 هزار حساب دستگاه های دولتی که 
غیرشفاف بودند، کاهش یافت و شفاف 
حساب ها  این  بر  توانست  دولت  و  شد 
مدیریت کند و از محل این مدیریت به 
حساب ها  این  از  تنخواه  گرفتن  جای 

استفاده کند. 
ــاس ماده 12۵  ــراس وی عنوان کرد: ب
ــی، دولت  ــوم ــم قانون محاسبات ع
اختیار  در  را  خزانه  واحد  حساب های 
 1400 از آن استفاده کرد و سال  و  گرفت 
که  رسید  اتمام  به  شرایطی  در   1401 و 
ــور خود حتی از  ــرای گذران ام ــت ب دول
بانک مرکزی تنخواه نگرفت و یک ریال 
استقراض  مرکزی  بانک  منابع  از  هم 
نکرد و امیدواریم امسال هم این گونه به 

پایان برسد.
 

ن دستگاه پذیرنده بانکی به  ۹ میلیو
پرونده مالیاتی متصل شدند

خاندوزی در مورد سامانه مؤدیان 
مالیاتی گفت: یکی از مشکات این بود 
در  بانکی  کارتخوان  دستگاه  تعدادی  که 
داخل و حتی خارج کشور در کشورهای 
کانادا  در  حتی  و  فارس  خلیج  حاشیه 
مستقر شده بود که مقادیر زیادی دلار و 
این  و  با آن خرید و فروش می شد  ریال 

وزیر اقتصاد:

 دولت سال گذشته یک ریال هم 
از بانک مرکزی استقراض نداشت

ن سال خبر داد ن موتورهای تورم تا پایا خاندوزی از خاموش شد

گزارش

نبود،  مدیریت  و  پذیرش  قابل  موضوع 
ساماندهی  کارتخوان ها  این  وقتی  اما 
پذیرنده  دستگاه  میلیون   ۹ تعداد  شد 
ملی  کد  و  حساب  صاحب  دارای  بانکی 
به پرونده مالیاتی متصل شدند و موارد 
غیرقانونی از این دستگاه ها قطع شدند. 
ــی اضافه  ــ وزیر امور اقتصادی و دارای
حدود  اگر  می کردند  تصور  عده ای  کرد: 
ببندیم  را  کارتخوان  دستگاه  میلیون   4
صاحبان آن ساکت نمی نشینند، اما این 
و سامانه مؤدیان  را حذف کردیم  تعداد 

به کارتخوان متصل شد.
وی بیان داشت: هر گونه صورت حساب 
و  ــان  ــؤدی م سامانه  طریق  از  مالیاتی 
می شد  محاسبه  کارتخوان  دستگاه های 
می شدیم  متوجه  سامانه  این  ــا  ب و 
هستند  کسانی  چه  فروشنده  و  خریدار 
صورت حساب های  با  اینکه  جای  به  و 
غیر واقعی  کاغذی  فاکتورهای  و  جعلی 
عمل کنیم؛ براساس داده های قابل اتکا 

مالیات آنها را محاسبه و وصول کردیم.
پایانه های  قانون  داد:  ادامه  خاندوزی 
قبل  باید  مؤدیان  سامانه  و  فروشگاهی 
از این دولت اجرا می شد، اما زمان 
مصوبه  مجلس  از  ما  و  بود  گذشته  آن 
این  به  و  کنیم  ــرا  اج را  آن  که  گرفتیم 
از  مالیاتی  ممیز  و  مؤدی  رابطه  وسیله 
رابطه  به  حضور  و  شخصی  رابطه  این 
روشن  ــای  داده ه براساس  و  سیستمی 
ــاد، رشوه،  ــس ــزان ف ــی ــد و م تبدیل ش
دفتری  چند  داستان های  و  پنهانکاری 

را کاهش داد.
 

ن امسال  ن تا پایا سامانه مؤدیا
تکمیل می شود

مهرماه  اول  از  اقتصاد،  وزیر  گفته  به 
سامانه  به  جدیدی  بخش های  امسال 
جدیدتر  گروه  ــاه  دی م اول  از  و  مؤدیان 
ــد و  ــدن ــون ــی ــی پ ــه مؤدیان م ــان ــام به س
ــاش می شود از فعالان اقتصادی  تـ
صورت حساب الکترونیکی دریافت کنیم.

دولتی  شرکت های  گفت:  وی 
صورت حساب   1۹۷2 ــوع  ــم ــج م در 
اشخاص  و  دادند  ــی  ــک ــی ــرون ــت ــک ال
غیردولتی ۵۷.2 میلیون صورت حساب 
مستقیم  ــورت  صـ ــه  ب ــان  ــؤدی م توسط 
هم  صورت حساب  میلیون   2۷.۷ و 
طریق  از  و  غیرمستقیم  شکل  به 
ــای واسط وصول شد؛  ــت هـ ــرکـ شـ
 42۵ بورسی  شرکت های  همچنین 
 ۷3 شدند،  فراخوان  بورسی  شرکت 
پیوستند  سامانه  این  به  دولتی  شرکت 
شرکت   ۸۷۷ و  هزار   32 مجموع  در  و 
غیربورسی به سامانه مؤدیان پیوستند.

عنوان  مالیاتی  فرار  مورد  در  خاندوزی 
امسال  پایان  تا  مؤدیان  سامانه  کرد: 
تمرکز  این  از  پیش  شود.  تکمیل  باید 
از  و  بود  جدید  مؤدیان  شناسایی  بر 
گزارش  ماه  هر  استان ها  کل  مدیران 
جامعه  در  افرادی  می خواستیم. 
برابر کارگر و کارمند درآمد   100 بودند که 
پرونده  در  ردپایی  هیچ  اما  داشتند، 
به  نیست  قرار  البته  نداشتند،  مالیاتی 

 در سال های قبل 
استقراض دولت از بانک 

مرکزی بویژه در قالب 
تنخواه اول سال یک امر 
عادی بود و قبل از اینکه 

درآمد مالیاتی و یا نفت 
وصول شود دولت منابعی 
را تنخواه می گرفت، اما با 

اجرای حساب واحد خزانه 
تعداد 2۵0 هزار حساب 
دستگاه های دولتی که 

غیرشفاف بودند، کاهش 
یافت و شفاف شد و قرار 

شد دولت از محل این 
مدیریت به جای گرفتن 
تنخواه از این حساب ها 

استفاده کند

طبقه متوسط و شفاف فشار وارد کنیم.

کاهش ۷ درصدی مالیات تولیدی
از  حمایت  برای  گفت:  اقتصاد  وزیر 
تولیدی  شرکت های  مالیات  تولید، 
به  و  ــم  دادی کاهش  درصد   ۷ امسال  را 
ــه درشت ها رفتیم  ــراغ دان جای آن س
مالیاتی  مؤدیان  تعداد  که  گونه ای  به 
به  دولت  ابتدای  در  نفر  میلیون   2.۹ از 
۵.۵ میلیون مؤدی رسیده و این فاصله 
محل  از  جدید  ــؤدی  مـ میلیون   2.6
که  گرفته  صورت  مؤدیان  شناسایی 
از آن هیچ وجود خارجی در نظام  قبل 
با  اینکه  بیان  با  وی  نداشتند.  مالیاتی 
قابل  ــد  درآم جدید  مؤدیان  شناسایی 
این  با  کرد:  اظهار  شد،  وصول  توجهی 
و  می شود  برقرار  مالیاتی  عدالت  اقدام 
کاهش  کارمند  و  کارگر  به  مالیاتی  فشار 
باید  مجلس  مصوبه  با  البته  می یابد، 
ــا  ــروه ه تا پایان سال جاری همه گ
ــه مؤدیان متصل شوند.  به سامان
آینده،  بانک  مجمع  مورد  در  خاندوزی 
و  شرکت ها  با  ما  کار  سرلوحه  گفت: 
و  است  مالی  انضباط  اقتصادی  فعالان 
برای  نظارت  و  مردم  عامه  برای  تسهیل 
در  عمومی  بخش  و  دولتی  شرکت های 

دستور کار است.
 

ن  مجمع معوقه بانک آینده تا پایا
شهریورماه باید برگزار شود

در  هم  آینده  بانک  افزود:  اقتصاد  وزیر 
دولتی  گرچه  می گیرد،  قرار  قاعده  این 
مرکزی  بانک  حکم  از  باید  اما  نیست، 
اداری  ــت  ــدال ــوان ع ــ کند. دی ــروی  ــی پ
حق  اعمال  که  ــت  اس داده  حکم  هم 
بانک  سهام  درصد   60 مورد  در  مالکیت 
و  شده  سپرده  اقتصاد  وزارت  به  آینده 
باید مجمع عمومی این بانک در موعد 
به  برگزار شود و صورت های مالی  مقرر 
مجامع  برسد.  قانونی  حسابرس  تأیید 
مردادماه   31 تا  که  دولتی  شرکت های 
بانک  اما  برگزار شد،  ــت  فرصت داش
پایان شهریورماه مجمع معوقه  تا  آینده 

آن باید برگزار شود.
 

ن ده  ۱۱ بانک دولتی در سال ۹۷ زیا
شدند

و  بانک  از 30  وی گفت: در حال حاضر 
هستند  دولتی  بانک   13 مالی  مؤسسه 
بانک   ۵ یا   4 یا   3 سال ها  برخی  در  که 
زیان ده  تعداد  این  از  بانک   11 گاهی  و 
منابع  با  بانک ها  این  یعنی  ــد،  ــودن ب
ــت و سپرده مردمی یک سال کار  دول
بار  به  ــان  زی سال  آخر  در  و  می کردند 
می آوردند. خاندوزی تصریح کرد: در 
بانک   11 دولتی  بانک   13 از   ۹۷ سال 
بانک،   6 بعد  سال  در  شدند،  زیان ده 
در برخی سال ها ۵ بانک و در سال 1401 
فقط یک بانک زیان ده بود، یعنی بانک 
آن  زیان  و  می شد  اداره  گران  صورت  به 
به جامعه می رسید. در حال حاضر همه 
بانک های دولتی غیر از بانک سپه و آن 
هم به خاطر ادغام بانک های نظامی در 
فعاً  سپه  بانک  اما  هستند،  سودده  آن 
زیان ده است و قرار شده تا آخر سال از 
اقتصادی  سخنگوی  شود.  خارج  زیان 
در  دولتی  بانک های  داد:  ادامه  دولت 
سود  تومان  میلیارد  ــزار  ه  ۷0 مجموع 
امسال  سپه  بانک  داشتند.  عملکرد 
بر آن  تکلیف دارد علی رغم فشار ادغام 
فهرست  از  اسفندماه  در  و  کند  غلبه 

زیان دهی خارج شود.
 

مولدسازی دارایی ها، تکلیف چند 
سال اخیر مجلس است

وی در مورد مولدسازی دارایی ها گفت: 
مجلس  اخیر  ــال  س چند  تکلیف  ــن  ای
اما  می شود،  تأکید  سال  هر  که  است 
اندک  مولدسازی  ــد  درآم و  نشده  اجرا 
ــع را  ــوان ــم م ــردی ــت. تاش ک ــوده اسـ بـ
سران  شورای  دستور  کنیم.  شناسایی 
سه قوه بر حل مسأله مولدسازی است.

خاندوزی بیان داشت: سال ها اماک و 
که  داشت  وجود  دولت  از  زیادی  اموال 
سوله های  به  تبدیل  و  بود  بی خاصیت 
با  می توانیم  که  حالی  در  شده  فرسوده 
پیمانکاران  ختیار  ا  در  را  آن  مولدسازی 
کنند.  اجرا  را  ــروژه ها  پ تا  دهیم  قرار 
ــاه اول  ــد مولدسازی در چهار م درآمـ
ــده و در ماه های  امسال سه برابر ش
پایانی سال که وصولی ها بیشتر می شود 

درآمد افزایش می یابد.

ن سال از دوره 5 ساله تورمی عبور خواهیم کرد تا پایا
وزیر اقتصاد با اشاره به کاهش رشد نقدینگی، آزاد شدن منابع ارزی کشور 

و تعامات مثبت با همسایگان و عضویت ایران در بریکس گفت: در 4 ماه 
اخیر شاهد کاهش سرعت تورم بودیم که با همراهی مردم تا پایان امسال از 

دوره ۵ ساله تورمی عبور خواهیم کرد.
احسان خاندوزی وزیر اقتصادی و دارایی اظهار داشت: دشمنان اقتصادی 

تمرکز بسیاری داشتند تا با جهش ارزی و تحریم از رشد اقتصادی ایران 
جلوگیری کنند ولی با مجموعه ای از تدابیر رشد نقدینگی از 39 به زیر 

29 درصد کاهش یافت. خاندوزی با اشاره به دیپلماسی اقتصادی دولت 
و تعامات مفید با کشورهای همسایه و همسو و آزادشدن بخش هایی از 

منابع ارزی بلوکه شده کشور گفت: در 4 ماه اخیر شاهدکاهش سرعت تورم 
بودیم که با همراهی مردم تا پایان امسال از دوره 5 ساله تورمی عبور خواهیم 

کرد. وزیر اقتصاد افزود: به رغم القائات دشمن بر بن بست اقتصادی کشور، 
اتفاقات ماه های گذشته در همکاری و رایزنی ایران با کشورهای عربستان، 

چین، روسیه و بریکس، نشان از چشم انداز امیدبخش اقتصاد ایران در 
مسیر چندجانبه گرایی و جانمایی کشور در عرصه بین الملل دارد.

وی اصاح حوزه های مالی و بانکی را بسیار مهم دانست و تصریح کرد: از 
سال 97 تعداد 11 بانک دولتی زیان ده بوده و با دارایی مردم و دولت ادامه 

می دادند که امروز به یک بانک در حال اصاح مالی رسیده است و بانک 
مرکزی ضرب الاجل 6 ماهه ای هم به بانک های خصوصی داده تا با اقدامات 

مؤثر به اصاح ساختاری برسند. خاندوزی حال حاضر را بهترین دوره 
هماهنگی دستگاهی در حوزه اقتصادی دانست و اظهار امیدواری کرد با 

هماهنگی قوای سه گانه بویژه قوه قضائیه به اصاح قوانین و ساختار برای 
رقابت پذیری اقتصاد ایران در عرصه بین المللی دست یابیم و بستر مناسبی 

برای رفع موانع تولید و صادرات فراهم شود.
وی دولت را مسئول بسترسازی زیر ساخت برای صادرکنندگان و 

تولیدکنندگان داخلی و سرمایه گذاران خارجی دانست و گفت: تصمیمات 
خوبی در این حوزه ها گرفته و اباغ شده تا صادرکنندگان ما بتوانند در 

مزایده ها و مناقصه های بین المللی شرکت کنند و به رقابت بپردازند.
خاندوزی منابع آزاد شده ارزی را برای توسعه اقتصادی کشور بسیار مهم و 

اثربخش دانست و تصریح کرد: آنچه در ماه های آتی شاهد آن خواهیم بود 
شروعی از اثرات آزادسازی منابع ارزی کشور خواهد بود.

برش

مجمع عمومی بانک آینده 
باید در موعد مقرر برگزار 

شود و صورت های مالی 
به تأیید حسابرس قانونی 

برسد. مجامع شرکت های 
دولتی که تا 31 مردادماه 

فرصت داشت برگزار شد، 
اما مجمع معوقه بانک 

آینده تا پایان شهریورماه 
باید برگزار شود

ایرنا



قیمت جهانی نفت 
افزایش یافت

قیمت هر بشکه نفت برنت دریای 
شمال روز جمعه با ۲۶ سنت 
معادل ۰.۳۱ درصد افزایش به ۸۳ 
دلار و ۶۲ سنت رسید. به گزارش 
رویترز، قیمت نفت تغییر چندانی 
در اولین ساعات معامات در روز 
جمعه نداشته است. ضعف تولید 
کارخانه ای در چین به دورنمای 
تقاضای جهانی برای نفت آسیب 
رسانده و شاخص دلار هم هنوز در 

سطح بالایی قرار دارد.
 قیمت هر بشکه نفت برنت دریای 
شمال جمعه با ۲۶ سنت معادل 
۰.۳۱ درصد افزایش به ۸۳ دلار و ۶۲ 
سنت رسید. نفت وست تگزاس 
اینترمدیت امریکا هم با ۲۷ سنت 
معادل ۰.۳۴ درصد افزایش، ۷۹ دلار 

و ۳۲ سنت معامله می شود.
 قیمت نفت بین ۲ تا ۳ درصد 
طی یک هفته گذشته کاهش 
یافته که دومین کاهش قیمت 
پیاپی هفتگی آن را نشان می دهد. 
گزارش هلند مبنی بر کاهش ۳ 
درصدی ذخایر گازوئیل در قطب 
ی  ز ه سا خیر ذ و  هی  لایشگا پا
آمستردام-روتردام-آنتورپ قیمت 
نفت را در معامات روز گذشته 
بالا برده بود. رویکرد محتاطانه 
سرمایه گذاران در آستانه اظهارات 
جروم پاول، رئیس فدرال رزرو 
امریکا در اجاس جکسون هال 
ارزش دلار را به بالاترین رقم طی 
۱۰ هفته گذشته رسانده است. 
خ  نر بازار ها منتظرند ببینند 
بهره قرار است تا چه زمانی در 
همین سطح بالا باقی بماند. 
افزایش ارزش دلار خرید نفت را 
برای دارندگان سایر ارز های دنیا 
گران تر کرده و به تقاضا آسیب 

می رساند.

خطوط شبکه انتقال 
برق ایران 1.8 برابر 

نسبت مشابه در امریکا
خطوط شبکه انتقال برق ایران 
به میزان ۳۴ متر در هر کیلومتر 
مربع رسیده که این نسبت حدود 
۱.۸ برابر نسبت مشابه در کشور 
امریکا است. زیرساخت برقی 
کشورها و توسعه ظرفیت تأمین 
این حامل انرژی از اساسی ترین 
فاکتورهای حوزه توسعه یافتگی 
تلقی می شود. براساس آمار یکی 
از مهم ترین اجزای زیرساختی 
شبکه برق خطوط انتقال برق 
هستند که وظیفه رساندن برق 
از نیروگاه به خطوط فوق توزیع 
را برعهده دارند. بر اساس به 
روزترین اطاعات آمارنامه ماهانه 
صنعت آب و برق، هم اکنون 5۶ 
میلیون و ۳5۱ هزار متر شبکه 
انتقال برق در سراسر ایران وجود 
دارد که بر اساس مساحت کشور 
به طور متوسط در هر کیلومتر 
مربع از ایران، ۳۴.۲ متر شبکه 
انتقال وجود دارد. به منظور فهم 
از ابعاد توسعه زیرساخت برقی 
باید گفت، بر اساس اطاعات 
منتشر شده از شبکه برق امریکا 
از شبکه ارائه دهندگان برق در این 
کشور شامل 5۰۰ کارفرمای فعال در 
این حوزه، در هر کیلومتر مربع 
از خاک امریکا ۱۹.۳ متر شبکه 

انتقال وجود دارد.
به معنای دیگر، شاخص خطوط 
انتقال برق نسبت به مساحت در 
ایران، ۱.۸ برابر از همین شاخص 

در کشور امریکا است.

اخبار کوتاه

این روزها مقارن با هفته دولت فرصت 
مناسبی است تا ضمن تجدید میثاق 
با آرمان های نظام مقدس جمهوری 
اسامی، امام راحل)ره(، مقام معظم 
رهبری و مردم شریف ایران، مروری بر 
کارنامه خود و وزارت نفت و همکارانم 

باشم. داشته 
بیش از هر چیز باید به یاد داشته 
باشیم که وزارت نفت خط مقدم 
ه  عمد  . ست ا ی  د قتصا ا جنگ 
تاش های بیگانگان و معاندان داخلی 
و خارجی معطوف به وزارت نفت است.

در عین حال اینجانب در کنار تمامی 
همکارانم با قدرت و توان حداکثری 
به مقاومت در برابر آنها برخاسته ایم و 
الحق که ایثار و فداکاری های همکارانم 
در تک تک روزها و لحظات دوران 
فعالیت دولت سیزدهم بوده که 
امکان تحرک را از دشمن سلب کرده 
تا چرخ های عظیم اقتصاد کشور 
همچنان به حرکت خود ادامه دهند.

این روزها وقتی برنامه  خود برای 
تصدی وزارت نفت را مرور می کنم، 
سرشار از افتخار و امید به آینده 
می شوم. هرچند به مشکات و تنگناها 
واقفم و هرگز در مقام انکار کاستی ها 
نبوده ام اما خوشحالم که بعد از این 
چند ده ماه در این سمت، تمام تاش 
خود را برای اجرای آن برنامه به کار 
بسته ام و صد البته این خوشحالی را 
مدیون همکارانم هستم که در تمام 
این مدت، خالصانه با تمام مشکات 
و سختی ها در کنارم ایستاده اند و 

یاری ام رساندند.
مجال مرور تمامی بخش های آن 
برنامه وجود ندارد که ذکر آن بسیار 

مطول خواهد شد.
به همین خاطر صرفاً به چند فراز 

بسنده می کنم.
در برنامه ای که ارائه کرده بودم، ذیل 
بخش »بازاریابی و فروش نفت، گاز، 
میعانات گازی و فرآورد ه های نفتی« 
به مواردی همچون ایجاد تنوع در 
روش های فروش نفت و فرآورده های 
نفت و گاز، استفاده از ظرفیت های 
سایر  و  داخلی  خصوصی  بخش 
دستگاه های اجرایی در فروش نفت 
خام، توجه ویژه به تجارت گاز بالاخص 
سوآپ و واردات و تعیین تکلیف قرارداد 

و  ترکمنستان  کشور  از  گاز  واردات 
پیگیری تمدید قراردادهای گازی که 
در ۴ سال آتی منقضی می شوند و چند 

مورد دیگر اشاره کرده بودم.
قطعاً این اقدامات بدون پشتوانه  
مستحکم در قالب برنامه ریزی و اجرا 
حول دیپلماسی جدید انرژی در دولت 

سیزدهم قابل حصول نمی بودند.
به همین خاطر در چهارچوب توسعه  
دیپلماسی انرژی و توسعه همکاری 
با کشورهای همسایه در حوزه های 
مختلف صنعت نفت و گاز، برنامه هایی 
همچون امضای قرارداد سه جانبه 
سوآپ گاز بین ترکمنستان، ایران و 
آذربایجان، فروش نفت در حیاط 
خلوت امریکا و صادرات حجم قابل 
 توجهی از میعانات گازی و نفت خام 
سنگین ایران به ونزوئا، توسعه 
همکاری با کشورهای امریکای لاتین 
با امضای قراردادها و تفاهمنامه های 
متعدد، صادرات خدمات فنی و 
مهندسی به عمان، تقویت روابط 
دوستانه ایران و روسیه در حوزه 
صنعت نفت با امضای تفاهمنامه ۴۰ 
میلیارد دلاری شرکت ملی نفت ایران 
و گازپروم، همچنین تبادل دانش 
فنی و همکاری های دانش بنیان بین 
دو کشور، افزایش حدود ۲۰ درصدی 
صادرات گاز به کشورهای همسایه 
و تمدید قرارداد تهاتر گاز ایران با 
برق ارمنستان تا ۱۴۰۹ دنبال شد 
)نخستین سفرهای من به کشورهای 
همسایه بازیگر انرژی منطقه از جمله 

ترکمنستان، روسیه و عمان بود(.
توجه به دیپلماسی انرژی یکی از 
وجوه عملگرایانه در راهبردهای کان 
دولت سیزدهم و وزارت نفت آن است. 
رسانه ها در همدلی با وزارت نفت، این 
عبارت کلیدی تحت عنوان »همکاری 
سازنده به جای رقابت بازدارنده« را به 
کار می بردند. این بدان معنی بود که 
تغییر ریل در راهبرد دیپلماسی انرژی 
ایران به وضوح رخ داده و رسانه ها و 
همگان نیز آن را به درستی دریافته اند. 
دستاوردهای  مشخص،  طور  به 

عدیده ای نیز حاصل آمد.
خبرگزاری رویترز در پایان سال ۲۰۲۲ 
اعام کرد، صادرات نفت ایران در دو 
ماه آخر سال ۲۰۲۲ به بالاترین حد 
خود رسید و با وجود تحریم های 
امریکا عماً صادرات نفت ایران، 
سال ۲۰۲۳ را با قدرت آغاز می کند؛ 

همچنان که چنین هم شد.
پارسال با ثبت بالاترین رکورد صادرات 
نفت از سال ۱۳۹۷ )یعنی از آغاز مجدد 

تحریم های امریکا علیه ایران تاکنون(، 
درآمدهای نفتی دو برابر شد.

سوآپ گاز ترکمنستان به جمهوری 
آذربایجان از مسیر احیا شد، صادرات 
گاز افزایش یافت، امنیت انرژی کشور 
تأمین شد، ایران برای نخستین 
بار توانست به آرزوی پالایشگاه داری 
فراسرزمینی دست یابد، صادرات 
خدمات فنی و مهندسی را افزایش 
دهد و سرانجام اقدام های دیگری 
مانند وصول مطالبات معوق را رقم 

. ند بز
طبق آمارهای اوپک، ارزش صادرات 
نفت ایران در سال ۲۰۲۲، به ۴۲.۶ 
میلیارد دلار رسید که در مقایسه با رقم 
۲5.5 میلیارد دلار در سال ۲۰۲۱ و ۷.۹ 
میلیارد دلار سال قبل تر و ۱۹.۴ میلیارد 
دلار در سال ۲۰۱۹ افزایش چشمگیری 

نشان می دهد.
دولت سیزدهم هنگامی کار را تحویل 
گرفت که بالغ بر ۸۷ میلیون بشکه 
میعانات گازی روی آب وجود داشت. 
این میزان دارایی در واقع ریسک 
فروش در شرایط تحریمی را )خصوصاً از 
حیث بازاریابی( بسیار دشوار می سازد؛ 
خاصه آنکه به طور میانگین روزانه 
بیش از ۸۰۰ هزار بشکه میعانات در 

کشور تولید می شود.
اما همکاران پرتاش من با ایجاد 
تنوع در قراردادهای فروش نفت و 
بازاریابی های بسیار دقیق توانستند 
فروش نفت و میعانات گازی را افزایش 
دهند؛ به گونه ای که به تدریج تمامی 
این میزان با قیمت مناسب فروش 
رفت و اکنون حتی یک قطره میعانات 

ذخیره شده روی آب نداریم.
از سوی دیگر، در بخش دیگری از 
برنامه ام به توسعه متوازن و پایدار 
زنجیره ارزش نفت و گاز در جهت 
جلوگیری از خام فروشی پرداخته 

. م د بو
در آنجا وعده داده بودم برنامه ها و 
اقداماتی همچون تدوین و پیاده سازی 
طرح جامع ارتقای کمی و کیفی 
پالایشگاه های موجود کشور با هدف 
کاهش میزان تولید نفت کوره و 
افزایش تولید محصولات با ارزش بالاتر؛ 
توسعه ظرفیت پالایشی کشور برای 
تأمین نیاز داخل و صادرات فرآورده با 
اولویت افزایش ظرفیت پالایشگاه های 
موجود؛ ضرورت توجه به توسعه 
پتروپالایشگاه ها با هدف تأمین پایدار 
خوراک صنایع پتروشیمی و صادرات 
فرآورده؛ کمک و حمایت هدفمند 
در راستای تولید محصولات راهبردی 

لذا به اختصار به حوزه  تکمیل زنجیره 
ارزش در پتروشیمی و آنگاه تولید فرآورده 

می پردازم.
به طور کلی وزارت نفت دولت سیزدهم 
از ابتدای آغاز به  کار خود همواره به 
موضوع تمرکز بر توسعه و تکمیل 
زنجیره ارزش صنعت پتروشیمی توجه 
داشته و در کنار آن نیز دغدغه تکمیل 

طرح های نیمه کاره را داشته است.
طی فعالیت این دولت طرح های 
متعدد پتروشیمی در اقصی نقاط 
کشور به بهره برداری رسیده است. 
)و  مهم ترین  از  یکی  صنعت  این 
چه بسا مهم ترین( ستون صنعت 
کشور محسوب می شود. قطعاً به لحاظ 
ارزآوری هیچ رقیبی در کشور ندارد و 
از حیث فعال سازی صنایع جانبی 
نیز در شمار برترین ها قرار می گیرد. 
طبق آمار در سال گذشته حدود ۲۶ 
میلیارد دلار درآمد نهایی از سوی این 
صنعت محقق شده که ۱۶ میلیارد دلار 
صادرات و ۱۴ میلیارد دلار عرضه ارز به 
سامانه نیما داشته است )به لحاظ تناژ 
چیزی حدود ۲۷ میلیون تن صادرات 
از جمع حدود ۷۰ میلیون تن کل تولید 

این صنعت(.
از همان ابتدای انتصاب به عنوان وزیر 
وعده دادم که همه کاتالیست های این 
صنعت در همین دولت بومی سازی 
خواهد شد. همکاران من در مجموعه 
پتروشیمی در کنار سایر دانشمندان 
و متخصصان این حوزه در بخش های 
خصوصی، پژوهشی و دانش بنیان 
دست به دست یکدیگر دادند و سند 
کاتالیست های صنعت  بومی سازی 
پتروشیمی را روزآمد کردند. حدود 
۹۹ نوع کاتالیست، جاذب و آغازگر در 
صنعت پتروشیمی کشور مورد استفاده 
قرار دارند و فعالین این صنعت تاکنون 
۸۸ قلم از این تعداد را بومی سازی و 
تولید کرده اند؛ بقیه این تعداد نیز 
به تدریج تا پایان دولت سیزدهم 

بومی سازی خواهد شد.
کیفیت این کاتالیست ها به گونه ای 
است که به کشورهای همسایه و منطقه 
از جمله روسیه صادر شده و هم  اکنون 

مورد مصرف آن مجتمع ها هستند.
به موازات آن، در راستای پیگیری 
وعده ها در حوزه صنعت پالایش و 
پخش، اقدامات وسیعی را آغاز کردم. 
اجرای طرح های احداث پالایشگاه و 
پتروپالایشگاه های جدید به ظرفیت 
۱.۴۹ میلیون بشکه در روز به همراه 
پالایشگاه های  ح بهینه سازی  ۱۱ طر
موجود کشور، پیگیری مشارکت نامه و 
تأمین مالی برای پتروپالایشگاه شهید 
سلیمانی و پالایشگاه مروارید مکران 
)مجموع سرمایه گذاری آنها حدود ۱۸ 
میلیارد دلار است که از طریق بانک ها 
و هلدینگ های بزرگ داخلی به پیش 
خواهد رفت( فقط بخشی از این 

اقدامات است.

عملبهوعدهها
 ارزش صادرات نفت ایران در سال ۲۰۲۲، به 4۲.6 میلیارد دلار رسید که در مقایسه با رقم ۲5.5 میلیارد دلار در سال ۲۰۲۱ 

و 7.۹ میلیارد دلار سال قبل تر و ۱۹.4 میلیارد دلار در سال ۲۰۱۹ افزایش چشمگیری نشان می دهد

در یادداشت جواد اوجی، وزیر نفت، درباره عملکرد دوساله دولت مطرح شد:

اوجی: دولت سیزدهم 
هنگامی کار را تحویل 
گرفت که بالغ بر ۸۷ 

میلیون بشکه میعانات 
گازی روی آب وجود 

داشت. این میزان دارایی 
در واقع ریسک فروش 

در شرایط تحریمی 
را )خصوصاً از حیث 

بازاریابی( بسیار دشوار 
می سازد؛ خاصه آنکه به 

طور میانگین روزانه بیش 
از ۸۰۰ هزار بشکه میعانات 

در کشور تولید می شود.
اما همکاران پرتاش 
من با ایجاد تنوع در 

قراردادهای فروش نفت و 
بازاریابی های بسیار دقیق 

توانستند فروش نفت و 
میعانات گازی را افزایش 

دهند؛ به گونه ای که 
به تدریج تمامی این میزان 

با قیمت مناسب فروش 
رفت و اکنون حتی یک 

قطره میعانات ذخیره شده 
روی آب نداریم

انرژی6
شنبه    ۴ شهریور  ۱۴۰۲    شماره  ۶۳

عکس: شانا

یادداشت

جواد اوجی
وزیر نفت

رشد 6 درصدی پالایش روزانه نفت
در صنعت پالایش و توزیع فرآورده نیز طی مدت فعالیت دولت کنونی، رشد 

حدود 6 درصدی پالایش روزانه نفت و تولید فرآورده نفت و فرآورده کشور 
ثبت شده است. روزانه 2.286 میلیون بشکه نفت خام و میعانات گازی 
در ۱۰ پالایشگاه کشور پالایش شده که ۱۱5میلیون لیتر بنزین باکیفیت و 

همچنین ۱۱۲ میلیون لیتر گازوئیل باکیفیت را تولید می کند.
هنوز حرف های زیادی برای گفتن هست که متأسفانه در این مقال 
نمی گنجد. قصد من از این نوشتار صرفاً بازخوانی بخش کوچکی از 
عملکرد وزارت نفت با کلیدواژه عمل به تعهدات و قول ها بود. هنوز 

معتقدم که باید تلاش ها را افزون تر کنیم و جای کار بسیار زیادی همچنان 
وجود دارد. من به آینده امیدوارم و با پشتوانه همکارانم در تمامی 

بخش های عملیاتی و ستادی وزارت نفت، با قاطعیت اعلام می کنیم که 
هنوز بر سر عهدمان با مردم هستیم و تمام تلاشمان را به کار می بندیم تا 

به وعده ها رخت عمل بپوشانیم.
 

برش

پتروشیمی با هدف تأمین پایدار 
مواد اولیه صنایع داخلی؛ حمایت از 
توسعه زنجیره ارزش و صنایع تکمیلی و 
پیگیری برای احداث پارک های صنایع 
پایین دستی پتروشیمی؛ تأمین پایدار 
خوراک واحدهای بالادستی و نیز 
مدیریت تأمین خوراک بین مجتمعی 
در صنایع پتروشیمی و چند مورد دیگر 

را در دستور  کار قرار دهم.
به همین خاطر از ابتدا برنامه هایی 
در حوزه  افزایش ظرفیت پالایش 
نفت خام و میعانات گازی و افزایش 
تولید بنزین و گازوئیل و افزایش تولید 
فرآورده های با ارزش افزوده بالاتر، 
همچنین افزایش ظرفیت، تولید و 
برای  پتروشیمی  صنایع  صادرات 
جلوگیری از خام فروشی و ایجاد ارزش 
افزوده از طریق تکمیل زنجیره ارزش 
صنعت نفت و گاز در دولت سیزدهم را 

به پیش بردم.
البته اینها در دامنه بزرگی از دو بخش 
بزرگ صنعت نفت )یعنی صنعت 
پتروشیمی و صنعت پالایش و پخش( 
قرار می  گیرند و پرداختن به هر دو 
جنبه موجب مطول  شدن این نوشتار 

می شود.



معاون دادستان و سرپرست دادسرای عمومی 
و انقاب بر افزایش نظارت و کنترل فروش و 

عرضه بلیت پرواز های اربعین تأکید کرد.
معاون دادستان و سرپرست دادسرای عمومی 
و انقاب و معاونان بازرگانی شرکت های 
هواپیمایی در جلسه ای وضعیت پرواز های 

اربعین 1402 را بررسی کردند.
وضعیت پرواز های اربعین 1402 در جلسه ای 
با حضور عباس فرزادنیا معاون دادستان 
و سرپرست دادسرای عمومی و انقاب و 
معاونان بازرگانی شرکت های هواپیمایی 
بررسی و گزارشی از روند و نحوه فروش بلیت 
پرواز های اربعین توسط ایرلاین ها ارائه شد.
در این نشست معاون دادستان و سرپرست 
دادسرای عمومی و انقاب بر افزایش نظارت 
و کنترل فروش و عرضه بلیت پرواز های 

اربعین تأکید کرد.
پیش از این رئیس سازمان هواپیمایی 
کشوری عرضه بلیت توسط برخی سایت های 
غیرمجاز و دفاتر فروش و گرانفروشی را 
تخلفات عمده در فروش بلیت پروازهای 

اربعین اعام کرده بود.
تخلف برخی شرکت های هواپیمایی در 

توزیع گران و ناعادلانه بلیت های اربعین یا 
فروش از طریق اپَ های بدون زیرساخت 
و همچنین کشاندن مسافران به محیط 
فرودگاه در حالی که هواپیمایی برای پرواز 
نجف اختصاص نیافته است، طی چند روز 
اخیر در چند نوبت توسط مسافران به ایرنا 

گزارش شده است.
این در حالی است که امسال با هدف فراهم 
کردن دسترسی آناین زائران به بلیت 
هواپیما، عرضه بلیت ها در پروازهای مستقیم 
بین ایران و عراق صرفاً از طریق آدرس سایت 
رسمی هر یک از شرکت های هواپیمایی و 
دفاتر فروش آناین منتخب انجام می شود 
و هیچ کدام از شرکت های هواپیمایی مجاز 
به فروش بلیت خارج از نرخ مصوب و به 
غیر از دو کانال فوق نیستند .قیمت بلیت ها 
نیز مصوب و معادل 8 میلیون تومان در پرواز 

رفت و برگشت است.
با این حال تخلف برخی شرکت های 
هواپیمایی در توزیع ناعادلانه بلیت های 
اربعین یا فروش از طریق اپ های بدون 
زیرساخت و همچنین کشاندن مسافران به 
محیط فرودگاه درحالی که هواپیمایی برای 

پرواز اختصاص نیافته است، طی چند روز 
اخیر در چند نوبت توسط مسافران به ایرنا 

گزارش شده است.
سازمان هواپیمایی اعام  کرده است که 
حتی نمایش بلیت با نرخ غیرمصوب هم 
جرم تلقی شده و مطابق با اقدامات گذشته 
اگر این سایت ها مجوز از سازمان هواپیمایی 
داشته باشند تعلیق یا دیگر جنبه های 
تنبیهی در نظر گرفته می شود و اگر مجوز 
نداشته باشند مطابق قانون به مراجع 
نظارتی و قضایی برای اعمال مجازات معرفی 

می شوند.
در  که  داد  گزارش  هواپیمایی  سازمان 
جلسه ای با حضور »عباس فرزادنیا« معاون 
دادستان و سرپرست دادسرای عمومی 
و انقاب و معاونان بازرگانی شرکت های 
هواپیمایی وضعیت پروازهای اربعین 1402 
مورد بررسی قرار گرفت و گزارشی از روند و 
نحوه فروش بلیت پروازهای اربعین توسط 

ایرلاین ها ارائه شد.
در خصوص گرانفروشی بلیت پروازهای 
اربعین، سعید چلندری، مدیرعامل شرکت 
شهر فرودگاهی امام خمینی با اشاره 

به گزارش مسافران نجف درباره خرید 
بلیت های گران تر از نرخ مصوب، گفت: 
شرکت های هواپیمایی اضافه دریافت بلیت 

نجف را به زائران عودت دهند.
وی گفت: با توجه به دستورات وزیر و جلسات 
پی در پی با مدیران ایرلاین ها تأکید بر این 
شده است که تمام شرکت ها فقط روی 
سیستم بلیت فروشی داشته باشند اما بر 

اساس اعام مسافران در فرودگاه تعدادی 
بلیت خارج از سامانه و حتی در فرودگاه 

نجف فروخته شده است.
وی با بیان اینکه قطعاً با شرکت ها و 
آژانس های هواپیمایی متخلف برخورد 
می شود، گفت: شرکت های هواپیمایی 
باید و قطعاً اضافه پرداختی را به مسافران 

بازگردانند.

افزایش ۲ برابری وام 
ودیعه مسکن

مشاور وزیر راه و شهرسازی با اشاره 
به تصویب افزایش دو برابری وام 
ودیعه مسکن، گفت:  این وام پس از 
تأیید شورای نگهبان اباغ می شود.

سیدجواد سادات فیرزنی اظهار 
کرد:  در این راستا نیاز بود در 
سطح استان ها یک پیگیری ویژه 
از شبکه های استانی انجام شود.

وی ادامه داد: این موضوع در جلسه 
هشتم شورای عالی مسکن مطرح و 
قرار شد استانداران به عنوان رئیس 
شورای مسکن استان ها و مدیران کل 
راه و شهرسازی استان ها جلسه ای 
ویژه ای را با شبکه بانکی برای وام 

ودیعه مسکن برگزار کنند.
وی همچنین با بیان اینکه مردم 
انتظار دارند نظرات و شکایات خود 
را در مورد مشاوران اماک مطرح 
کنند، یادآور شد:  با ظرفیتی وزارت 
صمت ایجاد کرده و به زودی رونمایی 
می شود، مردم می  توانند از طریق 
»سامانه نظارت« از مشاور اماک 
شکایت کنند یا جواز -مشاوران 
اماک- را به صورت برخط ببیند. 
مردم از طریق این سامانه نظر 
و امتیاز می دهند و ما بر اساس 
همین نظرات مشاوران اماک را 

رتبه بندی خواهیم کرد.

راه اندازی خط مسافری 
 دریایی ایران-عراق 

ویژه اربعین
مدیرکل امور دریایی سازمان بنادر و 
دریانوردی با اشاره به راه اندازی خط 
مسافری دریایی ایران-عراق ویژه 
اربعین 1402گفت: امکان انجام 20 
سفر دریایی روزانه اربعین فراهم 

شده است.
مهدی فراهانی اظهار کرد: پس از 
تشکیل کمیته حمل و نقل سفرهای 
و  راه  وزارت  در  حسینی  اربعین 
شهرسازی، سازمان بنادر و دریانوردی 
مسئولیت برقراری سفرهای دریایی 
به مقصد بنادر عراق را مدنظر قرار 
داد و در این راستا اقدام به تشکیل 
قرارگاه دریایی در بندر خرمشهر کرد.
وی با بیان اینکه از سوی سازمان 
بنادر 2 بندر آبادان و خرمشهر به 
منظور تردد دریایی در ایام اربعین 
حسینی مدنظر قرار گرفت، گفت: 
با وجود تمام زیرساخت ها از نظر 
پایانه و اسکله، متأسفانه دولت 
عراق آمادگی لازم جهت پهلوگیری در 
اسکله تازه تأسیس سیبه را نداشت.
در  بنابراین  داد:  ادامه  فراهانی 
نهایت خرمشهر تنها بندری است 
که در ایام اربعین حسینی به بندر 
ابوفلوس عراق تردد و پهلوگیری 

خواهد داشت.
وی با بیان اینکه 3 فروند شناور 
به منظور تردد زائران اربعین از 
بندر خرمشهر به بندر ابوفلوس 
عراق ویژه اربعین حسینی اختصاص 
یافته است، اظهار داشت: 2 فروند 
شناور از سوی بخش خصوصی کشور 
عراق و یک فروند شناور تندرو طبق 
مذاکره با شرکت کشتیرانی جمهوری 
اسامی ایران از سوی این شرکت 
تأمین شده است تا جابه جایی 
زائرین اربعین را از پایانه مسافری 
خلیج فارس بندر خرمشهر به بندر 
ابوفلوس عراق، انجام دهند که هر 
سفر 40 دقیقه به طول می انجامد.

اخبار

در مرحله اول طرح، 24 هزار خانوار زمین 
رایگان دریافت کردند، در مرحله دوم تأمین 
زمین از اراضی ملی در اطراف شهرها و 
روستاها به خانوار دارای 3 فرزند و بیشتر 

واگذار می شود.
 واحدهای مسکونی ساخته شده در طرح 
نهضت ملی مسکن در دومین سال این 
برنامه، در حال واگذاری به مردم است. 
نهضت ملی مسکن چندین برنامه مجزا را برای 
تولید، عرضه و تأمین مسکن به طور همزمان 
به پیش می برد. ساخت مسکن انبوه و مجتمع 
سازی، واحدهای ویایی و یک طبقه، نوسازی 
بافت فرسوده، ساخت مسکن روستایی و 
طرح جوانی جمعیت از جمله بخش های 
مختلف مسکن سازی در نهضت ملی است. 
وجه مشترک این برنامه ها تأمین زمین رایگان 

از طرف دولت است.
بر اساس گزارش آماری وزارت راه و شهرسازی، 
1.5 میلیون مسکن نهضت ملی مربوط به 
بخش های مختلف در مراحل آماده سازی 
زمین و ساخت و با پیشرفت فیزیکی از 5 تا 
50 درصد قرار دارد و بخشی از واحدها نیز به 
اتمام رسیده که در حال تحویل است. 100 

هزار مسکن تا آخر شهریور به مردم تحویل 
داده می شود که حدود 50 هزار واحد مسکن 
مهر باقیمانده و 50 هزار واحد نهضت ملی 
مسکن است. در مرحله اول هفته گذشته 
3 هزار و 738 واحد نهضت ملی مسکن در 
زنجان به مردم تحویل داده شد. در مرحله بعد 
نیز حدود 20 هزار واحد مسکن مهر و نهضت 
ملی در خراسان رضوی تحویل داده می شود.

اجرای یکپارچه طرح جوانی جمعیت
بخشی از تأمین مسکن در نهضت ملی مربوط 
به قانون جوانی جمعیت است که در قالب 
آن، زمین رایگان به خانواده های دارای سه 
فرزند و بیشتر داده و تسهیات 550 میلیون 
تومانی نهضت ملی نیز برای ساخت به 
خانوار متقاضی این طرح پرداخت می شود. 
بنا بر آمار تا کنون 24 هزار خانوار در طرح 
جوانی جمعیت زمین دریافت کرده اند. این 
زمین ها توسط دولت به خانوار تخصیص 
داده می شود و متراژ آن به طور متوسط 200 
متر است. مرحله دوم این طرح قرار است 
به صورت ویژه و بعد از ایام اربعین به مدت 

دو هفته اجرا شود.
براساس قانون جوانی جمعیت برای ساکنان 
شهرهای بالای 500هزار نفر، زمین یا واحد 
مسکونی بسته به اعام ظرفیت توسط 
دولت مبنی بر وجود زمین یا واحد مسکونی 

در شهرک های اطراف یا شهرهای جدید یا 
شهرهای مجاور یا زادگاه پدر یا مادر مشروط 
به اینکه بالاتر از 500 هزار نفر نباشد، به 
انتخاب مادر، اختصاص می یابد. دستگاه های 
اجرایی مکلفند برای تأمین و ارتقای کیفیت 
مسکن، پایان کار و عوارض ساخت و ساز، 
همه هزینه های تخصیص شبکه، انشعابات 
و هزینه های خدمات نظام مهندسی را به 
میزان 50 درصد برای خانواده های دارای 
سه فرزند زیر 20 سال و به میزان 70 درصد 
برای خانواده های دارای حداقل چهار فرزند 
زیر 20 سال برای یک مرتبه و هزینه پروانه 
و عوارض ساختمانی را به میزان 10درصد 
برای خانواده های دارای حداقل سه فرزند 
زیر 20 سال تخفیف دهند. دولت مکلف 
است صد درصد تخفیف های مربوط به 
پروانه ساختمانی را از محل منابع عمومی در 

بودجه های سنواتی پیش بینی کند.
و  راه  وزیر  بذرپاش،  مهرداد  اعام  به 
شهرسازی، در مرحله دوم تأمین زمین 
ح جوانی جمعیت، واگذاری زمین در  طر
بحث قانون جوانی جمعیت، ظرف دو هفته 
در بیشتر استان های کشور آغاز می شود، 
عاوه بر آن واگذاری زمین در شهرهای 
دارای ظرفیت برای ساخت واحدهای تک 
طبقه صورت می گیرد. همچنین واگذاری 
زمین در روستاهایی که در مجاورت شهرها 

واقع شده اند و اما تعریف روستایی دارند، 
با همکاری بنیاد مسکن آغاز خواهد شد.

رشد ۴۰ درصدی نوسازی بافت فرسوده
برنامه دیگر تولید و تأمین مسکن در چهارچوب 
نهضت ملی، نوسازی بافت فرسوده است که 
دولت توجه ویژه ای به آن دارد و بسته های 
مختلف تشویقی برای سازندگان و مالکان در 
این طرح در نظر گرفته شده است. وزیر راه 
و شهرسازی در خصوص بافت فرسوده گفت: 
پرداختن به این محور امنیت و سامت 
ساکنان بافت فرسوده را تأمین می کند که 
در این راستا با مکانیسم های تشویقی و 
بسته 1۹ بندی مصوبه شورای عالی معماری 
و شهرسازی، رشد 40 درصدی آن را در سراسر 

کشور شاهدیم.

16۰ هزار خانه روستایی در حال ساخت
ساخت 800 هزار واحد از مجموع 4 میلیون 
مسکن نهضت ملی در روستاها خواهد بود. 
وزیر راه و شهرسازی در خصوص ساخت 
مسکن روستایی گفت: محور دیگری از 
خانه های  ساخت  مسکن  ملی  نهضت 
روستایی است که 1۶0 هزار خانه روستایی در 
سراسر کشور در حال ساخت است و در این 
راستا امسال یک کار جدید هم در روستاها 
صورت می گیرد که واگذاری زمین است. 

 اجرای مرحله دوم واگذاری زمین 
ح جوانی جمعیت در طر

گزارش

بخشی از تأمین مسکن 
در نهضت ملی مربوط 

به قانون جوانی جمعیت 
است که در قالب 

آن، زمین رایگان به 
خانواده های دارای سه 

فرزند و بیشتر داده و 
تسهیات 550 میلیون 
تومانی نهضت ملی نیز 
برای ساخت به خانوار 

متقاضی این طرح 
پرداخت می شود. بنا 

بر آمار تا کنون 24 هزار 
خانوار در طرح جوانی 
جمعیت زمین دریافت 

کرده اند
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امسال 500هزار قطعه با همکاری بنیاد مسکن 
جمهوری اسامی ایران واگذار می شود که 
کار بزرگی است و سرعت ساخت و ساز در 

روستاها را افزایش می دهد.
بر اساس طرح واگذاری زمین در روستاها 
یا اطراف روستاها و نزدیک شهرها، واگذاری 
زمین هم به صورت ۹۹ ساله به متقاضیانی 
که در روستاها ساکن هستند یا کسانی که 
تمایل دارند در روستاها ساکن شوند، آغاز 

خواهد شد.
این زمین های روستایی یا نزدیک به شهرها 
به نوعی بخشی از شهر هستند اما تعریف 
روستا دارد و با مزایای روستا به مردم واگذار 
می شود. این طرح بزودی و در مرحله اول 
در استان خراسان رضوی، قم و سپس سایر 

استان ها اجرا می شود.

 افزایش مبلغ و کاهش سود وام بانکی
در نهضت ملی مسکن عاوه بر تأمین زمین 
به صورت رایگان، تسهیات ساخت نیز به 
سازندگان انبوه و خود مالکان در همه طرح ها 
پرداخت می شود. وزیر راه و شهرسازی درمورد 
تسهیات بانکی این حوزه گفت: از ابتدای 
سال تا کنون در حوزه بانکی چند اتفاق رو به 
جلو محقق شد، برای مثال مبلغ وام از 350 
میلیون تومان به 550 میلیون تومان افزایش 
یافت که وام روستایی نیز باید افزایش یابد.
وی با اشاره به کاهش سود بانکی که مورد 
تأیید رئیس جمهور نیز بود، اعام کرد: در 
بخش دیگر نرخ سود از 23 درصد به 18 درصد 
کاهش یافت که با روش های پلکانی بازهم 

کاهش خواهد یافت.
وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه این تصمیم 
در دولت اتخاذ شده است، ادامه داد: همه این 
سیاست ها توأمان سبب می شود مسکن مردم 
محقق شود، البته دولت باید با واگذاری زمین 
و تسهیات و... همه زمینه ها را فراهم کند که 
در نهایت شرایط مساعدی فراهم شود که خود 

مردم مسکن بسازند.
وی تصریح کرد: از ابتدای سال 1402 همه 
شاخص های ما در نهضت ملی مسکن اعم از 
تأمین زمین، واگذاری زمین و ارائه تسهیات 
و...درحال رشد است که در سال 1403 کامل تر 

. د می شو

۳6 هزار بازرسی از مشاوران املاک کشور
وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه یکی از 
متغیرهای اصلی قیمت ها در بازار مسکن 
مشاوران اماک است، گفت: این صنف جزو 

رها شده ترین صنوف در کشورمان است.
وی با بیان اینکه بروز این موضوع دلایلی دارد از 
جمله اینکه سقف قیمت نداریم، اضافه کرد: 
یکی از اهرم های متغیر قیمت مسکن مشاوران 
اماک بودند که طی چند ماهه گذشته 3۶ 
هزار بازرسی از این صنف انجام گرفت که از 
این تعداد کمتر از سه هزار باب پلمب و 100 

میلیارد تومان جریمه اعمال شد.
وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه تعاونی های 
مسکن  همواره دچار مشکل و چالش جدی 
بوده اند، گفت: نمونه عینی پیچیدگی های 

حوزه مسکن، تعاونی های مسکن هستند. 

افزایش نظارت بر فروش بلیت های اربعین



عملکرد صحیح ناظر 
بازار سرمایه در بررسی 

کدهای متخلف
عضو شورای عالی بورس در 
گفت وگو با ایرنا به ارزیابی 
عملکرد بخش نظارت بازار 
سرمایه پرداخت و اظهارداشت: 
نظارت بر بازار سرمایه یک 
شمشیر ۲ لبه بوده و دارای ۲ 
طرف است که یک طرف از این 
شمشیر مربوط به ایجاد فضای 
ناامن برای تخلف و طرف دیگر 
برای ایجاد فضای امن برای 

فعالیت است.
احسان دشتیانه خاطرنشان 
کرد: اگر نظارت انجام شده از 
یک حدی بگذرد و دیگر مرز 
خود را نشناسد، می تواند منجر 
به ایجاد فضای ناامن و ترس 
بازار از فضای ایجاد شده شود.
عضو شورای عالی بورس گفت: 
این موضوع که همه فعالان 
بازار به محض کسب سود از 
بازار ترس از پاسخگویی به 
نهاد ناظر بازار داشته باشند، 
چندان مسأله درستی نیست 
و نمی توان آن را به عنوان یک 
اقدام درست در بازار تلقی کرد.
دشتیانه ادامه داد: فردی که 
به صورت اتفاقی از تصمیمات 
اتخاذ شده آگاه شده و به منظور 
ر  د ی  یی ها ا ر ا د ز  ا حفاظت 
اختیار خود اقدام به فروش 
ید  نبا ست  ا ه  کرد م  سها
به عنوان فرد متخلف مورد 
شناسایی و برخورد قرار بگیرد.
به گفته وی، اگر قرار باشد 
به صورت دائم بر طبل نظارت 
و برخورد با کدهای متخلف 
کوبیده شود، به نوعی آدرس 

غلط را به بازار داده ایم.
عضو شورای عالی بورس با 
اعتقاد بر اینکه برخورد با 
این افراد چیزی را به بازار 
ح  بازنمی گرداند، بیان کرد: مطر
شدن چنین صحبت هایی به 
معنای نبود نظارت بر بازار 
نیست بلکه باید به طور حتم 
نظارت در وقت مناسب انجام 
تا هیچ حاشیه امن  شود 
تخلفی برای فرد ایجاد نشود.

دشتیانه اظهار کرد: سازمان 
بورس و اوراق بهادار در تعریف 
و شناخت مرز تخلف به خوبی 
عمل کرده و اجازه آسیب به 
حریم خصوصی افراد را نداده 

. ست ا
وی در ادامه به خبرهای منتشر 
شده طی چند وقت گذشته 
مبنی بر افزایش نرخ خوراک 
پتروشیمی و نیز تأثیر منفی 
آن بر بازار، گفت: طبق قانون، 
زمان  همان  در  باید  خبر 
به اطاع همه فعالان بازار 
می رسید، در آن زمان هم اگر 
این اتفاق رخ می داد همه به 
فروش سهام در بازار اقدام 

می کردند.
بازار سهام  این کارشناس 
با تأکید بر اینکه عدالت، 
شفافیت و کارایی سه شاخصه 
مهم بازار سهام است و باید 
به طور حتم این مسأله مورد 
قرار بگیرد، گفت:  رعایت 
بخش نظارت سازمان بورس 
همه کدهای معاماتی را که 
در خصوص نرخ خوراک رفتار 
معاماتی غیرعادی داشتند، 
بررسی کرد و اقدام درستی 
را نسبت به این اقدام انجام 

داده است.

خبر

بررسی آمار منتشر شده از حجم و 
ارزش معامات در بازارهای مختلف 
بورس کالای ایران نشان می دهد، 
معامات در 5 ماهه سال 140۲ به 
نسبت مدت مشابه سال قبل رشد 
داشته است. براین اساس، ارزش 
معامات در بازارهای مختلف بورس 
کالای ایران از حدود 653 هزار میلیارد 
تومان فراتر رفته که در مقایسه با مدت 
مشابه سال قبل، حدود 80 درصد 
افزایش داشته است. حجم معامات 
در بازار فیزیکی نیز در 5 ماهه سال 
 جاری به حدود 6۲ میلیون تن رسیده 
که به نسبت مدت مشابه سال قبل، 
حدود 38 درصد افزایش یافته است. 
بیشترین رشد حجم معامات 5 ماهه 
در تالار صنعتی، فرآورده های نفتی و 

محصولات پتروشیمی بود و بیشترین 
رشد ارزش معامات بازار فیزیکی نیز 
در تالار صنعتی به ثبت رسیده است. 
برآوردهای غیر رسمی نشان می دهد، 
در حال حاضر معامات بورس کالای 
ایران برابر با حدود 9 درصد تولید 
ناخالص داخلی ایران است که نشان 
از اهمیت بالای این بازار در اقتصاد و 

تجارت ایران دارد.
  

 کاهش 28 درصدی ارزش معاملات 
هفته گذشته

بررسی آمار معامات هفتگی بورس 

کالای ایران نشان از افت معنادار ارزش 
و حجم معامات هفتگی دارد.

براساس آمارهای منتشر شده در 
بورس کالای ایران، ارزش معامات در 

هفته منتهی به ۲ شهریورماه 140۲، به 
حدود ۲4 هزار و 915 میلیارد تومان 
رسیده که در مقایسه با هفته قبل 
از آن حدود ۲8 درصد کاهش داشته 

است. در هفته گذشته، بازار فیزیکی 
بورس کالا نیز میزبان داد و ستد حدود 
۲ میلیون و 575 هزارتن انواع کالا و 
فرآورده، به ارزش حدود ۲3 هزار و 8۲5 
میلیارد تومان بود که در مقایسه با 
هفته قبل از آن، 16.8 درصد در حجم و 
۲8 درصد در ارزش کاهش یافته است.

 
 کانی های فلزی بیشترین ارزش 

معاملات را به خود اختصاص داد
10 شرکت برتر  بورس کالای ایران 
معامات هفته منتهی به ۲ شهریورماه 
140۲ را براساس ارزش معامات در 
بازار فیزیکی اعام کرد. براساس آمار 
منتشر شده، در این هفته شرکت های 
تولید کننده کانی های فلزی و فلزات 
اساسی بیشترین ارزش معامات را به 

خود اختصاص دادند.
به این ترتیب، فولاد مبارکه اصفهان 
با ثبت معامله 97 هزار و 140 تن ورق 
سرد و گرم خودرو، ورق سرد لوازم 
خانگی، ورق رنگی و ورق گالوانیزه به 
ارزش 3 هزار و 45 میلیارد تومان در 
رتبه نخست ایستاد. توسعه آهن و 
فولاد گل گهر با فروش 140 هزار تن 
آهن اسفنجی به ارزش یک هزار و 
757 میلیارد تومان، دوم شد. معدنی 
و صنعتی چادرملو با فروش 70 هزار و 
140 تن شمش بلوم، گندله سنگ آهن 
و آرگون به ارزش 964 میلیارد تومان، 
سوم شد. پالایش نفت اصفهان با 
ثبت معامله 60 هزار تن وکیوم باتوم 
به ارزش 847 میلیارد تومان در رتبه 

چهارم ایستاد.
ذوب آهن اصفهان با ثبت معامله ۲4 
هزار و 493 تن تیرآهن، شمش بلوم 
و میلگرد به ارزش 559 میلیارد تومان 

. شد پنجم 
معدنی و صنعتی گل گهر 1۲0 هزار تن 
گندله و کنسانتره آهن را به ارزش 5۲0 

میلیارد تومان فروخت و ششم شد.
پتروشیمی تندگویان با فروش 1۲ هزار 
و 70۲ تن پلی اتیلن ترفتالات نساجی 
و بطری و نخ پلی استر در گریدهای 
مختلف به ارزش 499 میلیارد تومان 
هفتم شد. صنعتی و معدنی اپال 
پارسیان سنگان با ثبت معامله 110 
هزار تن گندله سنگ آهن به ارزش 

494 میلیارد تومان، هشتم شد.
ملی صنایع مس ایران با فروش یک 
هزار و 795 تن مس کم عیار، سولفور 
مولیبدن و کنسانتره فلزات گران 
بها به ارزش 434 میلیارد تومان در 
رتبه نهم ایستاد. پالایش نفت امام 
خمینی)ره( شازند نیز با ثبت معامله 
30 هزار تن وکیوم باتوم به ارزش بیش 

از 415 میلیارد تومان دهم شد.

 رشد 80 درصدی ارزش معاملات 
بورس کالا در 5 ماهه 1402

ارزش کل معاملات در هفته گذشته حدود 28 درصد کاهش یافت

بازار سرمایه8
شنبه    4 شهریور  140۲    شماره  63

عکس: ایرنا

بورس کالا

بورس انرژی

 سعید رشیدی نوبندگانی
روزنامه نگار

با اتمام مردادماه مشخص شد ارزش معامات 
بورس انرژی ایران در این ماه بیش از ۲6.6 
درصد رشد داشته و به ارزش بیش از 14 هزار 

و 700 میلیارد تومان رسیده است.
به گزارش »ایران اقتصادی« و به نقل از 
مدیریت ارتباطات بورس انرژی ایران، در 
این ماه به دنبال رقم خوردن یک هزار و 306 
معامله، مالکیت انواع فرآورده  هیدروکربوری، 
برق، اوراق سلف، قرارداد آتی، گواهی ظرفیت، 
گواهی سرمایه گذاری صندوق های قابل 
معامله و گواهی سپرده حامل های انرژی 

تغییر کرد.
در مردادماه، 6۲7 هزار و 795 تن انواع حامل 
انرژی در تابلو نفت، گاز و سایر حامل های 
انرژی این بورس مورد مبادله قرار گرفت. 
ارزش 996 معامله انجام  شده در این تابلو 
افزون بر 141 هزار و 34۲ میلیارد ریال بود که 
96 درصد ارزش کل معامات بورس انرژی در 

این ماه را به خود اختصاص داد.
 

گاز مایع صدرنشین معاملات
در این ماه بیشترین سهم از ارزش معامات 
به فرآورده »گاز مایع« به ارزش 19.5 هزار 

میلیارد ریال تعلق گرفت که دادوستد آن در 
رینگ بین الملل انجام شد و 13.۲ درصد از 
ارزش کل معامات بورس انرژی را به خود 
اختصاص داد. »نفتا« صادراتی دومین فرآورده 
با بیشترین ارزش معاماتی در این ماه بود که 
با 1۲.1 هزار میلیارد ریال ارزش، 8.۲ درصد از 
ارزش معامات در بورس انرژی در مردادماه را 
از آن خود کرد. »ته مانده برج تقطیر« با ارزش 
معاماتی 11.5 هزار میلیارد ریال نیز سهم 7.8 
درصدی از ارزش کل معامات بورس انرژی 
داشت که در رینگ بین الملل دادوستد شد.
همچنین معامات فرآورده های »نفت گاز« 
و »نفت سفید« در رینگ بین الملل نیز در 
رتبه های چهارم و پنجم از نظر ارزش معاماتی 

در مردادماه قرار گرفتند.
بورس انرژی در ماه پنجم سال 140۲ شاهد 
معامات نزدیک به 54۲ هزار ورقه سلف 
موازی با سررسید یکسال و بیشتر در 77 
معامله و به ارزش بیش از سه هزار میلیارد 
ریال نیز بود. گفتنی است، ۲ درصد از معامات 
این ماه به دادوستد اوراق سلف موازی با 

سررسید یکسال و بیشتر تعلق گرفت.
در ماه مرداد همچنین تبادل مالکیت ۲58 
میلیون کیلووات ساعت برق در 63 معامله 
به ارزش نزدیک به ۲7۲ میلیارد ریال به ثبت 
رسید. عاوه بر این، بورس انرژی در این ماه 
میزبان دادوستد 6۲.4 میلیون کیلووات ساعت 

برق در قالب اوراق سلف به ارزشی نزدیک به 
60 میلیارد ریال در 64 معامله بود.

تالار برق سبز بورس انرژی نیز در ماه معاماتی 
منتهی به 31 مردادماه شاهد 74 معامله به 
حجم ۲8.7 میلیون کیلووات ساعت برق 
تجدیدپذیر بود. ارزش خریدوفروش برق 
تجدیدپذیر در این ماه افزون بر 78۲ میلیارد 

ریال شد.
در مردادماه همچنین نزدیک به ۲0.3 هزار 
برگه گواهی ظرفیت به ارزش بیش از یک هزار 
و 537 میلیارد ریال در بورس انرژی مورد 

دادوستد قرار گرفت.
تابلو گواهی های سرمایه گذاری صندوق های 
قابل معامله نیز در این ماه میزبان معامات 
650 هزار برگه از این گواهی به ارزش 6.6 

میلیارد ریال بود.
تابلو گواهی سپرده حامل های انرژی نیز در 
ماه مرداد شاهد دادوستد دو هزار تن برگه 
از گواهی سپرده نفت خام و میعانات گازی به 

ارزش بیش از 48.3 میلیارد ریال بود.
در این ماه همچنین 10 قرارداد آتی به ارزش 
نزدیک به ۲63 میلیون ریال دست به دست 

. شد
 

عرضه کنندگان برتر
در ماه پنجم امسال، شرکت پتروشیمی نوری 
با عرضه نزدیک به ۲16 هزار تن فرآورده عنوان 

بزرگ ترین عرضه کننده در بورس انرژی را به 
نام خود ثبت کرد. همچنین شرکت نفت 
ستاره خلیج فارس با بیش از 158 هزار تن 
عرضه و پالایش نفت آبادان با 156.7 هزار 
تن عرضه رتبه های دوم و سوم بزرگ ترین 
عرضه کنندگان این ماه را به خود اختصاص 

دادند.
به  بو علی سینا،  وشیمی  پتر شرکت های 
پالایش نفت اصفهان و پالایش نفت لاوان 
نیز به ترتیب در رتبه های چهارم تا ششم 
عرضه کنندگان بزرگ در این ماه معاماتی 

بورس انرژی قرار گرفتند.
رگ ترین  بز دهم  تا  هفتم  جایگاه های 
عرضه کنندگان این ماه در بورس انرژی نیز 
به ترتیب به شرکت های پالایش نفت امام 
خمینی، شرکت ملی نفت ایران، شرکت ملی 

گاز ایران و پتروشیمی خارک تعلق گرفت.

 فروشندگان برتر
در ماه پنجم امسال شرکت پالایش نفت 
آبادان 93 هزار تن از فرآورده های خود را از 
طریق این بورس فروخت و جایگاه نخست 
را در لیست فروشندگان برتر بورس انرژی از 

آن خود کرد.
دومین شرکت با بیشترین حجم فروش از 
طریق بورس انرژی نیز پالایش نفت اصفهان 

با 73.6 هزار تن بود.
شرکت پالایش نفت امام خمینی با 69 هزار 
تن فروش فرآورده نیز در رتبه سوم لیست 

برترین فروشندگان این ماه قرار گرفت.
جایگاه چهارم و پنجم برترین فروشندگان 
بورس انرژی در این ماه را نیز شرکت های 
نفت ستاره خلیج فارس با 67.9 تن و شرکت 
ملی گاز ایران با 54 هزار تن به نام خود ثبت 

کردند.

 رشد 2۶ درصدی ارزش معاملات بورس انرژی 
در مردادماه

ارزش معامات  بورس کالای 
ایران در معامات هفته 

منتهی به ۲ شهریورماه 140۲

هزار میلیارد تومان

25

ارزش داد و ستدهای کل 
بازارهای بورس کالای ایران 

در 5 ماهه 140۲

هزار میلیارد تومان

653
تغییرات ارزش معاملات در بارازهای مختلف بورس کالا – میلیارد تومان

ارزش معامات )هفته بازار 
منتهی به ۲6 مرداد(

ارزش معامات )هفته 
تغییراتمنتهی به ۲ شهریور(

۲8%-۲38۲5 33106 فیزیکی 
۲1%508 419 آتی 

1۲5%0.9 0.4 اختیارمعامله 
36%-58۲ 906 بازار مالی 

۲8%-۲4915 34431 جمع 

تغییرات حجم و ارزش معاملات در تالارهای مختلف بازارفیزیکی بورس کالای ایران )میلیارد تومان – تن(

ارزش )منتهی نام تالار 
به ۲6 مرداد( 

ارزش )منتهی 
حجم )منتهی به تغییرات به ۲ شهریور( 

۲6 مرداد( 
حجم )منتهی به 

تغییرات۲ شهریور( 

15%-۲1۲1176 ۲497916 30.5%- 15۲13 ۲1913 صنعتی 
۲5.7%-4۲9651 578517 ۲3.5%- 8167 10679 پتروشیمی و فرآورده های نفتی 

-- - - - - معدنی 
-1 0 117% 35 17 کشاورزی 

۲8.8%۲4۲46 188۲1 17.5%- 410 497 فرعی 
16.8%-۲575074 3095۲54 ۲8%- ۲38۲5 33106 جمع 
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 قیمت انواع سکه و طلا 
در بازار

قیمت طا و سکه در بازار روز پنجشنبه 
جزئی  نوسانات  با  شهریورماه  دوم 
تمام  که سکه  به طوری  روبه رو شد 
ح جدید افزایش 20 هزار تومانی و  طر
نیم سکه رشد 50 هزار تومانی را تجربه 

ــرد.  ک

پنجره 
قیمت

قیمت )ریال(قیمت انواع روغن موتور 

بهران روغن موتور چهار لیتری بهران- 
3,650,000سوپر پیشتاز 10-40 

روغن موتور اسپیدی سوپر پاور 4لیتری 
 SL ۱۰W۴۰2,500,000

روغن موتور بهران سوپر پیشتاز 4لیتری 
 SL ۲۰W۵۰

۳,۱۰۰,۰۰۰

روغن موتور کاسترول مگناتک 4 لیتری 
 SM ۱۰W۴۰5,۹00,000

روغن موتور خودرو ایرانول 16000، چهار 
 SL ۲۰W۵۰ لیتری

۲۹۵,۰۰۰

 Super روغن موتور خودرو بهران مدل
 50-۲۰W چهار لیتری Pishtaz SAE

۳,۱۰۰,۰۰۰

Plati  روغن موتور خودرو اسپیدی مدل
num ۱۰W4,۹00,000-40 ظرفیت 4 لیتر 

بهران روغن موتور بهران سوپر رانا 4 
 30-۵W 5,۸00,000لیتری

Sui  روغن موتور خودرو اسپیدی مدل
per Power ۲۰W-50 ظرفیت 4 لیتر 

۲,۵۵۰,۰۰۰

روغن موتور 20w_50 بهران رخش 0.۹46 
لیتری 

۵,۵۵۰,۰۰۰

روغن موتور خودرو اسپیدی مدل 
W 20 GOLDEN2,050,000- 50 حجم 4 لیتر 

 40-10W روغن موتور ادینول مدل
۹,400,000ظرفیت 4 لیتر 

روغن موتور خودرو ایرانول ریسینگ، 
 10W40 SL 3,150,000چهار لیتری

روغن موتور خودرو بهتام روانکار مدل 
Quantc 10W404,150,000 حجم 4 لیتر 

روغن موتور خودرو کاسترول مدل 
Magnatec Fuel Saver ظرفیت 4 

 5W30 لیتری
6,600,000

روغن موتور بهران سوپر رانا 4لیتری 
 40-10W6,100,000

روغن هیدرولیک خودرو کاسپین مدل 
VG۹20,000 46 حجم ۹50 میلی لیتر 

 Taktaz روغن موتور خودرو بهران مدل
SAE حجم 3.۷۸5 لیتر 

۲,۸۵۰,۰۰۰

روغن موتور خودرو لیکومولی مدل 
10W LEICHTLAUF4,050,000_40 حجم 4 لیتر 

روغن موتور خودرو فلومکس مدل 
10w Mega Tech3,۹50,000-40 حجم 5 لیتر 

روغن موتور سپاهان مدل سوپر اسپیدی 
 )20w50( حجم 1 گالن SE

۹۵۰,۰۰۰

Magi  روغن موتور خودرو کاسترول مدل
 10W40 ظرفیت 4 لیتری natec

4,100,000

بهران روغن موتور بهران تکتاز 4 لیتری 
 50-20W4,050,000

 Super روغن موتور خودرو اسپیدی مدل
5W Platnum-30 ظرفیت 4 لیتر 

4,050,000

روغن موتور خودرو موتوسل مدل 
Kangaroo10W4,۷۹0,000_40 حجم 4 لیتر 

 GTX روغن موتور خودرو کاسترول مدل
 20W50 2,250,000ظرفیت 4 لیتری

روغن موتور خودرو پارس مدل سوپر پایا 
4,۹۹0,000حجم 4 لیتر 

 Quartz روغن موتور خودرو توتال مدل
 40-10W ۷000۹,350,000 چهار لیتری

روغن موتور خودرو ایرانول 12000، چهار 
 20W50 SJ 2,550,000لیتری

 Quartz روغن موتور خودرو توتال مدل
 40-5W ۹000۹,450,000 چهار لیتری

 Super Light روغن موتور ادینول مدل
0540۸,۹۹0,000 ظرفیت 4 لیتر 

روغن موتور خودرو پارس مدل پایا 
2,۹20,000ظرفیت 3.۷۸5 لیتر 

روغن موتور خودرو کانادا لوبریفنت مدل 
10W SN3,۷30,000-40 حجم 4000 میلی لیتر 

روغن موتور خودرو لیکومولی سه و نیم 
 50-20W 2,۸50,000لیتری

قیمت )تومان(سکه و ارز 
2۸.0۸0.000سکه تمام طرح جدید )۸6( 

25.0۹2.000سکه تمام طرح قدیم  
14.۹50.000نیم سکه 
۹.۹50.000ربع سکه 

5.۹00.000سکه گرمی 
2.31۸.000طای 1۸ عیار 

2.2۸۷.000طای 1۸ عیار / دست دوم 
3.0۹0.000طای 24 عیار 
10.031.000هر مثقال طا 

1۹20 اونس طا 
41.2۹۸دلار )بانک مرکزی( 
44.۷۹2یورو )بانک مرکزی( 

11.245درهم )بانک مرکزی( 
4۹.050دلار آزاد )غیررسمی( 
53.220یورو آزاد )غیررسمی( 

13.610درهم آزاد )غیررسمی( 

قیمت )تومان(مدل 
 SMS46NW01B 22.500.000ماشین ظرفشویی بوش مدل
 SMS8ZDW48Q 46.000.000ماشین ظرفشویی بوش مدل

 SDWiF353200 23.000.000ماشین ظرفشویی اسنوا مدل
 S 3511 PDA 2۸.000.000ماشین ظرفشویی پاکشوما مدل

 3461-DDW 3۸.000.000ماشین ظرفشویی دوو مدل
 S 3513 PDV 31.000.000ماشین ظرفشویی پاکشوما مدل

 3206BS-WQP6 2۸.500.000ماشین ظرفشویی رومیزی مایدیا مدل
 3208A-WQP6 24,000,000ماشین ظرفشویی مایدیا مدل
 SMV6ECX51E 45.000.000ماشین ظرفشویی بوش مدل

 1۸6-DW 26.000.000ماشین ظرفشویی سام مدل
 GDWiM1463W 2۸.000.000ماشین ظرفشویی جی پاس مدل

 S 1523 - CDM 31.000.000ماشین ظرفشویی کندی مدل
 M140iWiS 26.500.000ماشین ظرفشویی ایکس ویژن مدل

 ED14iMI4 34.000.000ماشین ظرفشویی امرسان مدل
 ZDC i 3415 W 2۹.000.000ماشین ظرفشویی زیرووات مدل
 GDW-N4۹۸3S 34.000.000ماشین ظرفشویی جی پاس مدل

 ESC.15620-WYG 33.000.000ماشین ظرفشویی وست پوینت مدل
 DFN3۹430W 25.000.000ماشین ظرفشویی بکو مدل

ــی  ــرای برخ ــرداد ب ــویی در م ــین ظرفش ــت ماش  قیم
تا 3  100 هزار تومان  با کاهش قیمت  مدل ها 
ج  میلیون تومان مواجه شدند. قیمت های در
اینترنتی  فروش  سایت های  به  مربوط  شده 
است و امکان افزایش یا کاهش قیمت وجود 
دارد. در ادامه قیمت برخی از انواع ماشین های 

ظرفشویی داخلی و خارجی آمده است.

هفته  طی  ایسوس  و  لنوو  قیمت  ارزان  بوک های  نوت   
گذشته بیشترین فروش را در بازار لوازم دیجیتال کشور 

کردند. کسب 
ح و قیمت زیر  ده نوت بوک پرفروش هفته گذشته، به شر

بودند: 

 قیمت انواع گوشت قرمز در پایان هفته گذشته در قیاس 
با ابتدای هفته تغییر زیادی نداشت. آخرین قیمت انواع 

ح زیر است:  گوشت گوسفند و گوساله به شر

ــرات  ــور تغیی ــن موت ــت روغ قیم
محسوسی نسبت به روزهای 
ادامه  در  نداشت.  گذشته 
نیز قیمت انواع روغن موتور 
ایرانول،  کاسترول،  بهران، 
سایر  و  موتوسل  اسپیدی، 
 2 پنجشنبه  روز  آزاد  بازار  در 

است.  آمده  شهریورماه 

 قیمت انواع ماشین ظرفشویی

 قیمت پرفروش  ترین نوت 
 بوک های هفته  

 پنجم مرداد

 قیمت روز گوشت قرمز

 قیمت انواع روغن موتور

مدل نوت بوکنام محصول قیمت )تومان( 

 4,550,000 Lenovo Ideapad۳3 لنوو ایدآپد

 36,200,000 Asus X۵۱۵JP
ایسوس ایکس 

515 جی پی ای۷

 1۸,۸00,000 Lenovo Ideapad
 ۳ i۳

لنوو ایدآپد 3   
3 hd

 1۸,200,000 Surface Laptop GO
مایکروسافت 

سرفیس

 23,100,000 Lenovo Ideapad ۵ i۵5 لنوو ایدآپد 5 ای

 12,۹00,000 Asus VivoBook
 iE۴۱۰MAایسوس ویوبوک

 ۸,600,000 Lenovo Ideapad
 ۳ SSD

لنوو ایدآپد 3 اس 
اس دی

 ۱۸,۱۵۰,۰۰۰ Lenovo v۱۵ i۳3لنوو وی15- ای

 ۱۴,۵۰۰,۰۰۰ Asus VivoBook
 r۴۶۵465- ایسوس آر

 ۲۱,۹۰۰,۰۰۰ Lenovo Ideapad
 ۳i ۱۵۱151 3 لنوو ایدآپد

قیمت واحد نام محصول 
کیلوگرم )تومان(

350,000راسته با استخوان گوسفندی 
440,000ران کامل ممتاز گوسفندی 

3۸5,000کف دست گوسفندی با ماهیچه 
3۸0,000ران پاک کرده گوساله 

2۹0,000سردست پاک کرده گوساله 
2۹0,000گردن گوسفندی 
1۹5,000قلوه گاه گوساله 
1۹0,000گردن گوساله 
125,000قلم گوساله 

3۹0,000سردست گوسفندی 
3۸0.000ماهیچه گوساله 

2۸0.000دمبالیچه گوسفندی 
3۷0.000نیم شقه سردست گوسفند 

3۹5,000شقه لاشه گوسفندی 
425,000نیم شقه ران گوسفندی 



رشد اقتصادی آلمان 
صفر شد

کرد  اعام  آلمان  مرکزی  بانک   
در  کشور  این  اقتصادی  رشد  که 
میادی  سال جاری  دوم  ماه  سه 
صفر شده و در سه ماهه نخست 
امسال منفی بوده است. این بانک 
ــاد  ــد اقتص ــد رش ــه رون ــدار داده ک هش
صفر درصدی در آینده نزدیک در 

آلمان تداوم خواهد داشت.
ــن  ــادی«، ای ــران اقتص ــزارش »ای ــه گ  ب
بانک همچنین در گزارش ماهانه 
خود اعام کرده که تولید صنعتی 
ضعیف  همچنان  کشور  این  در 
برای  تقاضا  چراکه  بود؛  خواهد 
جهانی  بازار  در  آلمانی  تولیدات 

کاهش یافته است.
 در گزارش این نهاد آمده است 
وام  دریافت  هزینه  افزایش  که 
همچنان بر موضوع سرمایه گذاری 
در این کشور اثر خواهد گذاشت و 
حتی تقاضا در حوزه ساخت و ساز 

را                              پایین خواهد آورد.
 طبق گزارش فارس از راشاتودی، 
بانک مرکزی آلمان اعام کرد که 
 2023 سال  در  کشور  این  دولت 
با کسری بودجه سنگین مواجه 
بین الملل  صندوق  بود.  خواهد 
پول ماه گذشته میادی اعام کرد 
ــت  ــروه 7 اس ــو گ ــه آلمان تنها عض ک
که برای سال جاری رشد اقتصادی 
منفی را                              تجربه خواهد کرد و دلیل 
ــن  ــرژی در ای ــران ان ــم بح ــی آن ه اصل

ــت. ــور اس کش

نگرانی تولیدکنندگان 
کره ای افزایش یافت

ماهانه  نظرسنجی  اساس  بر 
شاخص  شرکت ها،  از  کره  بانک 
ــش  ــرای بخ ــب وکار ب ــم انداز کس چش
تولید از 7۱ در ماه آگوست به ۶7 
این  یافت.  کاهش  سپتامبر  در 
شاخص کمترین میزان خود را از 
از  افت ماهانه  آوریل و بزرگترین 

فوریه را ثبت کرد.
در  اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به 
از  درصد   ۱۹.۱ نظرسنجی،  این 
 23.۵ به  نسبت  تولیدکنندگان 
ــادی  ــرایط اقتص ــل، ش ــاه قب ــد م درص
ــم  ــکل مه ــوان مش ــن را به عن نامطمئ
 ۱۶.۸ که  حالی  در  کردند،  ذکر 
درصد نسبت به ۱۶.۱ درصد تقاضای 
و  کردند  ذکر  را  ضعیف  داخلی 
ضعیف  صادرات  به  که  آن هایی 
به  درصد   ۱2.۴ از  کرده اند  اشاره 
۱۶.2 درصد افزایش یافته اند.  یکی 
کره در نشست  بانک  مقامات  از 
بازگشایی  از  پس  گفت:  خبری 
رقابت  به دلیل  صادرات  چین، 
شدید با چین و بهبود ضعیف تر 
تقاضای چین، طبق انتظار بهبود 
ــرایط  ــورد ش ــا در م ــت و نگرانی ه نیاف
نامطمئن اقتصادی افزایش یافت.

رویترز،  از  ایسنا  گزارش  طبق 
داده ها نشان دادند که صادرات 
کره جنوبی برای 20 روز اول آگوست 
۱۶.۵ درصد نسبت به مدت مشابه 
سال قبل کاهش یافته و در مسیر 
افزایش رکود خود به یازدهمین 

ماه متوالی رسیده است.

جهان

تمرکز کشورهای 
 بریکس بر حذف دلار

از مبادلات
ــس  ــاون رئی ــاتیل، مع ــول ماش پائ
ــت  ــی، گف ــای جنوب ــور آفریق جمه
که در نشست کنونی کشورهای 
بریکس در ژوهانسبورگ  گروه 
به موضوع کاهش وابستگی به 

دلار پرداخته خواهد شد.
 به گزارش »ایران اقتصادی«، 
برزیل،  شامل  که  گروه  این 
هند، روسیه، چین و آفریقای 
اقدامات  است،  جنوبی 
کاهش  هدف  با  را                               متعددی 
ــه  ــادلات دوجانب ــهم دلار در مب س
خود از طریق توسعه استفاده 
ــو  ــورهای عض ــی کش ــای مل از ارزه

است. برداشته 
جنوبی  آفریقای  مقام  این   
ــان  ــه جه ــروز توج ــرد: ام ــد ک تأکی
بریکس  گروه  به  معطوف 
است؛ چراکه این گروه پیشتاز 
به  وابستگی  کاهش  گفتمان 

می رود. به شمار  دلار 
غرب  با  رقابت  به دنبال  ما 
سهم  خواهان  ما  نیستیم، 
خود از تجارت جهانی هستیم.
بریکس  گروه  کشورهای عضو 
ارز  یک  ایجاد  موضوع  حتی 
کرده اند.  ح  مطر هم  را                               واحد 
این کشورها ۴0 درصد جمعیت 
اقتصاد  سوم  یک  و  جهان 
جای  خود  درون  را                               جهانی  کل 
آن  به دنبال  حتی  و  داده اند 
هستند تا تعداد اعضای خود 

دهند. افزایش  را                              
 پانزدهمین نشست کشورهای 
ــون  ــم اکن ــس ه ــروه بریک ــو گ عض
آفریقای  ژوهانسبورگ  در 
جنوبی در حال برگزاری است.
 به گزارش فارس از راشاتودی، 
که  است  توضیح  به  لازم 
رسمی  به طور  کشور   20
این  در  عضویت  درخواست 
ــور از  ــد کش ــد. چن ــروه را                              داده ان گ
جمله آرژانتین، الجزایر، مصر 
را                               صحبت هایی  هم  ترکیه  و 
عضویت  شدن  نهایی  درباره 
در  بریکس  گروه  در  خود 
ح  مطر کنونی  نشست 

. ند ه ا د کر

 امضای توافق
 انرژی بین چین

و آفریقای جنوبی
در  چین  و  جنوبی  آفریقای   
حاشیه اجاس سران بریکس، 
زمینه هایی  در  توافقنامه هایی 
ــار  ــش انتش ــاوری کاه ــه فن از جمل
و  انتقال  گلخانه ای،  گازهای 
هسته ای  انرژی  و  برق  توزیع 

کردند. امضا 
به عنوان  توافقنامه ها  این 
دولت  تاش های  از  بخشی 
برای  جنوبی  آفریقای 
برق  قطعی  به  دادن  پایان 
مانع  که  است  بی سابقه ای 
بزرگی برای رشد اقتصادی این 

است. شده  کشور 

اخبار

ــس  ــت، رئی ــر نوبخ ــی محمدباق  در حال
دولت  بودجه  و  برنامه  سازمان 
اقتصاد  درصدی   0.۴ رشد  گذشته، 
ــد  ــب می کن ــت را تکذی ــران در آن دول ای
حتی  پول  بین المللی  صندوق  که 
ــران در  ــاد ای ــرای اقتص ــری را ب ــد کمت رش

است. کرده  محاسبه  دوران  آن 
اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به 
پیشین  رئیس  نوبخت  محمدباقر 

دولت  بودجه  و  برنامه  سازمان 
از  شده  ارائه  آمار  به  اخیراً  قبل 
با  دیدار  در  جمهور  رئیس  سوی 
رشد  و  داده  نشان  واکنش  علما 
0.۴ درصدی دولت گذشته را کذب 

است. دانسته 
بنا بر این گزارش آیت الله رئیسی در 
ــت وی  ــه دول ــم گفت ــای ق ــا علم ــدار ب دی
رشد ناچیز اقتصاد را که در دولت 
درصد   ۴ به  رسیده،  ثبت  به  قبل 
تکذیب  وجود  با   است.  رسانده 
از  شده  منتشر  آمارهای  نوبخت، 
پول  بین المللی  صندوق  سوی 

تأیید  را  جمهور  رئیس  گزارش  نیز 
از  شده  ارائه  آمار  بررسی  می کند. 
نشان  بین المللی  نهاد  این  سوی 
می دهد حتی متوسط رشد دولت 
که  بوده  رقمی  از  کمتر  دوازدهم 
است. کرده  اعام  جمهور  رئیس 

دولت دوازدهم در سال نخست خود 
یعنی سال 20۱7 رشد اقتصادی 2.7 
با   20۱۸ سال  در  و  داشته  درصدی 
رشد منفی ۱.۸ درصدی مواجه شده 
است. در سال 20۱۹ رشد اقتصادی 
ایران به منفی 3.۱ درصد رسیده و در 
سال آخر دولت نیز این رقم به 3.3 

رشد اقتصادی دولت دوازدهم نزدیک به صفر بود
با  وجود تکذیب نوبخت، 

آمارهای منتشر شده از 
سوی صندوق بین المللی 

 پول نیز گزارش
رئیس جمهور را تأیید می کند

ویژه
درصد رسیده است. بر این اساس 
ــران در دولت  متوسط رشد اقتصاد ای
دوازدهم تنها 0.3 درصد در سال بوده 

ــت. اس
اساس  بر  که  است  حالی  در  این 
پول  بین المللی  صندوق  گزارش 
طی دو سال فعالیت دولت سیزدهم 
 2022 و   202۱ سال های  در  یعنی 
متوسط رشد اقتصادی ایران بیش از 
ــران  ــاد ای ــت. اقتص ــوده اس ــد ب 3.۶ درص
در سال 202۱ رشد ۴.7 درصدی و در 
سال 2022 رشد 2.۵ درصدی داشته 

است.

 کمیته سیاست پولی بانک مرکزی ترکیه اعام کرد که نرخ بهره اصلی را 
از ۱7.۵ درصد به 2۵ درصد افزایش داده است، تصمیمی که باعث تعجب 

بازارها و تحلیلگران شد.
 به گزارش »ایران اقتصادی«، به این ترتیب بانک مرکزی ترکیه یک باره 
نرخ بهره را 7.۵ درصد افزایش داد و این بسیار بیشتر از انتظار کارشناسان 

و تحلیلگران بود.
 بانک مرکزی ترکیه اعام کرد که نرخ بهره را 7۵0 واحد افزایش داده و به 
ــه  ــود ک ــن ب ــی از ای ــا حاک ــه پیش یینی ه ــی ک ــت، در حال ــانده اس ــد رس 2۵ درص

درنهایت به 20 درصد افزایش یابد.
 لیر ترکیه پس از تصمیم بانک مرکزی مبنی بر افزایش نرخ بهره، بهبود 
قابل توجهی را ثبت کرد و پس از ثبت نرخ 27.2۱ در برابر دلار در صبح روز 

پنجشنبه به 2۶.۸3 لیر در برابر یک دلار رسید.
ــه  ــه غای ــت حفیظ ــه ریاس ــنبه ب ــه روز پنجش ــزی ترکی ــک مرک ــره بان ــأت مدی  هی
ــرای اتخاذ هشتمین تصمیم نرخ سود سال جاری میادی تشکیل  ارکان ب
جلسه داد و نرخ بهره پایه را 7۵0 واحد افزایش داد و به 2۵ درصد رساند.
 این اقدام به عنوان بخشی از مجموعه اقدامات بانک مرکزی برای مقابله 

با افزایش تورم و کاهش ارزش لیر ترکیه صورت می گیرد.
  بر اساس آنچه وب سایت »اینوستینگ« منتشر کرده است، بانک مرکزی 
ترکیه نرخ بهره را در جلسات ماه های مه، آوریل، مارس، ژانویه و دسامبر 
بدون تغییر نگه داشته بود، زیرا رجب طیب اردوغان رئیس جمهور 
ــه  ــره ب ــرخ به ــش ن ــان کاه ــور خواه ــن کش ــورم در ای ــش ت ــود افزای ــا وج ــه ب ترکی

کمتر از ۱0 درصد بود.
ــه تیم اقتصادی جدید خود   اردوغان اما در اواسط ژوئن اشاره کرد که ب
اجازه می دهد تا نرخ بهره را به منظور مقابله با تورم و ایجاد ثبات در نرخ 

ارز لیر افزایش دهد.
ــش  ــد افزای ــه ۱۵.00 درص ــد ب ــن از ۸.۵0 درص ــه ژوئ ــن جلس ــره در آخری ــرخ به  ن

ــت. ــش یاف ــد افزای ــه ۱7.۵0 درص ــز ب ــولای نی ــه ج ــپس در جلس ــت، س یاف
 طبق گزارش فارس از روسیا الیوم، برآوردها نشان می دهد که بانک 
مرکزی ترکیه طی دو ماه گذشته بالغ بر ۱۱ میلیارد دلار برای پوشش 

هزینه های بدتر شدن نرخ مبادله لیر متحمل شده است.

بی سابقه  فشارهای  که  شرایطی  در 
و  روسیه  علیه  متحدانش  و  امریکا 
حمایت های همه جانبه آنها از اوکراین 
ادامه دارد، ناامیدی وزیر خارجه آلمان از 
کارآمدی تحریم ها خبرساز شده است.
 به گزارش »ایران اقتصادی«، کتابی از 
»استفن لمبی« خبرنگار آلمانی منتشر 
شده که در بخشی از آن مصاحبه او با 
ــده  ــان آم ــه آلم ــر خارج ــوک وزی ــا بائرب آنالن
است. طبق این گزارش، مصاحبه وزیر 

در  روزنامه نگار  این  با  آلمان  خارجه 
تاریخ دهم جولای )۱۹ تیرماه( انجام و 
حالا منتشر شده است. بائربوک در این 
مصاحبه ناامیدی خود را از کارآمد بودن 
تحریم های غرب علیه روسیه اعام کرد.  
به نوشته دیلی صاباح، »ایالات متحده و 
بی سابقه ای  تحریم های  اروپا  اتحادیه 
ــی  ــا توانای ــد ت ــع کرده ان ــکو وض ــه مس را علی
تاش های  مالی  تأمین  برای  روسیه 
ــوک  ــد«.  بائرب ــدود کنن ــود را مح ــی خ جنگ

ــت:  ــی گف ــا استفن لمب ــه ب اما در مصاحب
»تحریم های اقتصادی باید اثر اقتصادی 
داشته باشد اما این طور نبوده است. 
ــات  ــا تصمیم ــه ب ــم ک ــن را( آموخته ای ــا ای )م
شده  توافق  عقانی،  تدابیر  عقانی، 
دادن  پایان  متمدن،  دولت های  بین 
به این جنگ ممکن نیست.«  موضوع 
کتابی که منتشر شد، بررسی واکنش 
بوده  اوکراین  به جنگ  آلمان  دولت 
با  مصاحبه  در  آلمان  خارجه  وزیر  و 
نویسنده آن گفت: »منطق دموکراسی 
در حکومت های خودکامه کار نمی کند.«  
صاباح،  دیلی  از  فارس  گزارش  به 
آلمان  اوکراین،  جنگ  آغاز  به دنبال 
با اتخاذ مواضع هماهنگ با امریکا و 
برخی دیگر از کشورهای غربی ضمن 
همه  حمایت های  گرفتن  پیش  در 
جانبه تسلیحاتی، اقتصادی و سیاسی از 
ــابقه  ــای بی س ــه کارزار تحریم ه ــن، ب اوکرای
علیه روسیه پیوسته و مدام در میان 
ــتار  ــا، خواس ــه اروپ ــو اتحادی ــورهای عض کش
تشدید فشارهای اتحادیه بر روسیه شده 

است.

افزایش قابل توجه نرخ بهره در ترکیه

صادرات 48 میلیون یورویی پسته ایران به اروپا

ناامیدی آلمان از کارآمدی تحریم ها علیه روسیه

 یورو استات اعام کرد ایران در نیمه 
ــون  ــادی ۴۸ میلی ــال جاری می ــت س نخس
ــرده  ــادر ک ــا ص ــه اروپ ــه اتحادی ــته ب ــورو پس ی

است.
ــات  ــادی«، اطاع ــران اقتص ــزارش »ای ــه گ  ب
منتشر شده از سوی پایگاه آماری اتحادیه 
اروپا )یورو استات( نشان می دهد ایران 
میادی  سال جاری  نخست  نیمه  در 
کشورهای  به  پسته  یورو  میلیون   ۴۸
اروپایی صادر کرده است. صادرات پسته 
ایران به اتحادیه اروپا در نیمه نخست 
ــه  ــبت ب ــد نس ــادی 3۹ درص ــال جاری می س
مدت مشابه سال قبل کاهش داشته 
است. ایران در نیمه نخست سال 2022 
بالغ بر 7۸ میلیون و ۶00 هزار یورو پسته 

ــه صادر کرده بود. ــه این اتحادی ب

ــا  ــر اساس این گزارش صادرات پسته ب ب
پوست ایران به اروپا در ماه های ژانویه تا 
ژوئن 2023 با کاهش ۵0 درصدی نسبت 
به مدت مشابه سال قبل مواجه شده 
و به ۱۵ میلیون و 700 هزار یورو رسیده 
است. ایران در نیمه نخست سال 2022 
بالغ بر 3۱ میلیون و ۶00 هزار یورو پسته 

با پوست به اروپا صادر کرده بود.
اتحادیه  به  ایران  پسته  مغز  صادرات 
به  ایران  پسته  صادرات  برابر   2 اروپا 
ــه  ــران در نیم ــت. ای ــوده اس ــه ب ــن اتحادی ای
بر  بالغ  میادی  سال جاری  نخست 
32 میلیون و 300 هزار یورو مغز پسته 
ــم  ــن رق ــه ای ــت ک ــرده اس ــادر ک ــا ص ــه اروپ ب
نسبت به مدت مشابه سال قبل کاهش 
ــه  ــران در نیم ــت. ای ــته اس ــدی داش 3۱ درص

نخست سال قبل ۴7 میلیون یورو مغز 
ــود. ــرده ب ــادر ک ــا ص ــه اروپ ــته ب پس

ــدگان  ــن واردکنن ــپانیا بزرگ تری ــان و اس آلم
 2023 نخست  نیمه  در  ایران  از  پسته 
بوده اند. 32 میلیون یورو از کل صادرات 
پسته ایران به مقصد آلمان و بیش از 
7 میلیون یورو به مقصد اسپانیا بوده 
ایران  گزارش،  این  اساس  بر  است. 
ــزرگ  ــده ب ــن صادرکنن ــکا دومی ــس از امری پ
پسته به اروپا در نیمه نخست 2023 بوده 

است.
یورو  میلیون   2۶۶ دوره  این  در  امریکا 
پسته به اروپا صادر کرده است. صادرات 
پسته امریکا به اروپا در نیمه نخست 
2023 نیز با کاهش 3 درصدی مواجه 

شده است.

بین الملل10
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نگاه وزیرصمت به 
قیمت گذاری دستوری

اتاق های اصناف، نهادهای قانونی اند 
که متعهد هستند بازار را کنترل 
و مدیریت کنند اما قیمت گذاری 
ممکن است رقابت را از بین ببرد.
وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: 
اگر همه تولید کنندگان را مجبور 
کنیم با یک قیمت محصول را عرضه 
کنند، ممکن است کیفیت را کاهش 
دهند تا به آن قیمت برسند. اما 
می توان یک مبنای قیمتی و یک 
محدوده قیمت تعیین کرد. در این 
صورت کالای با کیفیت مشتریان 
خود را خواهد داشت و تولیدکننده 
کالای کم کیفیت هم مجبور است 
یا کیفیت خود را ارتقا دهد یا به 
قیمت کم محصول را عرضه کند. 
عباس علی آبادی افزود: بنابراین 
قیمت گذاری تبعات دیگری هم دارد 
و نباید یک وجهی به آن نگاه شود. 
قیمت گذاری دستوری ممکن است 
گاهی تولید را متوقف کند یا کیفیت 

کالا را تحت تأثیر قرار دهد. 

رونق صادرات فرش ایران
اگرچه اقدامات خوبی در صادرات 
حوزه فرش شروع شده، اما تمرکز 
برای جذب بازار خارجی فرش 
دستبافت ایرانی درکشورهای شرق 
آسیا، آفریقا و امریکای جنوبی است.
سرپرست سازمان توسعه تجارت 
ایران گفت: این سازمان در راستای 
احیای صادرات صنعت فرش تلاش 
دارد تا بتواند حداقل ۵0 تا 100 میلیون 
دلار به صادرات فرش دستباف ایرانی 
در بازه زمانی قابل قبولی اضافه کند.
مهدی ضیغمی در خصوص رفع 
مشکلات ارزی کالاهایی مانند فرش 
بیان کرد: این بخش نیاز به حمایت 
دولت دارد به خصوص در بحث 
بازگشت ارز که در قانون قبلی ما 
درخواست کردیم که یک سال به 
سه سال افزایش پیدا کند و اگر این 
اتفاق بیفتد در بحث بازگشت در 
حوزه فرش تسهیل فراهم شده که 
با بازگشت شمش طلا و در حوزه ارز 
توافقی عملاً دیگر آن مشکل را نرخ 

ارز نخواهیم داشت.

صرفه جویی 1.۷ 
میلیارد دلاری ایمیدرو

در راستای برنامه های دولت و وزارت 
صنعت معدن و تجارت، ایمیدرو با 
اجرای سیاست بومی سازی و راهبری 
آن در شرکت های بزرگ معدن و 
صنایع معدنی، طی سه سال گذشته 
صرفه جویی ارزی افزون بر یک 
میلیارد و ۷24 میلیون دلاری را رقم زد. 
بر اساس این گزارش، از سال 13۹۹ 
تا 1401 ارزش برنامه های بومی سازی 
در شرکت های زیرمجموعه و تابعه 
ایمیدرو به ترتیب به 61۸ میلیون، 
۵36 میلیون دلار  ۵۷0 میلیون و 
رسید. البته در سال گذشته شرکت 
فولاد مبارکه با 1۷0.1 میلیون دلار، 
بیشترین سهم در صرفه جویی ارزی 
را به خود اختصاص داد. پس از 
آن شرکت های فولاد خوزستان با 
13۸.4 میلیون و ملی مس با ۸1 
میلیون دلار در جایگاه های دوم و 

سوم قرار گرفتند.

اخبار

ایران پنجشنبه هفته گذشته و بر اساس اعلام 
رئیس جمهور آفریقای جنوبی، عضو دائم گروه ۵ 
یا همان بریکس شد. سال های متمادی بود که 
دولت ها می خواستند به این پیمان که کشورهای 
چین، هند، روسیه، برزیل و آفریقای جنوبی از 
اعضای اصلی آن هستند، بپیوندند، اما این امر 
محقق نمی شد. دولت سیزدهم از ابتدای فعالیت 
خود پیوستن به این پیمان بین المللی را در دستور 
کار خود قرار داد و بعد از حدود دو سال، ایران وارد 
گروه بریکس شد. گروهی که به امریکا و اروپا 
هیچ وابستگی ندارد و سعی اعضا بر این است که 
دلار را از چرخه مبادلات تجاری خود حذف کنند.

کشورهای چین، هند، روسیه، برزیل و آفریقای 
جنوبی از شرکای اقتصادی ایران هستند و طی 
دو سال اخیر با توجه به بهبود مذاکرات، حجم 
تجارت ایران با کشورهای یاد شده رو به افزایش 
است. آمارها حکایت از آن دارد که سال گذشته 
تجارت غیرنفتی ایران با کشورهای عضو بریکس 
با 14 درصد رشد به بیش از 3۸ میلیارد دلار رسیده 
است. پیش بینی ها نیز حکایت از آن دارد که تا 
پایان سال جاری حجم تجارت ایران با ۵ کشور یاد 

شده، حداقل به 4۸ میلیارد دلار می رسد.
دولت سیزدهم از نیمه دوم سال 1400 برای اینکه 
اقتصاد ایران را که به جهت بی تدبیری دولت 
گذشته تنها به اروپا گره خورده بود نجات دهد، 
سطح تعاملات خود را با کشورهای مختلف 

افزایش داد.
یکی از اقدام ها عضویت رسمی در سازمان 
همکاری های اقتصادی شانگهای بود. کشورهای 
عضو سازمان شانگهای قریب به 42 درصد جمعیت 
جهان را تشکیل و 2۸ درصد تولید ناخالص دنیا را 
به خود اختصاص می دهند. بنابراین یک بلوک 
قدرت محسوب می شود. توافق برای تجارت آزاد 
با کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا هم در 
دولت سیزدهم به ثمر نشست. اتحادیه اوراسیا 
یک بلوک اقتصادی متشکل از ۵ کشور ارمنستان، 
روسیه، قزاقستان، قرقیزستان و بلاروس است که 
با 1۸3 میلیون نفر جمعیت فعال و تولید ناخالص 
داخلی هزار و ۹00 میلیارد دلار، میزان تجارت اش با 
کشورهای جهان بالغ بر ۸۵0 میلیارد دلار است. 
در این میان ضمن توسعه روابط با همسایگان، 
همکاری با قاره آفریقا بیش از پیش مورد توجه قرار 

گرفت. احیای روابط با امریکای لاتین هم در دولت 
سیزدهم آغاز شد و رفت و آمدهای اخیر نشان 
می دهد که قرار است ایران دوباره فعالیت های 

تجاری و صنعتی برون مرزی خود را آغاز کند.
روز پنجشنبه نیز ایران به گروه ۵ پیوست و 
همچنین با عضویت آرژانتین، مصر، اتیوپی، 
عربستان سعودی و امارات در این گروه موافقت 
شد. کشورهای عضو بریکس حدود 20 درصد 
تجارت جهانی را در اختیار دارند و همچنین اعضای 
این گروه توانسته اند 2۵ درصد از سرمایه گذاری 
خارجی جهانی را به خود جذب کنند. با الحاق 
کشورهای جدید، این گروه بسیار بزرگ تر خواهد 
شد و به اعتقاد کارشناسان می توان شاهد تحول 

در اقتصاد جهانی تحول بود.
کارشناسان مطرح می کنند بریکس شامل 
کشورهایی می شود که به عنوان اقتصادهای 
نوظهور در جهان به دنبال تغییر در هژمونی 
اقتصادی و یک جانبه گرایی امریکا هستند که طی 
دهه ها اجازه ورود به اقتصاد تک قطبی جهان را 
نمی داد اما اکنون با همکاری های صورت گرفته 
می توان امیدوار بود که دو قطبی شکل گرفته، 
معادلات را بر هم بزند، زیرا هزینه های پایین 
نیروی کار، جمعیت مطلوب و منابع طبیعی فراوان 
در میان اعضای این گروه سریع ترین تغییرات را 

رقم خواهد زد.
در حالی که اروپا و امریکا به دنبال انزوا و زمینگیر 
کردن اقتصاد ایران بودند، دیپلماسی فعال و پویای 
ایران باعث شد که در محافل سیاسی واقتصادی 
صحبت از احیای اقتصاد کشورمان باشد و اکنون 
خیلی از کشورها به دنبال توسعه روابط و همکاری 

با فعالان اقتصادی ایران هستند.

ایران را نمی توان در انزوا نگه داشت
عضو اتاق بازرگانی ایران درباره حضور ایران در 
بریکس به »ایران«، گفت: ائتلاف، همکاری های 
مشترک و همچنین عضویت در پیمان های مختلف 
به امریکا و اروپا این پیام را داد که ایران را نمی توانند 

در انزوا نگه دارند.
شعبان فروتن ادامه داد: بریکس گروه بزرگی است 
و حجم تجارت در آن بالاست. لذا ایران می تواند 
با همکاری با کشورهای عضو بریکس )چین، هند، 
روسیه، برزیل و آفریقای جنوبی( میزان مبادلات 
تجاری خود را افزایش قابل توجهی دهد. در 
فضای بریکس می توان ضمن بهره مندی از منابع 
مالی، دلار را کنار گذاشت و تحریم های موجود 

را بی اثر کرد.

او با تأکید بر اینکه تمام کشورهای عضو بریکس 
منهای روسیه، همکاری خوبی با امریکا و اروپا 
دارند اما با وجود این پذیرفتند ایران که مورد 
شدیدترین تحریم هاست، عضو دائم این پیمان 
بین المللی شود، گفت: امریکا باید بپذیرد که 
دیگر نمی تواند بر تمام کشورها سلطه داشته 
باشد و اقتصاد دنیا را مدیریت کند. عضویت ایران 
در پیمان های بین المللی این پیام را به امریکا و 
کشورهای متخاصم می دهد که ایران در اقتصاد 

دنیا نقش آفرین شده است.
او با بیان اینکه ایران در تجارت نباید به یک و یا دو 
کشور بسنده کند، گفت: اقتصاد ایرن نباید وابسته 
به اروپا و امریکا باشد، دیدیم که وابستگی به آنها 
باعث شد که در دوران تحریم مردم بشدت دچار 
مشکل شوند. لذا دیپلماسی که دولت سیزدهم 
در حال دنبال کردن است، بسیارمی تواند باعث 
پویایی اقتصاد کشور و بهبود معیشت مردم شود.
عضو اتاق بازرگانی ایران ادامه داد: اتاق بازرگانی و 
فعالان بخش خصوصی از عضویت ایران در بریکس 
بسیار خشنود هستند، چرا که هرگونه عضویت در 
پیمان های بین المللی به نفع تجار و فعالیت های 
بین المللی اقتصادی است. نکته دیگری که 
امیدوارم دولت سیزدهم پیگیری کند، عضویت در 
بانک بریکس است. این بانک بسیار فعال است 

و می تواند پشتوانه خوبی برای کشورمان باشد.

مهم ترین رکن اقتصادی بریکس
بریکس در حال توسعه نهادهای داخلی خود 
برای یکپارچگی و افزایش قدرت مؤثر اقتصادی 
در سطح جهانی است. هدف اولیه این نهادها 
حمایت از پیشبرد برنامه های توسعه اعضا و تقویت 
جایگاه منطقه ای و بین المللی آنهاست. تأسیس 
نهادهای مالی مستقل از نهادهای غربی را می توان 
مهم ترین موفقیت بریکس در پیشبرد همگرایی 
و مهمترین مزیت آن در ساختار جدید اقتصادی 
جهانی دانست. دو نهاد مالی در درون بریکس از 
ارکان قدرت این گروه محسوب می شوند که برای 
ایران نیز متضمن فرصت هایی هستند. بانک 
توسعه جدید بریکس مهم ترین رکن اقتصادی 
بریکس است که در راستای نقش آفرینی مشترک 
و همگرایی این کشورها در اقتصاد جهانی به وجود 
آمده است. بانک توسعه جدید بریکس در سال 
2014 برای تأمین مالی پروژه های زیرساختی در 
کشورهای بریکس و سایر بازارهای نوظهور تأسیس 
شد. این بانک دارای سرمایه 100 میلیارد دلاری است 
و دفتر مرکزی آن در شانگهای چین قرار دارد. بر 

اساس توافقنامه تأسیس بانک توسعه جدید، این 
بانک باید از طریق وام، ضمانت، مشاوره، مشارکت 
در سهام پروژه ها و سایر ابزارهای مالی از پروژه های 

توسعه ای دولتی و خصوصی اعضا حمایت کند.
نهاد کلیدی دیگری که با هدف تقویت همگرایی 
مالی میان کشورهای عضو بریکس ایجاد شده، 
نهاد ذخیره احتیاطی بریکس است. ترتیبات 
 Contingent Reserve ذخیره احتیاطی بریکس
Arrangement )CRA( یک مکانیزم همکاری 
مالی برای حمایت از اعضای گروه در چالش ها 
و بحران های احتمالی مالی است که توسط 

کشورهای بریکس در سال 2014 ایجاد شد.

بیشترین سهم از تولید ناخالص جهان
ایران در حالی عضو دائم بریکس شد که در سال 
2021 بیش از ۵0 درصد از حجم صادرات کشور 

به کشورهای عضو این پیمان بوده است و 
۵ کشور یاد شده حدود ۵4 درصد از واردات 
کشور را تأمین کرده اند. گروه بریکس تا قبل از 
اعضای جدید بیشترین سهم از تولید ناخالص 
داخلی جهان )31.۵ درصد( را در مقایسه با سایر 
بلوک های اقتصادی از جمله گروه هفت )30.۷ 
درصد( به خود اختصاص داده است. همچنین 
پنج کشور عضو یک چهارم مساحت خشکی 
زمین و حدود 40 درصد جمعیت جهان )3 
میلیارد و 1۸۷ میلیون نفر در سال 2021( را 

دارا هستند.

نمادی از ساختارسازی در صحنه بین المللی
گفتنی است ایده ایجاد گروه بریکس با نزدیکی 
4 قدرت اقتصادی در حال ظهور جهان شامل 
برزیل، روسیه، چین و هند در دوران اوج 
یکجانبه گرایی امریکا در اواسط دهه 1۹۹0 
میلادی شکل گرفت. سابقه شکل گیری این 
گروه به حضور 4 عضو مؤسس، به سال 2001 
باز می گردد و نهایتاً »گروه بریک« در 16 ژوئن 
200۹ رسماً تأسیس شد. آفریقای جنوبی نیز 
در 21 سپتامبر 2010 به این گروه اضافه شد و 
نام آن پس از پیوستن این کشور از »بریک« به 

»بریکس« تغییر یافت.
مهم ترین شاخصه در این گروه کارکردهای 
اقتصادی، مالی و پولی و همچنین گستره 
فرامنطقه ای و جهانی بودن اعضا و اثرگذاری 
آن بوده و لذا به گروه »قدرت های اقتصادی 
نوظهور« معروف است. در حال حاضر علاوه 
بر ۵ عضو اصلی، 23 کشور به شکل رسمی 
و 6 کشور به صورت غیررسمی و اعلامی 
خواهان عضویت در این گروه هستند که 
از جمله آنها می توان به ایران، اندونزی، 
عربستان، کویت، امارات، بحرین، مصر، 
سوریه، مراکش، بلاروس، قزاقستان، کوبا، 
بولیوی، نیجریه، آرژانتین، ونزوئلا، تایلند، 
ویتنام، الجزایر، فلسطین، اتیوپی، هندوراس، 
مکزیک و … اشاره کرد که از آنها به عنوان 
»بریکس پلاس« یاد می شود. پیشنهاد ایجاد 
بریکس پلاس نخستین بار در اجلاس سران 
این گروه در چین در سال 2022 توسط رئیس 
جمهور این کشور مطرح شد تا مکانیزمی 
برای نزدیک کردن کشورها به این گروه قبل از 

اعطای عضویت کامل باشد.
بریکس نمادی از »رژیم سازی و ساختارسازی 
جدید در صحنه بین المللی« است که توسط 
قدرت های در حال ظهور و در مقابل گروه 
G۷ شکل گرفته و رو به پیشرفت است. بانک 
بریکس نیز با نام »بانک توسعه نوین« در سال 

201۵ تأسیس شد.
در سایر رسانه ها نیز آمده است که با در نظر 
گرفتن اینکه گروه بریکس یک چهارم تولید 
ناخالص ملی و حدود یک سوم خاک جهان 
را در اختیار دارد، می توان متصور شد که با 
همکاری های چندجانبه حذف دلار از مبادلات 
تجاری را رقم بزند و از سوی دیگر بلوک شرق 
سکاندار بخش بزرگی از اقتصاد جهان شود و 
در این میان ایران نیز فرصتی در اختیار خواهد 
داشت تا پس از دهه ها تحمل تحریم های 
ظالمانه غرب، اقتصاد خود را با کشورهای 

نوظهور متحول کند.

فرش قرمز بزرگترین بازار جهان برای ایران
تجارت

»ایران اقتصادی« از عضویت کشورمان در بریکس گزارش می دهد

Iran economy newspaper

کشورهای عضو 
بریکس منهای 

روسیه، همکاری 
خوبی با امریکا 
و اروپا دارند اما 

با وجود این 
پذیرفتند ایران که 

مورد شدیدترین 
تحریم هاست، عضو 

دائم این پیمان 
بین المللی شود

کریدور روسیه- ایران- هند فعال می شود
نه تنها بریکس شرایط را برای توسعه اقتصاد ایران فراهم می کند بلکه عضویت ایران در این 

سازمان می تواند کریدور روسیه- ایران- هند را فعال کند که به تسهیل و تسریع مبادلات میان 
کشورهای عضو کمک می کند و همچنین پروژه های کمربند و جاده در منطقه اوراسیا-اروپا را از 
طریق کشورهای آسیای مرکزی و روسیه به چین، امکان دسترسی و استفاده از منابع اوراسیا 

را فراهم می کند.
موقعیت جغرافیایی خاص ایران و ظرفیت ها و منابع غنی کشور در حوزه انرژی، ترانزیت و 

فعالیت های تجاری و اقتصادی نگاه اعضای بریکس را به بخش جهان جلب می کند و می تواند 
به عنوان یکی از امن ترین، ارزان ترین و کوتاه ترین مسیرهای صادراتی برای اعضای این گروه 

ایفای نقش کند.
با عملیاتی شدن این اهداف و عضویت کشور در این گروه اقتصادی که توجه جهان را به سوی 
خود جلب کرده است ایران می تواند از انزوایی که طی سال ها بر اقتصادی کشور تحمیل شده 

است خارج شده و تبدیل به چهارراه اقتصاد جهان شود که نادیده گرفتن آن در ترانزیت جهانی 
غیرممکن باشد. 

برش

 سال گذشته تجارت 
غیرنفتی ایران با کشورهای 

عضو بریکس به بیش از 
38 میلیارد دلار رسید. 

هدف آن است که تا پایان 
سال جاری حجم تجارت 

ایران با کشورهای عضو 
بریکس، حداقل به 48 

میلیارد دلار  برسد

48
میلیارد دلار

تأمین مالی، چالش بزرگ خودروسازان
ظرفیت پتانسیل کشور روسیه برای واردات قطعات 
خودرو زیاد است، اما صادرات، تحقق و دستیابی 
به هدف در این حوزه امری زمانبر است و نیاز به 

برنامه ریزی دارد.
و  ومحرکه  نیر همگن  صنایع  انجمن  رئیس 
قطعه سازان کشور بیان داشت: برای توسعه 
صادرات باید دولت حمایت کند و با ایجاد قوانین 
دست و پاگیر مانع تحقق این موضوع نشود. 
اصلی ترین  از  گفت:  نجفی منش   محمدرضا 
مشکلات فعالان صنعت قطعه سازی کشور، کمبود 
نقدینگی است که بخشی از این مسأله مربوط 
به قیمت گذاری دستوری در صنعت خودرو است 
که باعث زیان انباشته برای خودروسازان کشور 

شده است. 
و  ومحرکه  نیر همگن  صنایع  انجمن  رئیس 
قطعه سازان کشور با اشاره به زیان 130 هزار 
میلیارد تومانی خودروسازان، افزود: با توجه 
به قیمت گذاری دستوری خودرو، خودروسازان 
پرداخت های قطعه سازان را بموقع انجام نمی دهند 
و لذا قطعه سازان نیز مجبور هستند، برای تأمین 
نقدینگی به شبکه بانکی کشور مراجعه کنند که 
در این بخش برخلاف انتظار در سالی که مزین 
به رشد تولید و مهار تورم است میزان تسهیلات 
کاهش یافته است و عدم تأمین مالی فشار 
سنگینی را به صنعت قطعه سازان وارد می کند. 
وی با اشاره به بند ۹0 اصل 44 قانون اساسی، گفت: 

براساس این بند از قانون هرگاه دولت اقدم به 
قیمت گذاری در صنعت کند و این موضوع باعث 
ضرر و زیان شود باید آن را جبران کند. نجفی منش 
با اشاره به لزوم افزایش سرمایه بانک ها، گفت: 
برای صنعت کار کردن بدون سرمایه بسیار دشوار 
است، ضمن اینکه مشکل تأمین ارز و تخصیص ارز 
نیز برای فعالان صنعت وجود دارد. همچنین باید 
شرایط فراهم شود تا فعالان اقتصادی برای تأمین 
ارزی خودشان اقدام کنند و در مقابل دولت از 

قیمت گذاری دستوری دست بردارد.

تداوم ریزش قیمت خودرو
بررسی وضعیت قیمت خودرو طی هفته 

گذشته نشان می دهد که قیمت ها بویژه در 
بخش خودروهای مونتاژی با کاهش مواجه 
شده اند و قیمت اغلب خودروها نیز ثابت 

مانده است.
براساس این گزارش، بررسی وضعیت بازار 
آزاد خودرو نشان می دهد که قیمت اغلب 
خودروهای پرتیراژ طی هفته جاری با کاهش 
قیمت مواجه شده اند. البته در این روند 
خودروهای داخلی نیز یا بین ۵ تا 10 میلیون 
تومان کاهش قیمت خورده اند یا اینکه ثابت 

مانده اند.
فعالان بازار معتقد هستند که در صورت 
واردات و عرضه خودروهای کارکرده، واردات 

عرضه  و  تولید  افزایش  نو،  خودروهای 
خودروهای داخلی، بازار خودرو تا حدودی 
متعادل شده، همچنین وضعیت افزایش 

مستمر قیمت ساماندهی خواهد شد.
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»سپس با ذکر مثالی به ایشان گفتم 
من قبول دارم ممکن است پدری 
ثروتمند باشد و از طرفی پسرش مثلاً 
بخواهد ازدواج کند و به پول نیاز 
داشته باشد. اینجا ممکن است پدر 
پولی به پسر قرض دهد تا پسرش با 
این پول اسباب و امکانات اولیه زندگی 
را فراهم کند. از نظر من هم این نوع 
قرض ولو با بهره ایرادی ندارد. پس تا 
اینجای کار یعنی پرداخت وام یا قرض 
ولو با بهره ای مشخص مشکلی وجود 
ندارد، مشکل زمانی ایجاد می شود 
که پسر خطاب به پدرش بگوید، 
می خواهم کارخانه تولید کفش بزنم و 
برای این کار مثلاً به 100 میلیون تومان 
پول نیاز دارم. وقتی پسر بخواهد این 
پول را از پدرش قرض بگیرد و به پدر 
بگوید در ازای این قرض 20 درصد بهره 

می دهم، اینجا محل اشکال است؛ 
چون وقتی این کارخانه کفش ایجاد 
و شروع به تولید کرد، طبیعتاً این 
کارخانه تنها کارخانه کفش کشور و 
این کفش ها نیز تنها کفش های 
تولیدشده در جامعه نیستند؛ چرا 
که کارخانجات کفش دیگری نیز در 

کشور وجود دارند.« 
این  اینکه  توتونچیان در تشریح 
موضوع چه مشکلاتی را برای اقتصاد 
ایجاد می کند، با ذکر جمله ای از 
دیوید ریکاردو اقتصاددان انگلیسی 
است  معتقد  »ریکاردو  می گوید: 
زمین ها وقتی حاصلخیزی متفاوتی 
داشته باشند، این موضوع منجر به 
ایجاد رانت می شود. خب، طبیعتاً 
وقتی بنگاه های اقتصادی از طریق 
عقود اسلامی و عقد مشارکت با 

 ، می کنند لید  تو کفش  بانک ها 
زمانی که قیمت تمام شده آنها مثلاً 
برای یک جفت کفش 200 تومان 
باشد، هزینه کفشی که با بهره 
بیست درصدی به اصطلاح قرض 
پدر و پسری تولید می شود، حدود 
240 تومان خواهد شد. بنا بر گفته 
ریکاردو، در اینجا همه تولیدکنندگان 
قیمت های خود را بالا می برند؛ چرا 
که با خودشان می گویند همین 
کفش که ما با قیمت 200 تومان 
تولید می کنیم در بازار با قیمت 220 
یا 240 تومان فروخته می شود، پس 
چرا ما باید این کفش را 200 تومان 
البته ممکن است در  بفروشیم؟ 
ابتدا کفش دویست تومانی بیشتر 
به فروش برسد، اما وقتی کفش 
دویست و چهل تومانی وارد بازار 

شد، تولیدکننده کفش دویست 
تومانی با خودش می گوید، چرا وقتی 
همین کفش در بازار 240 تومان ارائه 
می شود، من قیمت خودم را افزایش 
ندهم! با این استدلال و براساس این 
منطق بود که من با اصل فلسفه 
وام بین بانکی مخالف بودم. وقتی 
آیت الله رضوانی  برای  را  موضوع 
توضیح دادم، از ایشان پرسیدم آیا 
این به ضرر جامعه نیست؟ حتی 
آنجا به ایشان گفتم به شاگردان تان 
بگویید این موضوع را بررسی کنند 
و ببینید مقصود پیامبر)ص( قرض 
مصرفی بوده یا تولیدی؛ چون من در 
این زمینه اطلاعی ندارم، اما برداشت 
من این است که این قرض میان 
پدر و پسر باید قرض مصرفی باشد. 
من هم مانند شما با قرض مصرفی 
مخالفتی ندارم، پدر از پسر یا پسر از 
پدر می توانند قرض بگیرند و براساس 
توافق، بهره ای به هم بدهند و به قول 
دوستان جیب به جیب است؛ اما اگر 
این قرض تولیدی باشد، همه چیز 
در اقتصاد کشور به هم می ریزد. در 
نهایت بعد از کلی بحث نتیجه این 
شد که بانک به عنوان پسر می تواند 

از دولت به عنوان پدر وام بگیرد و 
ایرادی ندارد که به دولت بهره دهد.«

از عقود فروش اقساطی، مشارکت و 
قرض الحسنه می توان به عنوان سه 
عقد مهم و پرکاربرد در قانون عملیات 
بانکی بدون ربا نام برد؛ عقودی که 
عملاً از سال 63 و اجرای این قانون، 
با انحرافات بسیاری همراه شده و با 
گذشت زمان این انحراف ها بیشتر 
و شکاف ایجاد شده عمیق تر شد. 
منابع قرض الحسنه نظام بانکی 
عملاً به سمت پرداخت وام های 
یا  نورچشمی ها  به  قرض الحسنه 
کارمندان نظام بانکی رفت. عقد 
مشارکت صرفاً به یک نام تبدیل شد؛ 
به نحوی که بانک ها سالانه ده ها 
هزار میلیارد تومان سود به سپرده 
گذاران پرداخت کردند، اما اقتصاد 
کشور با رشدهای منفی اقتصادی 
مواجه بود. عقد فروش اقساطی 
نیز عملاً تبدیل به فاکتورهای صوری 
شد که افراد تحت این عنوان از بانک 
وام می گرفتند اما خرید و فروش 
اقساطی در میان نبود. در ذیل به 
بررسی دلایل و ریشه های انحراف این 

عقود پرداخته شده است. 

تاریخ شفاهی

فروش اقساطی در نظام 
بانکداری ما خیلی مد 

شده و اصلاً می توان منشأ 
پدیده فاکتورهای صوری 

را نیز همین موضوع 
دانست. عبارتی در عربی 

تحت عنوان »العجل قسط 
من الثمن« وجود دارد که 

العجل در آن به معنای 
زمان است. این عبارت 

به این معنی است که فقه 
برای زمان ارزش قائل 

است؛ یعنی حتی اگر در 
جامعه ای تورم نیز وجود 

نداشته باشد، باز زمان 
دارای اهمیت است

اجرای صوری عقود اسلامی 
در بانک ها

یکی از مشکلات جدی بانکداری اسلامی در ایران، اجرای صوری عقود اسلامی توسط بانک هاست که تاکنون 
انگیزه جدی برای مقابله با آن ایجاد نشده است

در روزهای گذشته که بخش هایی از کتاب تاریخ بانکداری اسلامی در ایران را بررسی 
و منتشر کردیم، مباحثی درباره نحوه شکل گیری بانک در ایران و نفوذ خارجی ها و 
بویژه انگلیسی ها در سوء استفاده از فرصت ها در کشورمان مطرح شد. در عین 
حال، اطلاعاتی نیز از تأسیس و فعالیت بانک ها در دوران قبل از انقلاب ارائه شد 
و سپس بحث به سمت بانکداری اسلامی و تغییرات شیوه بانکداری در کشور در پس از انقلاب اسلامی رفت. در 

شماره امروز نیز مباحث پیرامون ربازدایی از بانک ها و اجرای عقود اسلامی در عملیات بانکی خواهد بود.

گزارش

 

منابع قرض الحسنه 
بانک ها در جیب 

نورچشمی ها

کتاب

منابع قرض الحسنه نظام بانکی عملاً به سمت 
پرداخت وام های قرض الحسنه به نورچشمی ها 
یا کارمندان نظام بانکی رفت. عقد مشارکت 
صرفاً به یک نام تبدیل شد؛ به نحوی که 
بانک ها سالانه ده ها هزار میلیارد تومان سود به 
سپرده گذاران پرداخت کردند، اما اقتصاد کشور 
با رشدهای منفی اقتصادی مواجه بود. عقد 
فروش اقساطی نیز عملاً تبدیل به فاکتورهای 
صوری شد که افراد تحت این عنوان از بانک 
وام می گرفتند اما خرید و فروش اقساطی در 
میان نبود. در ذیل به بررسی دلایل و ریشه های 

انحراف این عقود پرداخته شده است.
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بانک از طریق شرکت های سهامی که 
مستقل از بانک ها تشکیل می شوند، 
انجام شود؛ به عبارت دیگر، آنچه 
امروز تحت عنوان سرمایه گذاری 
است،  ح  مطر ایران  در  مستقیم 
نوعی مشارکت حقوقی است که در 
ح های تولیدی و عمرانی  اجرای طر
از طریق خرید سهام و یا مشارکت 
بانک ها به مرحله اجرا گذاشته 
می شود. طبق قانون عملیات بانکی 
بدون ربا، سرمایه گذاری مستقیم 
عبارت است از تأمین سرمایه لازم 
ح های تولیدی و  جهت اجرای طر
ح های عمرانی انتفاعی توسط  طر
بانک ها بدون مشارکت اشخاص 
در  بانکی  غیر  حقوقی  و  حقیقی 
قالب شرکت های سهامی مستقل از 
بانک ها که تابع اساسنامه، مقررات و 
آیین نامه های ناظر به خود هستند. 
تأسیس و راه اندازی واحدهای جدید 
تولیدی و عمرانی از طریق این گونه 
که  مواردی  در  سرمایه گذاری ها 
مشارکت حقوقی امکان پذیر نبوده 
ولی امکان سرمایه گذاری مستقیم 
بانک ها با توجه به اولویت های برنامه 
توسعه اقتصادی و عمرانی کشور وجود 
داشته باشد، مجاز است. بر این 
اساس، سرمایه گذاری مستقیم در 
مواردی است که اشخاص حقیقی و 
حقوقی راغب به مشارکت با بانک 
نباشند و سرمایه گذاری موردنظر با 
اولویت های برنامه توسعه اقتصادی 

مطابقت داشته باشد.
ی  ح ها طر ر  د نند  ا می تو بانک ها 
تولیدی و عمرانی که جنبه تشریفاتی 
مستقیماً   ، رند ا ند ی  ر و غیرضر و 
سرمایه گذاری کنند. از ویژگی های این 
سرمایه گذاری باید این باشد که 100 
درصد سرمایه گذاری ثابت برای اجرای 
اینگونه طرح ها به صورت منابع مالی 
بلندمدت تأمین شود و نسبت سرمایه 
به کل منابع مالی لازم برای اجرای 
طرح تا مرحله بهره برداری نباید از 
40 درصد کمتر باشد. دیگر اینکه 
بانک ها قبل از اقدام به سرمایه گذاری 
مستقیم، باید طرح مورد نظر را از 
لحاظ فنی و اقتصادی و مالی مورد 
بررسی قرار دهند. لذا بانک باید 
اطمینان حاصل کند طرح مورد نظر 
از جمیع جهات موجه و قابل اجراست 
و بعد از اجرای طرح، تمام منابع مالی 
و سود مورد نظر تا پایان عمر اقتصادی 
طرح برگشت پذیر است و.... اینها 
مواردی است که در حال حاضر درباره 
عقد سرمایه گذاری مستقیم مطرح 
می شود. ایرج توتونچیان به عنوان 
طراح اصلی این عقد درباره فلسفه 
آن می گوید: »آنچه امروز تحت عنوان 
سرمایه گذاری مستقیم وجود دارد با 
آنچه نیت و هدف ما در قانون عملیات 
بانکی بدون ربا بود، زمین تا آسمان 
تفاوت دارد. فلسفه آنچه تحت عنوان 
سرمایه گذاری مستقیم در قانون ذکر 
شده، این بود که برای مثال من و 
شما به عنوان شهروندان این کشور 
می خواهیم در بانک به عنوان وکیل 
سپرده هایمان سرمایه گذاری کنیم. 
طبیعتاً ما مناطق محروم این کشور 
را می شناسیم یا حتی ممکن است 
به برخی از مناطق یا استان ها عِرق 
و علاقه بیشتری داشته باشیم. طرح 
من این بود که بانک به عنوان وکیل 
سپرده گذاران وقتی بعد از انجام 
مطالعات و تأیید امکان سنجی اعلام 
می کند که می خواهد در منطقه ای از 
کرمانشاه یک کارخانه سیمان تأسیس 

کند، باید یک حساب جدا به نام 
ساخت فلان کارخانه یا ایجاد فلان 
پروژه در فلان منطقه مشخص در بانک 
ایجاد شود. در واقع، این موضوع اصل 
فلسفه عقد سرمایه گذاری مستقیم 
بود؛ یعنی بنا بود براساس این عقد، 
افراد بتوانند برای یک پروژه و طرح 
مشخص سپرده گذاری کنند. در این 
حالت ممکن بود حتی فردی که 
ساکن امریکا و اروپاست اما اصالتاً 
متعلق به استان کرمانشاه یا شهر 
و روستای خاصی از کشور است، یا 
به هر دلیل دیگری به یک شهر یا 
منطقه خاص حُـــب و علاقه دارد، با 
خودش بگوید وقتی قرار است در 
بانک های ایرانی سپرده گذاری کنم، 
این فرصت مناسبی است که در 
این پروژه مشارکت کنم تا با این کار 
هم سود و منفعت شخصی ام تأمین 
شود و هم در پروژه ای سرمایه گذاری 
کرده ام که به آن علاقه دارم. مفهوم 
سرمایه گذاری مستقیم این بود، اما 
متأسفانه منحرف شد و حتی عده ای 
به اشتباه می گفتند ریشه تسهیلات 
تکلیفی که در نظام بانکی کشور 
وجود دارد، همین عقد سرمایه گذاری 
مستقیم است، در حالی که به هیچ 

وجه این طور نبود.« 
با  ند  می توا ببیند  کسی  »وقتی 
 16 پروژه ای مثلاً  سرمایه گذاری در 
درصد، سود حلال کسب کند، چرا 
این کار را نکند؟ به هر حال همه ما 
به محل و اصالت خود عِـــرق و علاقه 
داریم. اگر کسی اهل علی آباد کتول 
باشد، حتی اگر در هاروارد هم درس 
خوانده باشد بازهم اهل علی آباد 
کتول است. البته این علاقه صرفاً 
محدود به مکان انجام آن پروژه نیست 
و ممکن است این علاقه به یک 
صنعت یا تولید خاص باشد؛ مثلاً 
کسی بخواهد صرفاً در واحدهای 
تولیدی که مربوط به فعالیت های 
دانش بنیان یا مثلاً تولید لوازم خانگی 
است، مشارکت کند. با این کار هم 
اصل سرمایه سپرده گذاران بانکی 
حفظ می شود و هم متناسب با آن 

فعالیت سود کسب می کنند.« 
توتونچیان که اولین کتاب خود تحت 
عنوان »تئوری تقاضا و تحلیل اقتصادی 
انفاق« را در سال 63 منتشر می کند، 
درباره ایده اولیه عقد سرمایه گذاری 
مستقیم می گوید: »من این داستان 
را از تئوری انفاق گرفتم. ما در اسلام 
و براساس آیات قرآن می گوییم وقتی 
افراد می خواهند انفاق کنند، افراد 
نیازمندی که به ما نزدیک تر هستند، 
همسایه یا قوم و خویش ما نسبت به 
آدم هایی که دورتر از ما هستند اولویت 
بیشتری برای کمک دارند. این ایده از 
آن بحث نشأت گرفته بود، اما کلاً به 
انحراف کشیده شد و امروز شاهد چیز 
دیگری هستیم. متأسفانه برخی ها 
در تدوین آیین نامه هایی که در بانک 
مرکزی تدوین و به تصویب هیأت 
دولت رسید، ماهیت و فلسفه عقود 
را تغییر دادند. برخی از مدیران بانک 
مرکزی وقت مثل آقای مهدوی نجم 
آبادی معتقد بود تعدد عقود ضعف 
قانون عملیات بانکی بدون رباست 
و این موضوع کار را سخت می کند. 
در حالی که من چه آن زمان و چه 
امروز تعدد عقود را نقطه قوت این 
قانون می دانستم و می دانم؛ چرا 
که معتقدم قانون باید بتواند تمام 
نیازهای افراد حقیقی و حقوقی جامعه 

را برطرف کند.«

موضوع مضاربه به کار رود. 
ایرج توتونچیان درباره دلایل انحراف 
عقود شرعی ازجمله فروش اقساطی 
می گوید: »فروش اقساطی در نظام 
بانکداری ما خیلی مد شده و اصلاً 
می توان منشأ پدیده فاکتورهای 
صوری را نیز همین موضوع دانست. 
عبارتی در عربی تحت عنوان »العجل 
قسط من الثمن« وجود دارد که 
العجل در آن به معنای زمان است. 
این عبارت به این معنی است که 
فقه برای زمان ارزش قائل است؛ 
یعنی حتی اگر در جامعه ای تورم نیز 
وجود نداشته باشد، باز زمان دارای 
اهمیت است. اگر شما امروز از من 
یک میلیون تومان بگیرید و بخواهید 
سال بعد همان یک میلیون تومان را 
به من پس بدهید، این زمان یک 
ساله دارای ارزش است. اگر بخواهیم 
به صورت مصداقی موضوع و اهمیت 
فروش اقساطی را متوجه شویم، 
فرض کنید الان نزدیک تابستان 
است و ما می خواهیم یک کولر برای 
خانه مان خریداری کنیم. فروشنده 
می گوید قیمت کولر به صورت نقد 
500 هزار تومان است؛ اما خریدار پول 
نقد ندارد. فروشنده به او می گوید 
پول را یکساله پرداخت کنید، اما 
قیمت این کولر 600 هزار تومان تمام 
می شود. این موضوع تا اینجای کار 
به لحاظ شرعی ایرادی ندارد؛ چرا که 

همان طور که گفته شد، یکی از 
مشکلات جدی بانکداری اسلامی در 
ایران، اجرای صوری عقود اسلامی 
توسط بانک هاست که تاکنون انگیزه 
جدی برای مقابله با آن ایجاد نشده 
است. غیرواقعی بودن اجرای عقود 
اجرا و هم در  را می توان هم در 
محاسبات بانک ها مشاهده کرد؛ به 
عنوان مثال، تسهیلاتی با استفاده 
از عقد فروش اقساطی برای امور 
کشاورزی اعطا می شود، اما پول 
دریافت شده در خرید و فروش 
خودرو مورد استفاده قرار می گیرد، 
بانک هم بدون نظارت کافی، فقط به 
دریافت کننده تسهیلات پول می دهد 
و حداقل سود مورد انتظار به اضافه 
وجه اعطا شده را به طور اقساط 
دریافت می کند و با هیچ موضوع 
دیگری کار ندارد؛ یا بانک از طریق 
عقد مضاربه، با سودی پیش بینی 
شده به اعطای تسهیلات می پردازد و 
تنها به متقاضی پول می دهد تا خود 
او به داد و ستد تجاری بپردازد. در 
این گونه موارد بانک هیچگونه نظارتی 
بر عملیات تجاری یا محاسبات سود 
اعمال  تجارت  از  حاصل  واقعی 
نمی کند و عملیات بانک فقط به 
دریافت اصل و سود از پیش تعیین 
شده که کارشناس بانک پیش بینی 
کرده است، خلاصه می شود؛ چه بسا 
تسهیلات اعطایی در بخشی به غیر از 

پیدا کرده و افراد جدیدی وارد این 
بازار شوند؛ ورود افراد جدید به این 
بازار نیز منجر به افزایش رقابت میان 
فروشنده ها شده و باز همین موضوع 

منجر به کاهش نرخ ها می شود.«
 »با فروش اقساطی یک کالا، اتفاقی 
که رخ می دهد این است که خریدار 
همان  یا  وشگاه  فر صاحب  به 
فروشنده کولر سفارش یک کولر 
جدید را می دهد که خود این موضوع 
به معنای سفارش برای ساخت یک 
کولر جدید و تولید است. اما اگر 
در آن فروشگاه کسی روی شانه من 
به عنوان خریدار )خرید اقساطی( 
بزند و بگوید شما که می خواهید 
برای خرید این کولر 600 هزار تومان 
500 هزار  بدهید، من همین الان 
تومان را به شما می دهم و شما 
این کولر را به صورت نقد خریداری 
کنید، اما یک سال بعد به جای 
600 هزار تومان که قرار است به 
فروشنده بدهید، به من 550 هزار 
تومان بدهید. اگر خریدار این کار را 
قبول کند و 500 هزار تومان را از آن 
فرد گرفته و کولر را نقد خریداری 
کند اما سال بعد به قرض دهنده 
550 هزار تومان پس بدهد، این 
کار هم ربا است و هم به اقتصاد 
ضربه می زند؛ چرا که هیچ اتفاقی در 
اقتصاد رخ نداده و این کار صرفاً یک 

قرض ربوی است.«
 »اگرچه در نظام سرمایه داری نیز 
ظاهراً موضوع فروش اقساطی وجود 
De� )دارد، اما در آنجا یک گروه دارایی 
partment Finance( وجود دارد که 
به خریدار می گوید می توانی از پول 
من استفاده کنی و کالای مدنظر خود 
را به صورت نقد خریداری کنی. زمانی 
که پول به صورت قرض رد و بدل 
می شود، این مسأله هیچ ارتباطی به 
تولید ندارد، بلکه دو نفر صرفاً با هم 
پولی را رد و بدل کرده اند و یک قرض 
ربوی رخ داده است. این موضوع با 
ماهیت خرید اقساطی در عقود شرعی 

و اسلامی کاملاً متفاوت است.
 اگرچه ممکن است در این میان نیز 
یک کولر یا کالا فروخته شود، اما دو 
ایراد عمده بر این روش وارد است: اول 
اینکه این 500 هزار تومان هیچ تأثیری 
در اقتصاد جامعه نمی گذارد و صرفاً 
یک قرض از نوع ربوی رخ می دهد؛ 
دوم که خیلی مهم تر است اینکه 
فردی که حاضر شده آن 500 هزار 
تومان را به خریدار قرض دهد تا کالای 
مورد نیازش را نقد خریداری کند، 
سال بعد 550 هزار تومان دریافت 
می کند؛ یعنی بدون اینکه فعالیتی 
کند یا نقشی در بخش واقعی اقتصاد 
داشته باشد، در یک سال 50 هزار 
تومان عایدی خواهد داشت. در 
مدل اسلامی و شرعی ما دو نفر تحت 
عنوان خریدار و فروشنده داریم که 
یکی کالایی را می خرد و دیگری کالا 
را می فروشد؛ اما در این حالت نفر 
سومی نیز وارد ماجرا شده است. در 
حالی که فروشنده به کارخانه سفارش 
تولید یک کولر جدید را می دهد، این 
نفر سوم بی دلیل و بدون هیچ کاری 
به 50 هزار تومان پول دست پیدا کرده 
و همین طور ثروتمند تر می شود. این 

برای اقتصاد خطرناک است.«
 توتونچیان درباره منطق این کار و 
اینکه برای خرید اقساطی باید مقدار 
پول بیشتری از خرید نقدی پرداخت 
شود، می گوید: »اینجا ماجرا مربوط 
به سرمایه نیست، بلکه داستان 
دارایی است؛ بنابراین، ولو اینکه 
قیمت 500 هزار تومان کولر با محاسبه 
یک بهره 20 درصدی به 600 هزار 
تومان برسد، حتی اگر نرخ بهره نیز 
در جامعه برابر با همین 20 درصد 
باشد، بازهم فروش اقساطی بر این 
اساس بر قرض ربوی ارجحیت دارد؛ 
چرا که فروش اقساطی به معنای 
حذف دلال از این داد و ستد است.«

 یکی از عقودی که در قانون عملیات 
بانکی بدون ربا عنوان شده بود، عقد 
سرمایه گذاری مستقیم بود. در شرایط 
بانکداری امروز ما، سرمایه گذاری 
مستقیم به مفهوم تأمین سرمایه ای 
است که مستقیماً توسط یک یا چند 

همان طور که گفتم، زمان دارای ارزش 
است. در اینجا خریدار پول ندارد 
و از طرفی فروشنده نیز می خواهد 
کالایش را بفروشد و مشتری دست 
به نقد نیز وجود ندارد. اسلام به 
زیبایی موضوع فروش اقساطی را 
مطرح می کند. در اینجا برای مثال 
اگر این تسویه در طول یک سال 
صورت بگیرد، قیمت کولر از 500 هزار 
تومان به 600 هزار تومان می رسد. 
این نرخ را نیز بازار و موضوع عرضه و 
تقاضا تعیین می کند؛ یعنی اگر تقاضا 
برای خرید اقساطی افزایش یابد، 
ممکن است 600 هزار تومان به 550 
کاهش یافته، یا اگر تقاضا برای خرید 
اقساطی کم باشد، این قیمت به 650 
هزار تومان افزایش یابد. در واقع، 
رقم افزایش قیمت اقساطی نسبت به 
قیمت نقد نیز براساس بازار و اعتماد 
محاسبه می شود؛ چرا که اساس بازار 
همین اعتماد و حسن نیت است.« 
ی  کشورها ر  د  ، نمونه ن  ا به عنو «
اروپایی وقتی شما کالایی را می خرید، 
شرکت های تولیدکننده آن کالا برای 
خدمات پس از فروش جایگاه بالایی 
قائل هستند و اگر کالای مدنظر دارای 
ایرادی باشد، کالا را پس می گیرند؛ 
چون ایجاد اعتماد و حسن نیت 
برایشان اهمیت دارد. از این رو، وقتی 
این کار )خرید وفروش اقساطی( 
انجام شده و میزان آن افزایش یابد، 
در جامعه اعتماد و حسن نیت به 
این موضوع نیز افزایش می یابد و 
همین موضوع منجر به کاهش این 
نرخ خواهد شد. در این صورت حتی 
نیاز به موضوعاتی چون وثیقه و 
ضمانت و... نیز کاهش می یابد. این 
موضوع، یعنی کاهش نرخ فروش 
اقساطی و نیاز به وثایق و... منجر 
به افزایش تعداد معاملات می شود؛ 
افزایش تعداد معاملات نیز باعث 
می شود گردش اقتصادی آن افزایش 

»ربا«چگونهشکلمیگیرد؟
خ می دهد این است که خریدار به  »با فروش اقساطی یک کالا، اتفاقی که ر

صاحب فروشگاه یا همان فروشنده کولر سفارش یک کولر جدید را می دهد 
که خود این موضوع به معنای سفارش برای ساخت یک کولر جدید و تولید 

است. اما اگر در آن فروشگاه کسی روی شانه من به عنوان خریدار )خرید 
اقساطی( بزند و بگوید شما که می خواهید برای خرید این کولر 600 هزار 

تومان بدهید، من همین الان 500 هزار تومان را به شما می دهم و شما این 
کولر را به صورت نقد خریداری کنید، اما یک سال بعد به جای 600 هزار تومان 

که قرار است به فروشنده بدهید، به من 550 هزار تومان بدهید. اگر خریدار 
این کار را قبول کند و 500 هزار تومان را از آن فرد گرفته و کولر را نقد خریداری 

کند اما سال بعد به قرض دهنده 550 هزار تومان پس بدهد، این کار هم ربا 
خ نداده و  است و هم به اقتصاد ضربه می زند؛ چرا که هیچ اتفاقی در اقتصاد ر

این کار صرفاً یک قرض ربوی است.«

ـــرش بـ

سرمایهگذاریمستقیمیامشارکتحقوقی؟
یکی از عقودی که در قانون عملیات بانکی بدون ربا عنوان شده بود، عقد 

سرمایه گذاری مستقیم بود. در شرایط بانکداری امروز ما، سرمایه گذاری 
مستقیم به مفهوم تأمین سرمایه ای است که مستقیماً توسط یک یا چند بانک 

از طریق شرکت های سهامی که مستقل از بانک ها تشکیل می شوند، انجام 
شود؛ به عبارت دیگر، آنچه امروز تحت عنوان سرمایه گذاری مستقیم در ایران 

ح های تولیدی  ح است، نوعی مشارکت حقوقی است که در اجرای طر مطر
و عمرانی از طریق خرید سهام و یا مشارکت بانک ها به مرحله اجرا گذاشته 

می شود.

ـــرش بـ

تاریخشفاهی

از عقود فروش اقساطی، 
مشارکت و قرض الحسنه 

می توان به عنوان سه 
عقد مهم و پرکاربرد در 

قانون عملیات بانکی 
بدون ربا نام برد؛ عقودی 

که عملاً از سال 63 و 
اجرای این قانون، با 

انحرافات بسیاری همراه 
شده و با گذشت زمان 

این انحراف ها بیشتر 
و شکاف ایجاد شده 

عمیق تر شد
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 افتتاح ۱۰۹۵ پروژه آب
و خاک در هفته دولت

معاون آب و خاک وزارت جهاد 
کشاورزی گفت: ۱۰۹۵ پروژه آب 
و خاک با اعتباری بالغ بر ۱۴۰۰ 
میلیارد تومان در هفته دولت 

افتتاح می شود.
صفدر نیازی شهرکی در گفت وگو 
با ایانا، بیان کرد: در هفته دولت 
۲۳۰۰ پروژه در بخش کشاورزی به 
بهره برداری می رسد که ۴۸ درصد 
این پروژه ها مربوط به زیر بخش 
آب و خاک است. وی ادامه داد: 
این پروژه ها شامل سامانه های 
نوین آبیاری، مرمت و بازسازی 
قنوات، احداث شبکه های فرعی 
آبیاری و زهکشی، تجهیز و نوسازی 
اراضی، انتقال آب با لوله و مرمت 
و بازسازی آب بندان هاست. نیازی 
گفت: اجرای این پروژه ها کمک 
قابل توجهی به بهبود بهره وری 
آب در بخش کشاورزی خواهد کرد. 
وی ادامه داد: در بخش کشاورزی 
اقدامات زیادی در راستای کاهش 
مصرف آب انجام شده است. یکی 
از این اقدامات، توسعه سامانه های 
نوین آبیاری است. معاون آب و 
خاک اضافه کرد: ازابتدای شروع 
طرح آبیاری تحت فشار تاکنون 
دو میلیون و ۹۰۰ هزارهکتار از اراضی 
کشاورزی کشور به این سامانه ها 
مجهز شده است. وی ادامه داد: 
دو میلیون و ۶۰۰ هزار هکتار از 
پروژه های آبیاری تحت فشار 
توسط کمک های دولتی در قالب 
تسهیلات و کمک های بلاعوض 
به مرحله اجرا در آمده است و ۳۰۰ 
هزار هکتار نیز توسط خود مردم 
اجرا شده است. نیازی گفت: در 
دولت سیزدهم ۱۱۷ هزارهکتار 
از اراضی کشور به سامانه های 
نوین آبیاری مجهز و قریب به ۱۰ 
هزارهکتار شبکه های فرعی آبیاری 
و زهکشی احداث شده است. 
وی افزود: در دولت مردمی، ۱۷۰۰ 
کیلومتر از قنوات کشور مرمت و 
بازسازی شد و در ۳۷ هزارهکتار 
از اراضی کشاورزی کشور طرح 

زهکشی اجرا شده است.
 

نرخ مصوب هر کیلو 
قارچ ۷۰ هزار تومان

 رئیس انجمن پرورش دهندگان 
قارچ گفت: با توجه به افزایش 
هزینه های تولید، قیمت مصوب 
هر کیلو قارچ ۷۰ هزار تومان بوده و 
عرضه با نرخ های بالاتر گرانفروشی 
است. مهدی رجبی گفت: با توجه 
به افزایش هزینه های تولید، قیمت 
مصوب هر کیلو قارچ فله در بازار 
۷۰ هزارتومان است، درحالی که 
با نرخ بالای ۹۰ هزار تومان خرید 
و فروش می شود. به گفته او، با 
توجه به آنکه امکان تولید قارچ 
در فصل تابستان بدلیل نداشتن 
برخی واحدهای سرمایشی وجود 
ندارد، لذا تولید کاهش یافته است 
و از طرفی نوسان قیمت محصولات 
پروتئینی بر مصرف قارچ اثر گذار 
بوده است. رجبی ادامه داد: در 
سنوات گذشته امکان صادرات 
قارچ در فصل تابستان وجود 
نداشت، اما امسال بدلیل تغییر 
ذائقه در کشورهای همسایه یا 
بدلیل بالا بودن قیمت گوشت و 
غ، امکان صادرات وجود داشت. مر

اخبار

طی سالیان گذشته تأمین نهاده های 
دامی و تکمیل زنجیره غذایی دامداری ها 
و مرغداری ها به یکی از پرچالش ترین 
موضوعات حوزه کشاورزی کشورمان 
تبدیل شده که این امر به عدم 
خوداتکایی در تولید این محصولات و 
وابستگی ۸۰ درصدی به واردات آنها 

برمی گردد.
به همین دلیل هرازچندگاهی شاهد 
غ در کشور  نوسانات بازار گوشت و مر
هستیم از این رو در سال جاری دولت 
سیزدهم و وزارت جهاد کشاورزی تلاش 
کرده با واردات گسترده نهاده های دامی 
به کشور نوسانات بازار گوشت قرمز و 

غ را کنترل و بازار را تنظیم کند. مر
به طوری که آمارها حاکی از آن بود که 
واردات نهاده های دامی به کشورمان تا 

پایان تیرماه با افزایش ۳۰ درصدی یا 
یک میلیون و ۴۰ تنی نسبت به سال 
گذشته روبه رو بوده است، با این حال 
اما مرغداران خواستار واردات بیشتر 
کنجاله سویا به کشور بودند تا علاوه بر 
غ  افزایش تولید شاهد کاهش قیمت مر
و گوشت قرمز در بازار باشیم به همین 
دلیل به نظر می رسد این خواسته بحق 
مرغداران و دامداران توسط وزارت جهاد 
کشاورزی مقبول افتاده و هم اکنون 
میزان زیادی کنجاله سویا از گمرکات 
کشور ترخیص و روانه بازارهای سراسر 

کشور خواهد شد.
به طوری که در این خصوص سرپرست 
گفت:  دام  امور  پشتیبانی  شرکت 
براساس برنامه ریزی های انجام شده، 
کنجاله سویا تا پایان سال تأمین شده 
است و تا چند ماه آینده به اندازه نیاز کل 
کشور در سامانه بازارگاه عرضه می شود.
صدرالله دولت افزود: براساس مصوبه 
ستاد تنظیم بازار به دلیل افزایش 
قیمت های جهانی قیمت کنجاله سویا 

به ۱۹ هزار تومان رسیده است.

سرپرست شرکت پشتیبانی امور دام 
گفت: با ورود ۵ کشتی حامل نهاده های 
دامی به کشور ۳۰۰ هزار تن کنجاله سویا 
در حال تخلیه به کشور است و پیش بینی 
می شود در شهریور عرضه سویا به حالت 

عادی بازگردد.

غ آخرین وضعیت بازار مر
درپی کمبودی که طی ماه های گذشته 
در نهاده دام رخ داده بود، با کاهش تولید 
غ، قیمت این محصول مدتی پیش  مر
به بالای ۱۰۰ هزار تومان هم رسیده بود 
که اخیراً با حل مشکل کمبود نهاده 
و افزایش جوجه ریزی ماهانه تا ۱۳۵ 
غ مجدد به  میلیون قطعه، قیمت مر
محدوده قیمت مصوب برگشته است.

غ  به طوری که مشاهدات بازار گوشت مر
نشان می دهد قیمت ها روند نزولی 
داشته است به طوری که در اوایل هفته 
غ  گذشته قیمت هر کیلو گوشت مر
در خرده فروشی ها ۸۷ هزار تومان به 
فروش می رسید در حالی که این مبلغ 
هم اکنون به ۷۸ هزار تومان رسیده، 

با این حال قیمت مصوب هر کیلو 
غ اردیبهشت امسال ۷۳ هزار  گوشت مر
تومان تعیین شده و به نظر می رسد طی 
روزهای آینده باید شاهد کاهش بیشتر 

غ در بازار باشیم. قیمت مر
در همین خصوص جبرئیل برادری، 
رئیس سازمان جهاد کشاورزی اعلام 
کرد: در تیر امسال ۱۳۲ میلیون قطعه 
جوجه ریزی شده و نیاز به طور کامل 

تأمین است.
 وی با بیان اینکه روزانه در حدود ۱۲۰۰ 
غ وارد استان تهران  تا ۱۳۰۰ تن قطعه مر
می شود، عنوان کرد: تلاش بسیاری 
شده تا واحدهای مرغداری غیرفعال 
به چرخه تولید برگردند و در این راستا 
برای نخستین بار ظرفیت جوجه ریزی 
در استان تهران به یک میلیون و ۳۰۰ 

هزار قطعه رسیده است.
وی اعلام کرد: تا کنون ۲۶ هزار بازرسی 
از بازار گوشت انجام شده و به طور 
غ در فروشگاه های  میانگین قیمت مر
پروتئینی ۸۰ هزار تومان است. اما 
تلاش ها در راستای رساندن قیمت 

غ به نرخ مصوب ۷۳ هزار  گوشت مر
تومان است.

۱۳۰ میلیون قطعه جوجه ریزی ماهانه 
جوابگوی نیاز کشور است

از طرف دیگر دبیر کانون مرغداران 
گوشتی گفت: با توجه به جایگزینی 
غ در سبد خانوار، جوجه ریزی ماهانه  مر
۱۳۰ میلیون قطعه در واحدهای مرغداری 

جوابگوی نیاز کشور است.
غ زنده  پرویز فروغی از کاهش قیمت مر
خبر داد و گفت: با توجه به افزایش تولید 
غ زنده ۲ تا ۳  غ، قیمت هرکیلو مر مر

هزارتومان کاهش یافته است.
به گفته وی، مسئولان برای تنظیم بازار 
غ به شکل سینوسی عمل می کنند  مر
غ،  به طوری که در مقطع کاهش عرضه مر
تمهیدات مصنوعی برای ثبات قیمت 
ایجاد می کنند، درحالی که در مقطعی 
که مرغدار زیان می کند تصمیماتی اتخاذ 

. نمی کنند
اما به عنوان نماینده مرغداران انتظار 
داریم که زیرساخت های تولید فراهم 
شود به طوری که ذرت و کنجاله سویا با 
نرخ مصوب به دست مرغداران برسد تا 

نوسانی در بازار ایجاد نشود.
غ  فروغی قیمت کنونی هرکیلو مر
زنده را ۵۵ تا ۵۶ هزارتومان اعلام کرد و 
افزود: با توجه به هزینه های تولید، نرخ 
غ زنده برای مرغدار ۶۰  منطقی هرکیلو مر

هزارتومان است.
دبیرکل کانون مرغداران گوشتی ادامه 
غ گرم با نرخ  داد: هم اکنون هر کیلو مر
۷۲ تا ۷۳ هزارتومان باید به دست مصرف 
کننده برسد و عرضه با نرخ های ۹۰ تا ۱۰۰ 

هزارتومان ارتباطی به مرغدار ندارد.
 وی گفت: با توجه به نوسان قیمت 
غ در سبد  گوشت قرمز و جایگزینی مر
خانوار، جوجه ریزی ماهانه ۱۳۰ میلیون 

قطعه جوابگوی نیاز کشور است.

آخرین وضعیت بازار گوشت قرمز
در بازار گوشت قرمز نیز با توجه به 
عرضه گسترده گوشت قرمز داخلی و 
واردات این محصول به کشور شاهد افت 
قیمت ها هستیم به طوری که در این 
خصوص رئیس شورای  تأمین کنندگان 
دام  می گوید: با افزایش عرضه گوشت 
وارداتی، شاهد ریزش قیمت برخی انواع 

گوشت در بازار هستیم.
منصور پوریانی با بیان اینکه بازار دام در 
رکود به سر می برد؛ افزود: با توجه به 
فراوانی عرضه دام، طی روزهای آتی قیمت 

اقلام دامی در بازار کاهش می یابد.
وی افزود: از هفته گذشته عرضه روزانه 
گوشت گرم افزایش یافته که همین امر 

سبب کاهش قیمت شده است.

 کل نیاز مرغداران به کنجاله سویا
تا پایان سال تأمین شد

با حل مشکل کمبود نهاده و 
افزایش جوجه ریزی ماهانه 

تا ۱۳۵ میلیون قطعه، قیمت 
غ مجدد به محدوده  مر

قیمت مصوب برگشته است

کشاورزی۱4
شنبه    ۴  شهریور  ۱۴۰۲   شماره  ۶۳

عکس: ایران

گزارش

امین محمودی
روزنامه نگار

معاون امور زراعت وزارت جهاد 
کشاورزی توسعه کشت قراردادی 
محصولات کشاورزی در دیم زارها 
را کمک به خودکفایی دانست و از 
رشد ۲۰ تا ۲۵ درصدی تولید گندم 
در دیم زارها خبر داد. علیرضا مهاجر 
درباره وضعیت کشت قراردادی در 
دیم زارها و تأثیر آن بر تولید گندم 
افزود: مجموع سطح زیرکشت گندم 
در ایران، ۵ میلیون و ۹۵۰ هزار هکتار 
)نزدیک ۶ میلیون هکتار( است که از 
این میزان دو میلیون هکتار اراضی 
آبی و حدود ۴ میلیون هکتار اراضی 
دیم است که طی طرحی مقرر شد 
کشت محصولات زراعی در دیم زارها 
توسعه پیدا کند. وی اظهار داشت: 
بنابراین ستاد اجرایی فرمان امام)ره( 
و وزارت جهاد کشاورزی توأمان با 
یکدیگر در توسعه کشت قراردادی 
در دیم زارها فعالیت می کنند و این 
ح تنها مربوط به محصول گندم  طر
نمی شود، بلکه کشت محصولاتی 

همچون جو، دانه های روغنی، علوفه 
و حبوبات را نیز شامل می شود. 
معاون وزیر جهاد کشاورزی از رشد 
۲۰ تا ۲۵ درصدی تولید گندم در 
دیم زارها خبر داد و اظهار داشت: 
در بحث توسعه کشت در دیم زارها 
باید به مسأله میزان بارندگی ها 
باعث  تا  باشیم  شته  ا د توجه 
دلسردی کشاورزان نشود، زیرا در 
صورتی افزایش تولید خواهیم داشت 
که حداقل بارندگی در دیم زارها 
داشته باشیم. وی با بیان اینکه بر 
اساس آمارها اکنون دوسوم کشور 
حداقل بارندگی را دارند، تصریح 
کرد: امسال در بحث بارندگی ۲۰ تا ۲۵ 
درصد اراضی کشاورزی کشور زیر حد 
نرمال بودند و فقط ۶ استان کشور در 
حد نرمال یا اندکی بیش از نرمال 
بارندگی داشتند که یک سوم شمالی 
کشور به شمار می روند. معاون 
امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی 
اضافه کرد: استان های خراسان 
رضوی، خراسان شمالی، سمنان، 
گلستان، مازندران، گیلان، اردبیل و 
شمال آذربایجان غربی، آذربایجان 

شرقی، مرکزی و قزوین زیر ۴۰ درصد 
بارندگی داشتند، در خراسان رضوی 
این میزان منهای ۵۲ درصد بوده 
است. مهاجر از عوامل مهم افزایش 
تولید در کشت قراردادی در دیم زارها 
را تغذیه گیاهی و استفاده بموقع 
و مناسب از کودهای پایه دانست 
و گفت: در صورتی که موضوعات 
کشت به درستی از سوی کشاورزان 
رعایت شود، ما برای سال آینده 
می توانیم با افزایش مطلوب تولید 
در دیم زارها روبه رو شویم که این 
امر نیازمند تأمین بموقع کودهای 
شیمیایی مورد نیاز تولید است. وی 
درباره عملکرد تولید گندم ایران در 
هکتار در مقایسه با عملکرد جهانی 
افزود: کشت اراضی دیم گندم ایران 
حدود ۴ میلیون هکتار است که 
ارتباط مستقیمی با میزان بارندگی 
سالانه دارد، این در حالی است که 
در اکثر کشورهای جهان تولیداتشان 
بر مبنای بارش ها محاسبه می شود. 
معاون وزیر جهاد کشاورزی اظهار 
کرد: طبق آمارها بیش از ۷۰ تا ۸۰ 
درصد تولید دنیا در اراضی دیم با 

بارندگی بالای ۸۰۰ میلیمتر اتفاق 
می افتد که میزان عملکردش در 
این اراضی بیش از ۸ تن در هکتار 
نیست اما دیم زارهای ما حدود 
۲۲۰ میلیمتر در سال بارندگی دارند 
که نمی توان میزان تولید در هکتار 
اراضی دیم ایران با جهان را مورد 
مقایسه قرار داد. مهاجر افزود: این 
در حالی است که از دو میلیون هکتار 

اراضی گندم آبی کشور نیز تنها یک 
میلیون هکتار کامل مورد آبیاری 
قرار می گیرد و یک میلیون هکتار 
گندم کامل آب دریافت نمی کند و 
در اراضی گندم آبی که آب کامل 
داریم، عملکرد در هکتار ما بین ۷ 
تا ۸ تن است. وی اضافه کرد: اکنون 
میانگین تولید گندم ۴ تن در هکتار 
است که اگر بتوانیم میزان عملکرد را 

به ۶ تن در هکتار برسانیم، می توانیم 
برای همیشه در تولید گندم خودکفا 
شویم. معاون امور زراعت وزارت 
جهاد کشاورزی بر این باور است 
که در افزایش تولید گندم، علاوه 
بر تأمین آب، تغذیه گیاه، استفاده 
بموقع کودهای پایه و رعایت دوره 
تناوب اهمیت دارد که باید مورد 

توجه کشاورزان قرار گیرد.

رشد ۲۵ درصدی تولید گندم در دیم زارها
بازار

معاون وزیر جهاد کشاورزی خبر داد
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سهم 400 هزار واحدی بخش 
تعاون از ساخت واحدهای 

نهضت ملی مسکن
کار  تعاون،  وزارت  تعاون  امور  معاون 
ساخت  هدفگذاری  اجتماعی  رفاه  و 
را  مسکن  ملی  نهضت  واحدهای 
وزارت  توسط  واحد  هزار   400 احداث 
سال  چهار  طی  تعاون  اتاق  و  تعاون 
و  راه  وزارت  به  گفت:  و  کرد  عنوان 
 1300 که  کرده ایم  ــام  اع شهرسازی 
بهره برداری  و  افتتاح  ــاده  آمـ واحد 
گفت وگو  در  مسکنی  مهدی  است. 
واحدهای  ساخت  ــاره  دربـ ایسنا،  با 
بخش  توسط  مسکن  ملی  نهضت 
تعاون اظهار کرد: طبق قانون تجارت 
و قانون تعاون، گروه هایی که مسکن 
می سازند باید مجوز خود را از بخش 
مورد،  یک  در  کنند.  دریافت  تعاون 
در  اقداماتی  طریق  از  تعاون  بخش 
تعاونی های  اساسنامه  بازنگری  حوزه 
و  داد  انجام  مسلح  نیروهای  مسکن 
به دنبال  را  کارشناسی  کار  ماه  شش 
اعضای  از  نفر  هزار   ۵00 به  داشت 
نیروهای مسلح در قالب تعاونی های 

مسکن خدمات حقوقی ارائه کردیم.
دانشگاه  ــا  ب همچنین  افزود:  وی 
که  کردیم  منعقد  تفاهمنامه ای  آزاد 
قالب  در  نفر  هزار   300 آن  بر اساس 
سازماندهی  مسکن  تعاونی های 
شدند. معاون امور تعاون وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشاره به 
تعهد تعاونی ها در ساخت واحدهای 
نهضت ملی مسکن، گفت: سرجمع 
توسط  مسکن  ساخت  هدفگذاری 
مسکونی  ــد  واح ــزار  ه  400 تعاونی ها 
ــت که 200 هزار  ــال اس طی چهار س
بخش  برای  تعاون  معاونت  را  واحد 
هزار   200 و  است  کرده  تعهد  کارگری 
واحد دیگر نیز توسط اتاق تعاون ایران 
ساخته و تحویل خواهد شد. مسکنی 
واحد  هزار  تاکنون 62  کرد:  تصریح 
مرحله  در  واحد  هزار  مجموع 200  از 
شروع و شکل گیری قرار گرفته است 
قابلیت  واحد   1300 تعداد  این  از  که 
افتتاح دارند و بیش از دو ماه است 
اعام  شهرسازی  و  راه  وزارت  به  که 
تنها  و  اولین  وی  گفته  به  کرده ایم. 
گروهی که موفق به ساخت شده اند 
اینکه  دلیل  به  ولی  بودند  تعاونی ها 
تأمین  مشکل  مذکور  ــد  واحـ  1300
انرژی دارند باید موضوع آب و برق و 
گاز و زیرساخت های آنها حل شود که 
اگر این اتفاق بیفتد ساخت 200 هزار 
واحد مسکونی از سوی وزارت تعاون 

محقق خواهد شد.

حمایت وزارت کار از طرح های 
اشتغالزا برای زندانیان

معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی در بازدید 
شهرستان  زندانیان  اشتغال  مرکز  از 
از  خرسندی  ــراز  ابـ ضمن  سنندج، 
ایجاد این مرکز، بر حمایت وزارت کار 
زندانیان  برای  اشتغالزا  طرح های  از 
ایرنا، محمود  گزارش  به  کرد.  تأکید 
معاونت  کرد:  اظهار  بیرانوند  کریمی 
اشتغال وزارت کار با تمام توان از این 
خواهد  حمایت  و  پشتیبانی  طرح ها 
از  این طرح  اینکه  بیان  با  ــرد.  وی  ک
بی نظیر  و  کم نظیر  مختلف  جهات 
ــرح به لحاظ  ــن ط ــزود: ای ــ است، اف
ــای  ــوزش ه محل، نوع خدمت، آم
به  مشغول  افراد  و  اشتغال  به  منجر 
طرح هاست.  دیگر  از  متفاوت  کار، 
اینکه  به  ــاره  اشـ با  بیرانوند  کریمی 
آموزش، تربیت و درآمد در زندان ها 
وجود دارد، اضافه کرد: همه این افراد 
پایان دوران محکومیت خود  از  پس 
می توانند  ــد،  ــده ان دی که  آموزشی  با 
کسب و کار پایداری را راه اندازی کرده 

و خانواده ای را نیز  سرپرستی کنند.

اخبار

کردن  ریشه کن  رویکرد  با  سیزدهم  دولت 
ــی و  ــذای فقر غذایی، تأمین سامت غ
 600 و  میلیون   ۸۵ از  خانوارها  معیشت 
 4۸ غذایی  سبد  کشور،  کل  جمعیت  نفر 
با در نظر گرفتن پروتئین  ها  را  میلیون نفر 
و ویتامین ها در طرح کالابرگ الکترونیکی 
ــزاره  ــــت. نشانی این گـ ــرده اس ــ تأمین ک
گسترش طرح کالابرگ الکترونیکی با فعال 
کردن افزایش اعتبار یارانه نقدی دو دهک 
4 و ۵ مثل دهک های 1 تا 3 درآمدی است. 
ــدی  ــاس دهک های 4 و ۵ درآم بر این اس
که اغلب اقشار مزدبگیر و کارگر را تشکیل 
می دهند، از هفته گذشته مشمول افزایش 
120 هزار تومانی اعتبار یارانه نقدی در طرح 

کالابرگ الکترونیک شده اند.

جزئیات تازه از طرح کالابرگ الکترونیک
دولت سیزدهم طرح کالابرگ الکترونیک را 
با 11 قلم کالایی در سبد غذایی خانوار قرار 
کالاهای  یارانه،  اعتبار  از  استفاده  با  تا  داد؛ 
نه  سیزدهم  دولت  کنند؛  خرید  را  اساسی 
 400 به  تومان  هزار  از 4۵  را  یارانه  مبلغ  تنها 
سیاست های  با  بلکه  رساند  تومان  هزار 
 ۵٢٠ تا  را  یارانه  اعتبار  حمایتی،  تشویقی  و 
تعاون،  داد.  وزارت  افزایش  تومان  هزار 
در   ١4٠١ ماه  اسفند  در  اجتماعی  رفاه  و  کار 
طرح  موفقیت آمیز  اجرای  از  اطاعیه ای 
در  آزمایشی  به صورت  الکترونیک  کالابرگ 

و  مرکزی  قزوین،  هرمزگان،  استان  چهار 
گیان، خبر داده و اعام کرد که هم اکنون 
اجرای این طرح به صورت ملی و در سراسر 
ــاس طرح  ــراس ــت. ب ــاز شده اسـ کشور آغـ
کالابرگ الکترونیکی، اعتبار کلیه خانوارهای 
یارانه بگیر شارژ شده و آنان می توانند یک ماه 
اعتبار  این  از  نقدی،  یارانه  دریافت  از  زودتر 
مشمول  اساسی  کالای  قلم   ١١ خرید  جهت 
استفاده  الکترونیک  کالابرگ  ملی  طرح 
این طرح، در  از اجرای سراسری  کنند.پس 
١٧ مردادماه امسال، دهک های اول تا سوم 
با جمعیت ٢٩ میلیون نفری که یارانه نقدی 
4٠٠ هزار تومانی می گرفتند در صورتی که ۵٠ 
کنند ١٢٠  خریداری  قلم   ١١ از  را  یارانه  درصد 
می کنند  دریافت  یارانه  اعتبار  تومان  هزار 
اکنون در  که می توانند کالا خریداری کنند. 
دهک  الکترونیک،  کالابرگ  جدید  مرحله 
اول تا پنجم می توانند در قالب طرح کالابرگ 
الکترونیکی یک ماه زودتر از واریز یارانه خود 
قلم   11 از  تومان  هزار   200 حداقل  خرید  با 
تومان  هزار   120 مشمول  شده،  اعام  کالای 

اعتبار مضاعف شوند.

 تأمین سلامت تغذیه ای 48 میلیون ایرانی
اقتصادی  امور  و  رفاه  معاون  ــام،  اع طبق 
 4۸ اجتماعی  رفاه  و  ــار  ک ــاون،  ــع ت وزارت 
میلیون نفر از جمعیت کشور از مزایای طرح 
ملی کالابرگ الکترونیک بهره مند می شوند. 
ئعلیرضا عسگریان در این باره گفته است، 
دهک های اول تا پنجم که شامل جمعیت 
می شوند  نفری  هزار   6٠٠ و  میلیون   4٨

استفاده  یارانه  افزایشی  اعتبار  از  می توانند 
کنند. به گفته وی، این سبد 11 قلم کالایی، 
یک سبد استاندارد است. تمرکز ما بر حوزه 
تغذیه سالم مردم است و قرار بر این است 
این  طریق  از  ویتامین ها  و  پروتئین ها  که 
سبد تأمین شود و سیاست های تشویقی و پر 
شدن فاصله تورمی مشروط بر این است که 
مردم از این سبد خریداری کنند.هم اکنون 
ایجاد  راستای  در  و  ــور  ــش ک سراسر  در 
دسترسی راحت و سریع برای مردم 111 هزار 
الکترونیک  فروشگاه به طرح ملی کالابرگ 
متصل شده اند. افراد با نصب برنامه »شما« 
شبکه اعتبار ملی می توانند موقعیت مکانی 
فروشگاه  نزدیک ترین  و  کنند  وارد  را  خود 
اکنون  کنند؛  استفاده  کالاها  خرید  برای  را 
فروشگاه های  به  نفر  هر  دسترسی  میزان 
طرح کالابرگ الکترونیکی به کمتر از 300 متر 

رسیده است.

کاهش تورم در سبد غذایی خانوار
کالابرگ  دولت سیزدهم در طرح 
الکترونیک، با پوشش دادن فاصله تورمی، 
قیمت  با  را  کالاها  روز  قیمت  التفاوت  مابه 
جدید(  یارانه  و  فعلی  یارانه  محل  )از  مبنا 
جبران می کند. این دولت مردمی، درصدد 
است تا با اجرای طرح کالابرگ الکترونیک 
تورم را از سفره مردم جدا و تأمین سامت 
غذایی را تضمین کند از این رو قیمت کالاها 
مبنای  بر  الکترونیکی  کالابرگ  طرح  در 
اینکه  ضمن  است،   ١4٠١ سال  قیمت های 
دستخوش  سال  پایان  تا  کالاها  قیمت  اگر 

کالا مشمول تورم  این ١١ قلم  ــود،  ــورم ش ت
تورمی  مابه التفاوت  قدر  هر  نمی شوند، 
باشد توسط دولت تأمین می شود. 11 قلم 
کالای اساسی اعام شده در طرح کالابرگ 
پنیر،  بطری،  کم چرب  شیر  الکترونیک 
غ، روغن مایع،  مر غ، گوشت  مر تخم 
ماکارونی، برنج ایرانی، لبنیات، قند و شکر، 
است.  گوساله  منجمد  گوشت  و  حبوبات 
این سبد غذایی، تأمین کننده کالری مورد 
و  تغذیه  سامت  هدف  با  خانواده ها  نیاز 
در  قیمت  ارزان  که  است  غذایی  فقرزدایی 
تعاون،  می گیرد.وزیر  قرار  خانوارها  اختیار 
کار و رفاه اجتماعی درباره اجرای طرح ملی 
این طرح  الکترونیک گفته است:  کالابرگ 
مصوبه مجلس شورای اسامی و در راستای 
مقدس  نظام  عدالت بخش  سیاست های 
ایران است.سید صولت  جمهوری اسامی 
تأکیدات  دنبال  به  که  کرد  اعام  مرتضوی 
سبد  تأمین  منظور  به  و  جمهوری  ریاست 
منابع  تأمین  کم درآمد،  خانوارهای  تغذیه 
یارانه  اعتبار  ــدی  درصـ  ٢٠ افزایش  مالی 
گرفت.  قرار  دولت  کار  دستور  در  کالابرگ 
ضمن اینکه اجرای سراسری و فراگیر طرح 
ثبات  و  تورم  مهار  به  الکترونیکی  کالابرگ 
و  میلیون   ٧٩ می کند.اکنون  کمک  ــازار  ب
6٠٠ هزار نفر یارانه می گیرند که از این تعداد 
قلم   ١١ خرید  ــورت  ص در  نفر  میلیون   4٨
الکترونیکی مشمول  کالابرگ  کالا در طرح 
می شوند.طبق  تومانی  هزار   ١٢٠ افزایش 
اعام عسگریان معاون رفاه وزیر تعاون، یک 
میلیون نفر از طرح کالابرگ استفاده کردند 

در قالب طرح کالابرگ الکترونیک و با افزایش اعتبار یارانه نقدی صورت گرفت

در دولت سیزدهم صورت گرفت

 تأمین معیشت و جداسازی تورم
از سفره کارگران در دولت سیزدهم

گزارش

شده اند.  یارانه  اعتبار  افزایش  مشمول  و 
روی  یارانه  اعتبار  رفاه،  وزارت  اعام  طبق 
و  می شود  شارژ  خانوار  سرپرست  ملی  کد 
اعضای خانواده با استفاده از همه کارت های 
بانکی که متعلق به سرپرست خانوار است، 
انجام  را  کالابرگ  طرح  از  خرید  می توانند 
بدهند. ضمن اینکه خرید در طرح کالابرگ 
الکترونیکی همانند خریدهای عادی هیچ 
طرح  این  ندارد.براساس  کارمزدی  و  هزینه 
خانوارها  برای  هوشمند  گوشی  داشتن 
برای  بلکه سرپرستان خانواده  نیاز نیست 
استعام از مانده اعتبار یارانه یا دریافت کد 
کد  می توانند  اساسی  کالاهای  خرید  برای 
دستوری # 1463*۵00* را شماره گیری کنند.

یارانه هیچ کسی قطع نمی شود
ــاه  رف و  کار  تعاون،  وزارت  تأکید  طبق 
خرید  و  اعتبار  این  از  استفاده  اجتماعی 
کامل  طور  به  الکترونیک  کالابرگ  طرح  از 
یارانه هیچ کسی قطع  است،  اختیاری 
نمی شود بلکه خانوارها اگر از طرح کالابرگ 
قبل  همانند  نکنند  استفاده  الکترونیکی 
واریز  تاریخ  در  نقدی  صورت  به  می توانند 
برداشت  را  یارانه  مبلغ  آن  نقدی،  یارانه 
ــه بارها اعام کرده  ــان ــخ کنند.این وزارت
کالابرگ  طرح  اجرای  راستای  در  که  است 
الکترونیک یارانه کسی قطع نمی شود. اما 
زمینه صورت  این  در  فرافکنی هایی  روز  هر 
یک  وزارتخانه  این  ــام  اع می گیرد.طبق 
سامانه  در  جدید  ــای  داده ه آینده  ماه   ٢ تا 
دهک بندی ها  و  می شود  اعمال  حمایت 
دهک  از  فردی  دارد  امکان  می کند؛  تغییر 
ــک ١٠ برسد که احتمالاً با قرار  ٩ به ده
گرفتن در این دهک، وضعیت یارانه تغییر 
تغییر  خاطر  به  دهک ها  تغییر  علت  کند. 
اقتصادی اعضای  و  مالی  شاخص های 
در  که  داده هایی  مهمترین  است،  خانواده 
بانکی،  ــای  داده ه دارد  تأثیر  دهک بندی ها 
مالکیتی  اطاعات  و  خروجی ها  و  واریزی 
کالابرگ  است.طرح  ماشین  و  ــودرو  ــ خ
الکترونیک نه تنها با هدف تأمین نیازهای 
غذایی خانوار تهیه شده است بلکه در کنار 
آن با عرضه کالاهای نیازی به دنبال حمایت 
از تولیدکنندگان است و منجر به تعادل در 

عرضه و تقاضا می شود.

ح کالابرگ الکترونیکی  دسترسی هر نفر به فروشگاه های طر
به کمتر از ۳00 متر رسیده است

معاون رفاه و امور اقتصادی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشاره به 
مشارکت ۵ دهک جامعه در کالابرگ الکترونیک گفت: 4۸ میلیون نفر از 
ــوند. ــد می ش ــک بهره من ــرگ الکترونی ــی کالاب ــرح مل ــای ط ــور از مزای ــت کش جمعی
ــرح  ــم در ط ــارم و پنج ــای چه ــش دهک ه ــه پوش ــاره ب ــا اش ــگریان« ب ــا عس »علیرض
ــا  ــک اول ت ــای ده ــت: خانواره ــار داش ــی، اظه ــرگ الکترونیک ــار کالاب ــش اعتب افزای
پنجم می توانند در قالب طرح کالابرگ الکترونیکی یک ماه زودتر از واریز یارانه 
خود با خرید حداقل 200 هزار تومان از 11 قلم کالای اعام شده، مشمول 120 

هزار تومان اعتبار مضاعف شوند.
وی گفت: هم اکنون در سراسر کشور و در جهت ایجاد دسترسی راحت و سریع 

برای مردم 111 هزار فروشگاه به طرح ملی کالابرگ الکترونیک متصل شده اند.
ــی  ــزان دسترس ــه می ــر اینک ــد ب ــا تأکی ــاون ب ــادی وزارت تع ــور اقتص ــاه و ام ــاون رف مع
هر نفر به فروشگاه های طرح کالابرگ الکترونیکی به کمتر از 300 متر رسیده 
است، افزود: مردم با نصب برنامه کاربردی »شما« عاوه بر اطاع از میزان 

اعتبار خود می توانند آدرس فروشگاه ها را مشاهده کنند.
پیش از اجرای این مرحله از طرح تنها دهک های اول تا سوم جامعه مشمول 

اعتبار افزایشی یارانه کالابرگ بودند.

ـــرش بـ

طبق تأکید وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی استفاده از 
این اعتبار و خرید از طرح 

کالابرگ الکترونیک به طور 
کامل اختیاری است. یارانه 
هیچ کسی قطع نمی شود 
بلکه خانوارها اگر از طرح 

کالابرگ الکترونیکی استفاده 
نکنند همانند قبل می توانند 

به صورت نقدی در تاریخ واریز 
یارانه نقدی، آن مبلغ یارانه را 

برداشت کنند

پوشش فاصله تورمی
دولت سیزدهم در طرح کالابرگ الکترونیک، 

با پوشش فاصله تورمی، مابه التفاوت قیمت 
روز کالاها را با قیمت مبنا )از محل یارانه 

فعلی و یارانه جدید( جبران می کند. دولت 
مردمی، درصدد است تا با اجرای طرح کالابرگ 
الکترونیک تورم را از سفره مردم و کارگران جدا 

و تأمین سامت غذایی را تضمین کند

 عکس: ایرنا

استقرار  با  کشوری  بازنشستگی  صندوق 
ــم  ــراه ــوع ف ــوضـ ــا مـ ــت سیزدهم بـ ــ دولـ
معیشتی،  و  ــی  ــاه رف زمینه های  کردن 
را  بازنشستگان  حقوق  متناسب سازی 
دنبال کرد، موضوعی که خواسته و مطالبه 
پوشش  تحت  بازنشسته  افراد  همه  بحق 
این صندوق با جامعه آماری یک میلیون و 

63۹ هزار نفری است.
بر اساس گزارش ایرنا، صندوق بازنشستگی 
دولت  این  در  فعالیت  ــان  زم در  کشوری 
موضوع  همچون  مهمی  اقدامات  مردمی، 
بازنشستگان،  حقوق  متناسب سازی 
ــراد  ــان و معیشت اف توجه به حوزه درمـ
حوزه  برای  اقداماتی  انجام  پوشش،  تحت 
سقف  افزایش  فرهنگی،  و  رفاه  مسکن، 
و  جدید  بیمه  با  تکمیلی  بیمه  خدمات 
اختیاری، افزایش سقف تسهیات ضروری 

بازنشستگان به 30 میلیون تومان و رشد 2 
برابری آن و پرداخت تسهیات ویژه ازدواج 
فرزندان و طرح حمپاد برای پایان نامه های 
دانشگاهی را در دستور کار خود قرار داده و 

بخشی از آنها تاکنون اجرایی شده است.
ــان  ــوم ــارد ت ــی ــل ــی اختصاص ۹ هزار م
ــرای موضوع متناسب سازی حقوق  ــ ب
اقدامات  مهمترین  از  یکی  بازنشستگان 
منابع  این  با  که  بود  سیزدهم  ــت  دول در 
ــراد  ــسان سازی حقوق افـ ــاری هم ــب ــت اع
بازنشستگی  صندوق  این  در  بازنشسته 
در  تاکنون  اگرچه  یافت،  خواهد  تحقق 
شده  اجرایی  مسأله  این  مرحله  چندین 

است.
ــدوق  ــن ــود در ص ــوجـ ــای مـ ــ ــاره ــ آم ــق  ــب ط
بازنشستگی کشوری تا نیمه اول سال 13۹۹ 
انجام  بازنشستگان  حقوق  همسان سازی 
یک  برای  سال جاری،  دوم  نیمه  از  و  شده 
میلیون و ۵00 هزار نفر این مطالبه در قالب 
سه هزار و ۸00 هزار میلیارد تومان همچنان 

وجود دارد.

از  بازنشستگی  بازنشستگان صندوق  البته 
سال 1400 حقوق خود را با شرایط همسان 
دریافت می کنند، براساس توافق با سازمان 
مورد  در  همسان سازی  بودجه،  و  برنامه 
گروه های دارای مطالبه هم محقق خواهد 
شد. با محقق شدن ۹ هزار میلیارد تومان 
مطالبات حوزه همسان سازی بخش هایی 
از بازنشستگان، مطالبات این جامعه تحت 

پوشش صندوق تحقق می یابد.
میلیارد  ــزار  ــ ه  ۹ مبلغ  که  صورتی  در 
موضوع  برای  ــده  ش تعیین  مبلغ  تومان 
بازنشستگان  ــوق  ــق ح متناسب سازی 
متناسب سازی  مسأله  شود،  نقد  کشوری 
و مطالبه 6 ماهه دوم سال 13۹۹ برای یک 
خواهد  پرداخت  نفر  هزار   460 و  میلیون 
ــال 1400 موضوع  پایان س تا  اگرچه  شد 
صندوق  این  در  حقوق  همسان سازی 

اجرایی شده است.
ــال ۹6  براساس اطاعات موجود، از س
حقوق  متناسب سازی  موضوع   1400 تا 
بازنشستگان صندوق بازنشستگی کشوری 

به همین منظور  انجام شده است که 
درصد   ۹0 باید  بازنشسته  افراد  حقوق 
دریافتی شاغان همتراز و همگروه باشد. 
طرح  ــن  ای اجرای  زمان  و   1400 ــال  س در 
رقمی  و  سقف  دولت  گذشته،  سال  برای 
تومان  تعیین می کند که ۹ هزار میلیارد  را 
برای متناسب سازی در قانون بودجه سال 
1401 آمده اما به دلیل نداشتن نقدینگی در 
قالب سهام مطرح کرده است و قرار بود از 
به  تبدیل  و  برسد  فروش  به  بورس  طریق 

پول شود که اجرایی نشد.
زمینه هایی  خود  مبلغ  این  اختصاص 
را  معیشتی  و  رفاهی  خدمات  ارائه  ــرای  ب
نقد  با  امیدواریم  که  کرد  خواهد  فراهم 
شدن این مبلغ در آینده ای نه چندان دور، 
متناسب سازی  به  مربوط  مطالبات  همه 

بازنشستگان کشوری پرداخت شود.
ــنکه بیمه تکمیلی برای  با وجود ای
بازنشستگان تحت پوشش صندوق 
گذشته  سال های  از  کشوری  بازنشستگی 
تاکنون دایر است اما این صندوق به منظور 

حفظ کرامت و نشان دادن توجه به حوزه 
درمانی افراد بازنشسته، نسبت به برقراری 
یک نوع بیمه تکمیلی اختیاری دیگر برای 

بازنشستگان اقدام کرد.
اکنون 2 میلیون نفر با عائله بازنشستگان 
تکمیلی  بیمه  دارای  بازنشستگی  صندوق 
هستند که هشت هزار میلیارد تومان برای 
گرفته  نظر  در  سال جاری  در  موضوع  این 

شده است.
با همه مراکز درمانی در سطح کشور قرارداد 
بیمه  واریزی  صورتحساب  و  شده  منعقد 
تکمیلی برای بازنشستگان در مدت 1۵ روز 

پرداخت خواهد شد.
وام   1402 سال  در  بازنشستگی  صندوق 

را  گذشته  سال  نسبت  به  قرض الحسنه 
افزایش 100 درصدی محقق کرده است  با 
تسهیات  تومان  میلیون   30 حدود  که 
بازنشسته  هر  برای  قرض الحسنه  ضروری 
تا  تومان  میلیارد  هزار   1۵ که  شده  تعیین 
تسهیات  پرداخت  برای  سال جاری  پایان 
بازنشستگان در نظر گرفته شد و هر ماه 4۵ 

تا ۵0 هزار نفر قرعه کشی می شوند.
دولت  در  کشوری  بازنشستگی  صندوق 
ــروری  سیزدهم افزایش تسهیات ضـ
بازنشستگان را در دستور کار قرار داد که به 
همین منظور در سال 1402 سقف وام این 
گروه از جامعه هدف به 30 میلیون تومان 

افزایش یافت.

فراهم شدن بستر رفاهی و معیشتی بازنشستگان با متناسب سازی حقوق آنها
تعاون
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فضای مجازی

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیستباشگاه  اقتصاد

توفیق عضویت در بریکس متعلق 
به تمام ملت ایران است

شورای  دبیر  صالحی،  احسان 
صفحه  در  دولت  اطلاع رسانی 
شخصی خود با اشاره به پیوستن 
عده ای  نوشت:  بریکس  به  ایران 
که موفقیت دولت را شکست خود 

میدانند، اگرچه دیروز )پنجشنبه( 
ایران  عضویت  خبر  شوک  در  را 
امروز  از  اما  گذراندند  بریکس  در 
این  کردن  تلخ  خط  )جمعه( 

کرده اند. شروع  را  شیرینی 

ــود  ــه خ ــند و این گون ــران باش ــد نگ نبای
ــق  ــق متعل ــن توفی ــد. ای ــزوی کنن را من
دولت،  این  در  و  است  ملت  به 
رقابت  ابزار  خارجی  سیاست 

نیست. داخلی 

ــی  ــته توئیت های ــود در رش ــخصی خ ــه ش ــادی در صفح ــناس اقتص ــی، کارش ــعود برات مس
نوشت: برخی درباره اثر حضور ایران در پیمان هایی مانند  شانگهای و بریکس بر 
اقتصاد سؤال و ابهام دارند. مهم ترین اثر برای ایران تحت  تحریم این است که به 
فعالان اقتصادی کشورهای عضو پیمان نشان می دهد، اراده سیاسی دولت هایشان 
بر توسعه همکاری با ایران به رغم وجود تحریم است.  این پیام مهمی برای آنهایی 
است که در همکاری با ایران منافع دارند. اراده آنها را تقویت و تثبیت می کند. این 
اتفاق تحریم را در سطح  راهبردی خنثی کرده و زمینه را برای همکاری اقتصادی با 

ایران مهیاتر می کند.
البته همانطور که بارها گفته ام برای به فعلیت رساندن همکاری اقتصادی نیاز  به 
استفاده از ابزارها و سازکارهایی است که خارج از نظم اقتصادی امریکا محور ایجاد 
و توسعه یافته باشند که خدا را شکر در سال های اخیر ابزارهای فراوانی ایجاد 
شده اند مانند ابلاغیه چندروز پیش وزیر اقتصاد که روش های انتقال سرمایه را در 

کشور توسعه داد.

خنثی سازی تحریم ها

 کار واقعی بدون حاشیه

موضع اصلاح طلب ها در سالیان مختلف درباره بریکس

تا اجلاس بعدی مدرک خلبانیتون رو درست کنید

ایستادن در قله

بازسازی ۵ پالایشگاه آفریقای جنوبی توسط مهندسین ایرانی

 فایننشال تایمز: عصر »جنوب جهانی« در حال طلوع است 

عصبانیت اصلاح طلبان
تجارت ۳۸ میلیارد دلاری ایران با بریکس

قراردادهای رئیسی در آفریقای جنوبی

معجزه فقط برجام

کاربران  از  یکی  فرحزادی،  علی 
صفحه  در  مجازی  شبکه های 
ــت  ــی رف ــت: رئیس ــود نوش ــخصی خ ش
بریکس  اجلاس  جنوبی  آفریقای 
ایران رو ثبت کرد موقع  عضویت 
اینجا  تا  که  حالا  گفت  برگشت 
اومدیم اون پالایشگاه هاتونم بدین 
اورهال  براتون  ایرانی  مهندسای 
باشید  جریان  در  خلاصه  کنن:( 
بین  پالایشگاه   5 بازسازی  قرارداد 
دوکشور بسته شده که همین چند 
میلیارد ارزآوری داره؛ بازی برد برد.

ــام محمدیسم نوشته است:  ــا ن کاربری ب
بریکس  نشست  به  را  ایران  چین، 
پلاس دعوت نکرد.  اصلاح طلبا: چین 
ــه  ــگاه ب ــت ن ــم از سیاس ــر زد این ــا خنج ــه م ب
شرق.  ایران برای عضویت در بریکس 

توجه  با  اصلاح طلبا:  داد.  درخواست 
به وضعیت تحریم و اقتصاد، عضویت 

غیرممکنه.  ایران عضو بریکس شد.
 اصلاح طلبا: بریکس اصلاً مهم نیست و 

فایده ای نداره.

اعظم سادات سیدمؤمنی، یکی از کاربران شبکه های مجازی در صفحه 
ــاره پیوستن  ــا اشاره به توییت داماد حسن روحانی درب شخصی خود ب
ــا هواپیمای شما  ــه بریکس نوشت: اجلاس بعدی بریکس رو ب ــران ب ای
میریم ان شاءالله، فقط لطفاً تا اجلاس بعدی مدرک خلبانیتون رو 

درست کنید.

شخصی  صفحه  در  قبادی،  هادی 
ــه  ــران ب ــتن ای ــه پیوس ــاره ب ــا اش ــود ب خ
بدون  و  با دقت  بریکس نوشت: 
نگاه  تصویر  این  به  بغض  و  حب 
کنید، نماینده ملت ایران در جمع 
اعضا و کشورهای دوست بریکس 
فقط  تصویر  این  است.  ایستاده 
در  ایستادن  از  است  نمونه ای 
نزدیکی قله و نمادی است از آغاز 
ــاء  ــز، ان ش ــران عزی ــوب ای ــای خ روزه
جمهوری  رئیس  قوت  خدا  الله. 

ایران! اسلامی 

روزنامه انگلیسی فایننشال تایمز با اشاره به پذیرش 6 عضو جدید به گروه 
بریکس نوشت این گروه اکنون از نظر جمعیت، حجم اقتصاد، و منابع بر 
گروه هفت سایه افکنده و باید گفت: عصر »جنوب جهانی« در حال طلوع 

است. 
به گزارش »ایران اقتصادی« به نقل از فایننشال تایمز، تصمیم گروه 
بریکس برای پذیرش شش کشور جدید، تلاشی برای اصلاح نظام کنونی 
حاکم بر جهان به رهبری امریکاست که از نظر چین به نفع غرب است.  
ــارات  ــعودی و ام ــتان س ــران، عربس ــی، ای ــر، اتیوپ ــن، مص ــدن آرژانتی ــزوده ش اف
به پنج عضو موجود بریکس یعنی برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای 
جنوبی گروهی با اندازه و نفوذ چشمگیر را در صحنه بین الملل پدید می 
آورد. پس از دهه ها تسلط جهان غرب بر نهادهای جهانی، چین در تلاش 
ــاورد.   ــد بی ــان پدی ــدرت  جه ــرم ق ــی را در ه ــه تغییرات ــازد ک ــگاهی بس ــت باش اس
ــت:  ــکا گف ــل امری ــگاه یی ــوق دانش ــکده حق ــگر دانش ــف، پژوهش ــز رودول موریت
پکن بر ایجاد یک وزنه تعادلی در برابر گروه هفت متمرکز شده است و 
تقویت گروه بریکس ابزار ارزشمندی در پیگیری این هدف به شمار می 
ــت  ــروه هف ــر گ ــون ب ــود اکن ــم خ ــد و قدی ــو جدی ــا 11 عض ــس ب ــروه بریک رود.  گ
متشکل از کانادا، فرانسه، آلمان، ایتالیا، ژاپن، بریتانیا، ایالات متحده سایه 

افکنده است.  
گروه به اصطلاح کشورهای پیشرفته تنها 9.8 درصد از جمعیت جهان و 
29.8 درصد از تولید ناخالص داخلی جهان بر اساس شاخص قدرت 
ــد از  ــس 47 درص ــد بریک ــروه جدی ــل، گ ــد. در مقاب ــی دهن ــکیل م ــد  را تش خری
جمعیت جهان و 37 درصد از تولید ناخالص داخلی جهان بر اساس 
ــد  ــروه جدی ــن گ ــت. ای ــاص داده اس ــود اختص ــه خ ــد را ب ــدرت خری ــاخص ق ش
همچنین سهم بزرگی از ذخایر نفت و گاز جهان و همچنین بخش عظیمی 
از سایر منابع طبیعی را در اختیار دارد. چین امیدوار است این گروه قدرتی 
را به این کشور بدهد که بتواند به واسطه آن نظم حاکم بر جهان را اصلاح 
کند. در واقع چین رویاهای زیادی دارد که برخی از آنها به زبان دیپلماتیک 
در بیانیه 26 صفحه ای پس از نشست اخیر سران بریکس قابل تشخیص 
است. هلنا لگاردا، تحلیلگر ارشد اندیشکده مستقر در برلین در این باره 
می گوید: »به نظر می رسد پکن در شکل دادن به دستور کار و بحث های 
ــران،  ــه س ــادی از بیانی ــش زی ــت. بخ ــوده اس ــق ب ــاری موف ــال ج ــس در س بریک
منعکس کننده مواضع چین است.« اصلاح نهادهای بین المللی با هدف 
ــای  ــت ه ــی از درخواس ــعه یک ــال توس ــورهای در ح ــه کش ــتر ب ــدرت بیش دادن ق
مطرح شده در این بیانیه است. یکی از خواسته های بریکس، بازنگری در 
ساختار بانک جهانی و صندوق بین المللی پول است. در حال حاضر، این 
هر دو نهاد تحت تسلط ایالات متحده و سایر کشورهای غربی قرار دارند. 
بریکس همچنین خواستار انجام »اصلاحات جامع« در سازمان ملل است 
و معتقد است باید در شورای امنیت وزن کشورهای در حال توسعه افزایش 
بیشتری پیدا کند. شورای امنیت در حال حاضر متشکل از پنج عضو 
دائم شامل چین و روسیه و 10 عضو غیر دائم است. برزیل، هند و سایر 
کشورهای در حال توسعه به دنبال کسب قدرت برتر در راس سازمان ملل 
هستند. این مجموعه اصلاحات، در صورت تحقق به بهای از دست رفتن 
نفوذ برخی کشورهای توسعه یافته در بانک جهانی، صندوق بین المللی 
پول و سازمان ملل متحد تمام می شود. به همین دلیل، چنین خواسته 
ــا مقاومت جدی از سوی کشورهای گروه هفت و سایر کشورهای  هایی ب

توسعه یافته مواجه شده است. 

شخصی  صفحه  در  نیز  محمدی 
ــه  ــران ب ــتن ای ــه پیوس ــاره ب ــا اش ــود ب خ
بریکس نوشت: کلاب »ایران من« 
به  ایران  پیوستن  شب  درست 
گروه بریکس روم زده با عنوان نقد 
رئیسی؛  دولت  خارجی  سیاست 
زیباکلامم دعوت کردن به عنوان 
ــدان  ــربازان و کارمن ــا س ــناس گوی کارش
فارسی زبان وزارت خارجه امریکا در 
رسانه های داخلی، از این دستاورد 

ملی عصبانی هستند.

کاربری با نام ابوعزرائیل گرگانی، نیز 
در صفحه شخصی خود با اشاره به 
پیوستن ایران به بریکس نوشت: در 
سال 1401 تجارت غیرنفتی ایران با 
ــد  ــا 14 درص ــس ب ــو بریک ــورهای عض کش
رشد به بیش از 38 میلیارد دلار رسید. 
بریکسیم  عضو  الان  بگم  خواستم 

ــات(. ــا )اصلاح ــان دنی ــه زب ــل توج قاب

سبحان برکتی، یکی از کاربران شبکه های اجتماعی در صفحه شخصی خود نوشت: تو 
این حدفاصل که اصلاح طلبا پیگیر این هستن بفهمن بریکس  اصلاً چی هست و چی 

بوده! رئیسی قراره چندتا نخبه بفرسته آفریقا اونجا واسشون پالایشگاه درست کنن.

مهدی سلیمانی، با انتشار این عکس در صفحه شخصی خود نوشت: 
بدون  کردن،  بدون منم منم  بدون حاشیه، بی سروصدا،  واقعی،  کار 
ــی رو  ــای رئیس ــور آق ــرای کش ــزاف ب ــای گ ــل هزینه ه ــدون تحمی ــتفاده، ب سوءاس
مقایسه کنید با هوچی های اصلاحات و کارگزاران که سال ها منافع ملی را 
برای به قدرت رسیدن خود خرج کردند و در آخر هم جز خسارت محض 

ــار نیاوردن. ــه ب ــرای کشور ب ب

ــود  ــخصی خ ــه ش ــی در صفح ــبکه های اجتماع ــران ش ــی از کارب ــری، یک ــی نصی ــه حاج فهیم
نوشت: معجزه فقط برجام!


